
شعارهای الکی!
ســخنرانی ها،  فخری/  محســن   
همایش ها، موضع گیری ها، تابلوهای تبلیغاتی، 
بروشــورها و... همگــی در ســتایش اقتصاد 
مقاومتی انــد و از عزم جــزم دولت، مجلس و 
دستگاه های مرتبط برای اجرای اقتصاد مقاومتی 
خبر می دهند؛ اما وقتی دقیق تر می شویم و به 
روند تلاش ها و قانونگــذاری و آنچه جدای از 
شعارهای پر آب و تاب و زیبا در عمل در حال 
رخ دادن است می نگریم، متوجه حرکت مدعیان 

اجرای راهبرد اقتصاد درون زا و خوداتکا در مسیر 
خلاف اقتصاد مقاومتی می شویم؛ نمونه روشن و 
آشکار اقدامات مخلّ اجرای این سیاست مهم و 
راهبردی، به تازگی و با موافقت با یک فوریت 
قانونی در مجلس شورای اسلامی نمایان شد. 
دولت در حالی که نتوانســت موافقت مجلس 
نهم را با لایحه تأســیس مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی جدید به دســت آورد، این لایحه را 
این بار با امید به رأی فراکســیون امید، تقدیم 
مجلس دهم کرد؛ امیدی که مشخص شد بجا و 

حساب شده بوده است؛ چراکه یک فوریت لایحه 
ایجاد هفــت منطقه آزاد اقتصادی و تجاری و 
12 منطقه ویژه اقتصادی با لابی گسترده این 
فراکسیون در مجلس دهم با 130 رأی موافق، 
100 رأی مخالف و 12 رأی ممتنع از مجموع 
256 نماینده حاضر در صحن مجلس تصویب 
شد. لایحه ای که درست برخلاف اصول اقتصاد 
مقاومتی اســت که رهبر معظم انقلاب بارها و 
بارها بــر اهمیت آن تأکید ویژه کردند تا آنجا 
که امسال را ســال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 

عمل« نامیدند و به اذعان همه کارشناســان 
تنها راه پیشرفت و توسعه اقتصادی جمهوری 
اســلامی ایران است. مســیر واردات کالاهای 
خارجــی را به کشــورمان هموارتر می کند تا 
همچنان شاهد ضدیت عملی با اقتصاد مقاومتی 
و تصویب قوانینی باشیم که بیش از پیش توان 
رقابت کالاهای تولید داخــل را کاهش داده، 
کارگر و متخصص ایرانی را خانه نشین می کند 
و نشــان های ایرانی را یکی پس از دیگری به 

تعطیلی می کشاند!

 محمدرضا مرادی/ »آنها که باد کاشتند، امروز طوفان درو می کنند.« 
این کوتاه ترین جمله برای شرح حوادث این روزهای اروپا و به ویژه فرانسه 
اســت. فرانسه به همراه سایر کشورهای غربی در چند سال گذشته از هیچ 
تلاشی برای تقویت تروریست ها و ساقط کردن دولت سوریه کوتاهی نکرده 
اســت. در واقع، حتی اگر به نقش فرانسه در تقویت گروه های تروریستی 
خوش بین باشــیم و نتوانیم سندی مبنی بر این نقش ارائه کنیم، به صورت 
قطعی می توان گفت نتیجه اقدامات این کشور علیه سوریه تقویت تروریست ها 
بوده است. در این میان مردم فرانسه باید تاوان سیاست های مداخله جویانه 
دولتمــردان خود را بدهنــد. به دنبال پیامدهای حمایت های فرانســه از 
تروریست ها، این کشور بار دیگر گرفتار حمله ای تروریستی شد. چند روز 
گذشته یک تروریست انتحاری با کامیون مملو از اسلحه و نارنجک همزمان 
با سالروز جشن ملی فرانسویان به مردم شهر نیس فرانسه حمله کرد که این 
حمله دست کم ۸۴ کشته و ده ها نفر زخمی بر جا گذاشت. برای تحلیل این 

مسئله باید از چند زاویه به مسئله نگاه کرد:
اپیزود اول ـ اقدامات حمایتی از تروریست های مستقر در سوریه

فرانســه از زمان شروع بحران سوریه بیشترین حمایت را از گروه های 
شورشــی و تروریست از طریق برگزاری نشست انجام داده است. در واقع، 
فرانسه نخستین کشوری بود که ســفیر خود را در تاریخ 2 مارس 2012 از 
سوریه فراخواند و سفارت خود را در این کشور تعطیل کرد. فرانسه همچنین 
در تاریخ 13 نوامبر 2012، ائتلاف ملی سوری را به عنوان تنها نماینده قانونی 
سوریه در فرانسه به رسمیت شناخت و بر لزوم انتقال قدرت در سوریه تأکید 
کرد. فرانســوا اولاند، در همان سال )2012( رئیس وقت ائتلاف مذکور را در 
پاریس به حضور پذیرفت و به وی قول بازگشایی سفارتی موقت در پاریس 
را داد. این اقدامات فرانسه در کنار دیگر کشورهای منطقه ای و غربی سبب 
مهیا شدن شــرایط برای رشد گروه های تروریستی در سوریه شد و اکنون 
تروریست ها ده ها هزار سوری را به کام مرگ فرستاده اند. در واقع، فرانسه 
خیال می کرد که می تواند برای همیشه صحنه گردان و طراح این عملیات ها 
باشــد؛ اما حوادث بعدی نشان داد که این تفکر اشتباه است و تروریست ها 

نیز به زودی بر دروازه های اروپا پدیدار خواهند شد.
اپیزود دوم ـ برگزاری نشست منافقین

گروهک منافقین در راستای فعال و پویا نشان دادن خود، چند روز پیش 
در پاریس نشســتی را برگزار کرد. عده ای از حامیان عرب و غربی گروهک 
منافقین نیز در این نشست حضور داشتند. منافقین کوشیده بودند مخالفان 
ایران را از سراسر جهان در پاریس گرد هم آورند. بی شک برگزاری نشست 
منافقین بدون حمایت دولت فرانسه میسر نبود؛ چراکه نشست هایی در این 
سطح تنها باید از طریق نهادهای امنیتی و اطلاعاتی هماهنگ شود. این اقدام 
فرانسه در حمایت از منافقین که در تروریستی بودن آنها هیچ شبهه ای وجود 
ندارد، نشان داد که فرانسه با ابزارهای دوگانه و تقسیم تروریست ها به خوب و 
بد به دنبال تأمین منافع خود است؛ غافل از اینکه امنیت تفکیک ناپذیر است 

و نمی توان با ناامن کردن یک منطقه، مناطق دیگر را امن کرد.
اپیزود سوم ـ کامیون وحشت در فرانسه

فرانسه که با اقدامات خود زمینه ساز بی ثباتی و ناامیدی در دیگر مناطق 
شده است، طی دو سال اخیر چندین بار مورد حملات تروریستی قرار گرفته 
است و در آخرین نمونه اواخر هفته گذشته در جریان یک حمله تروریستی 
بیش از 200 نفر از شهروندان آن کشته و زخمی شدند. در واقع، این مرحله، 
یک دوران بسیار طبیعی برای فرانسه است که با اقدامات خود هیولای داعش 
و دیگر تروریســت ها را تقویت کرده و اکنون این هیولا حامیان خود را نیز 

مورد حمله قرار داده است.
 تنها راه نجات از دست هیولای تروریسم، کنار گذاشتن ابزارهای دوگانه 
در برخورد با این هیولاست؛ موضوعی که فرانسه تاکنون نخواسته است آن 
را باور کند، بنابراین مردم این کشــور باید قربانی سیاست های اشتباه این 

کشور شوند.

سرمقاله
سه اپیزود از حملات تروریستی در فرانسه

یادداشت
 طلوع متفاوت صبح صادق
 علی حیدری/تغییر و تحول 
در رســانه ها امری بدیهی و پذیرفته 
شــده است، به شــرطی که مبتنی بر 
برنامه ریزی و با توجه نیازسنجی های 
صــورت گرفته از جامعــه مخاطب و 
در نظــر گرفتن شــرایط و اقتضائات 
روزِ جامعه باشــد. تغییر و نو شدن در 
رسانه های مجازی به مراتب آسان تر از 
رسانه های مکتوب است که البته اگر 
آن هم بدون برنامه بوده و تکراری شود، 
نه تنها جذابیتی برای مخاطبان نخواهد 
داشت؛ بلکه به مرور زمان خوانندگان را 
دچار بلاتکلیفی و دلسردی خواهد کرد.

هفته نامه صبح صــادق در ادامه 
مســیر تحولی خود کــه از نیمه دوم 
ســال گذشــته آغاز کــرد، تغییرات 
شکلی محدود به همراه برخی تغییرات 
محتوایی را انجام داد که در همان بازه 
زمانی چند ماهه بازتاب های مثبتی در 
بین خوانندگان و اهالی رسانه داشت. 
از ابتدای ســال جدید هــم موضوع 
طراحی جدید شامل تغییرات شکلی 
صفحات و ستون ها و تغییرات محتوایی 
در دســتور کار قــرار گرفت و پس از 
بررســی ها و جلسات متعدد با دبیران 
گروه ها، خبرنگاران و صاحب نظران و 
کارشناسان رســانه و بررسی نظرات 
رســیده از ســوی مخاطبان، از این 
شماره طراحی جدید عملیاتی می شود 
که از جملــه آنها راه انــدازی بخش 
اقتصــاد، بخش رســانه، تغییرات در 
گــروه فرهنگی و حماســه و جهاد و 
راه اندازی ســتون های مدافعان حرم، 
کتابخوان، درنگ، روزنه، ژرفا، انعکاس، 
طنز، پرتــو و... و تقویت بخش اخبار 
تحلیلی نشریه است. به یقین، انتشار 
اظهارنظرهای  زمینه ساز  جدید  قالب 
بسیاری از سوی خوانندگان خواهد شد. 
از این رو دست اندرکاران نشریه آماده 
شــنیدن و مطالعه آنها هستند و در 
چند شماره آینده که پروسه تغییرات 
حالت تکمیلی به خود خواهد گرفت، 
موارد لازم را مد نظر قرار خواهند داد.

امید که طلوع متفاوت هفته نامه 
صبح صادق نویدی باشد برای فردایی 
بهتر و در این سنگر رسانه ای بتوانیم 
با حضور مؤثر خود همچون گذشته با 
هجمه های دشــمنان انقلاب اسلامی 

دشمنان مقابله کنیم. ان شاءالله. 

سؤال تریبون هشتم
از دیدگاه شما راهکار افزایش توان دفاعی و 
قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی چیست؟

همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 

پاسخ 

به تریبون هشتم

۳۰ تیر  ۹۵
صفحه12 پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

با حضور  مراســمي  طي 
اوراق  و  بورس  رئیس سازمان 
بهادار، از بانک انصار در جایگاه 
بورسي  ناشــر  »شفاف ترین 
تقدیر  در سال 139۴«  کشور 

شد. 
بــه گــزارش صبح صــادق، 
در شــاخص »به موقــع بودن«، 
پیش بیني هاي درآمد هر ســهم، 

صورت هاي مالي و برنامه زمانبندي 
پرداخت سود سهامداران، با لحاظ 
کردن میــزان تأخیر در ارســال 
اطلاعات و در شــاخص »قابلیت 
اتکا« میزان نوسانات و تغییرات در 
پیش بیني هاي ارسالي و همچنین 
تفاوت هاي میان مبالغ پیش بیني 
شده و عملکرد واقعي حسابرسي 

شده، داراي امتیاز هستند.
گــزارش،  ایــن  براســاس 
بانک انصــار طی دوره ســه ماهه 
منتهــي بــه 31 خــرداد 1395 
نیز رتبه نخســت کیفیت افشاي 
اطلاعات و اطلاع رساني را در بازار 
ســرمایه ایران به دست آورد و در 
میان شرکت هاي پذیرفته شده در 
سازمان بورس و اوراق بهادار تهران، 
رکورد دار شفافیت اطلاعاتي در سه 

ماهه اول سال جاري شد.

   صفحه 6

w w w . s o b h e h s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه ۲۸ تیر 1395
13 شوال1437
سـال هفدهم  شمــاره 75۸
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

فراخوان مقاله 

همایش علمی دوسالانه نقش و جایگاه 
نیروی انتظامی در تحقق دولت اسلامی مبتنی 

بر منظومه فکری مقام معظم رهبری
صفحه12

 بانک انصار لوح تقدیر شفاف ترین ناشر بورسي کشور را دریافت کرد

صبح صادق عملکرد یک ساله آمریکا پس از توافق هسته ای را بازخوانی می کند

ضد ایران
ناقض برجام

  صفحه11

  صفحه ۵

  صفحه۴

ســه طرح »قانون مســئولیت پذیری ایران«، »ممنوعیت خریداری آب سنگین«  و »مسدودسازی 
دسترسی ایران به نظام مالی آمریکا« پیش از تعطیلات تابستانی در کنگره به رأی گذاشته می شود.

آمریکایی ها به بهانه های واهی همچون موشکی، تروریسم و حقوق بشر هر از چند گاهی یک قانون 
محدودکننده علیه کشــور ما به تصویب می رسانند و تنها استدلال آنها این است که این موارد خارج از 

برجام است.

دولت از صنعت
 چه می خواهد؟

کودتایی که به فرجام نرسید

نشست شورای عالی امنیت ملی با موضوع کودتا در ترکیه
در پی کودتــای ارتش ترکیه 
ملی  امنیت  عالی  جلسه شــورای 
کشورمان  روز شنبه به ریاست حسن 

روحانی رئیس جمهور برگزار شد.
بــه گــزارش صبح صــادق علی 
شــمخانی، دبیر شــورای  عالی امنیت 
ملی در پایان این نشســت در ارزیابی 
خــود از تحولات ترکیه اظهار داشــت: 
ما در منطقه و زمانه پرآشــوبی زندگی 
می کنیــم؛ هم منطقه ما در نقاط دور و 
نزدیک دچار حوادث مختلف می شود و 
هم زمانه ما متأسفانه پر از حادثه است. 
وی افــزود: آنچه ایــن وضعیت را برای 
ملت ایران برجسته تر می کند، این است 
که در کشورمان امنیت، ثبات و آرامش 
حاکمیت دارد کــه این به همت خون 
شــهدا، شــهدای مدافع حرم، رهبری 
داهیانه امــام خامنه ای)مدظله العالی( و 
مشــارکت جدی مردم در حفظ امنیت 

اســت. دبیر شــورای  عالی امنیت ملی 
تأکید کرد: موضع جمهوری اســلامی 
ایــران در قبــال این اتفاقــات همواره 
احترام به انتخاب مردم در قیاس با غلبه 
زورمدارانه اســت؛ یعنی همواره موضع 
اصولی و ثابت ما در قبال ســاختارهای 
حکومتی، نفی کودتا و تأیید دولت های 
مبتنــی بــر آرای واقعی مردم اســت. 
شمخانی تصریح کرد: در حادثه ترکیه 

هم بالطبع این اصــول و معادله حاکم 
است و جمهوری اسلامی ایران از لحظه 
ورود حادثه در این کشور این نکته را در 
ذهن داشــت که انتخاب مردم سالارانه 
حکومت بر ترکیه بــر کودتای نافرجام 
ناقص و غیرمردمی ارجحیت دارد. وی 
افزود: البته این مختص ترکیه هم نیست 
و علت حضور ما در ســوریه نیز همین 
است که همواره در نوع مقایسه منطقه ای 
که نسبت به کشورهای دیگر داریم، رأی 
مردم را بر نــوع حکومت های قبیله ای، 
عشــیره ای و موروثی ترجیح داد ه ایم و 
این مردم سالاری است. شمخانی گفت: 
بر اساس  این از لحظات نخست حوادث 
ترکیه این اصل را مبنای تصمیم گیری 
خود قرار دادیم، با حفظ این ملاحظه که 
هموطنان ما اعم از دیپلمات و جهانگرد 
و ماننــد آن در ترکیه حضور دارند که 
حتماًً باید رعایت حال شان را می کردیم.

دکتر ابراهیم متولیان مطرح کرد

ناگفته هایی
 از روند درمان 

مجروحان مدافع حرم 
در بیمارستان بقیه الله)عج(
   صفحه 10

نگاهی به جنبه های قانونی و جزایی برداشت های غیرقانونی از بیت المال

آیا صاحبان فیش های نجومی
 محاکمه می شوند؟!

 بــه دنبال افشــای فیش های 
حقوقی میلیونی خبرهای متعددی 
از اســتعفا یا برکناری مســئولان 
دولتی که فساد آنها اعلام شده، در 
حال منتشر شدن است، اما با وجود 
ســمت های  از  عده ای  کناره گیری 
خــود، اخبار کاملی از باز ســتاندن 

رقم های چند ده و چند صد میلیونی 
غیرقانونی به گوش نمی رسد، حال 
سؤال این اســت که آیا مسامحه یا 
اغماض در برخورد با چنین تخلفات 
بزرگی ســبب تجــري مرتکب در 
تجاوز به اموال عمومي نخواهد شد؟ 
اگرچه تخلفات اداري ممکن است در 

مقایسه با جرایم دیگر، نظیر قتل و 
سرقت رعب انگیز نباشند، اما به لحاظ 
تأثیرگذار بودن در تخریب اجتماع 
و انحراف عمومــي جامعه بیش از 
خطاهاي دیگر باید مورد ملاحظه و 

توجه قرار بگیرند.
صفحه3   صفحه 7

آقا فرمودند یک بار دیگر 
سرودتان را اجرا کنید

هدف حمیدرضا زندگی 
برای حضرت مهدی)عج( بود

   صفحه 11

ایران در سه ماه اول و آخر 
دفاع مقدس پدافندکننده بود

ناتو ابزاري در دست آمریکا 
براي تحریک روسیه

نیکزاد  ابوالفضل  شهید 
پاسدار بسیجی مخلصی که 
داوطلبانه به ســوریه اعزام 
شــده بود در دفاع از حرم 
به دست  زینب)س(  حضرت 

داعش به شهادت رسید.
به گــزارش خبرنگار صبح 
صــادق ایــن شــهید والامقام 
24 خــرداد مــاه ســال جاری 
بــرای دفــاع از حــرم حضرت 

زینب)س(، داوطلبانه به سوریه اعزام 
شــد و 23 تیرماه، در اثر اصابت تیر 
تک تیراندازهــای داعــش، به آرزوی 

خود رسید.
شــهید نیکزاد متولد سال 63 و 
آخرین فرزند خانواده بود که هفت سال 
پیش ازدواج کرد و از او یک فرزند دو 
سال و نیمه به اسم »علی« به یادگار 

مانده است.
خانواده این شهید بزرگوار عصر 
روز جمعــه 25 تیرماه  برای وداع با 
پیکر فرزند عزیزشان در معراج شهدا 
حاضر شــدند. مادر، همسر، خواهر و 
برادر شهید همانند همه خانواده های 
شهیدان مدافع حرم در نهایت صبوری 
و متانت برای عزیز از دست داده شان 
اشــک می ریختنــد. مــادر از اینکه 

فرزندش به آرزوی خود رســیده بود 
احساس رضایت می کرد و به کسانی 
که به او سرسلامتی می دادند، می گفت: 
»ان شاءالله قدم های تان به کربلا برسد و 

در رکاب امام زمان باشید.«
همچنین برادر شهید در مراسم 
خطاب به حضار گفت: »ما اگر امروز 
گریه کردیم، بــه حال خودمان گریه 
کردیم. ابوالفضل در مراســم تشییع 
شــهید مدافع حرم »امیر لطفی« که 
حدود شــش ماه پیش بــود خیلی 
ناراحت بود. وقتی شهید لطفی به خاک 
سپرده شد ابوالفضل چند ساعتی سر 
قبر او نشست و دستانش را در خاک 
فرو برد و گفت: ازت می خوام که دست 
رفیقــت را هم بگیری تــا من هم به 
آرزوی خودم برسم و حالا پس از شش 
ماه، شهید لطفی کار خودش را کرد.«

پاسداری دیگر به خیل شهدای مدافع حرم پیوست
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نکته و نظر

یادداشت
مبانی نظری جهاد کبیر

پیش بینی
نکته: دو سال پیش در ایام عید غدیر بنا به دعوت کمیته بین المللی صلیب 
ســرخ در شهر ژنو سوئیس که هم مرز با کشور فرانسه است به اتفاق دوستانی از 
کمیته جست وجوی مفقودین و وزارت امورخارجه در اجلاس سه جانبه ایران، عراق، 
صلیب ســرخ حضور یافتم. در یکی از روز های اجلاس و در زمان تنفس، رئیس 
جلسه آقای دروپ، که معاون رئیس صلیب در امور خاورمیانه بود را به گوشه ای از 
سالن هتل محل مذاکره فراخواندم و به او گفتم: من صدای پای داعش را در اروپا 
می شنوم! یکی از مسئولان ایرانی که این پیش بینی را بیان کرده، در ادامه افزوده 
است: با تعجب سوال کرد چطور؟! دوباره تکرار کردم: من صدای پای داعش را در 
اروپا می شنوم و شما به زودی خواهید دید که آنها )داعش( در همین فرانسه چه 
خواهند کرد! با تعجبی افزون تر سؤال کرد برچه اساسی این را می گویید؟ گفتم: 
من تحلیل سیاســی نمی کنم، ولی رسول خدا محمدمصطفی)ص( فرمودند اگر 
کسی به دست ظالمی شمشیری بدهد، او خود از این شمشیر آسیب خواهد دید...
نظر: این روزها حامیان تروریســت های داعش در اروپا و آمریکا 
روزهای خوشی را نمی گذرانند؛ در فرانسه جشن استقلال برای همیشه 
به وســیله داعش لکه دار شد. در ترکیه نیز وضعیت سیاسی تا لبه های 
سقوط پیش  رفت و کشوری که می خواست با داعش امپراتوری عثمانی 
را احیا کند در یک شب، احساس کرد که همه چیز را از دست می دهد.

روی خط خبر
برنامه ناامنی در ایران

دی ماه 94 ســرویس های امنیتی 
عربستان و انگلیس نشستی در کپنهاگ 
دانمارک برگزار کردند که گروهک های 
مســلح و تجزیه طلبــی چــون؛ پژاک، 
جیش العدل و الاحوازی نیز در آن حضور 
داشتند. در این نشست راهکارهای ایجاد 
ناامنی و تنش در خوزستان بررسی شد. 
پس از حمله تروریستی به فلاحت پیشه و 
همرانش ابتدا شبکه های وابسته به پژاک 
اعلام کردند که اعضای پژاک این حمله 
را انجام داده انــد، اما یک گروه که خود 
را شــاخه نظامی حزب آزادی کردستان 
)PAK( معرفی کرده بود طی بیانیه ای 

انجام این حمله را بر عهده گرفت. 

تأثیر نام گذاری سال
 خبرنامه دیده بان محیط عملیاتی 
ارتش آمریکا نوشــت: »از آنجا که رهبر 
ایران، امسال را سال »اقتصاد مقاومتی؛ 
اقــدام و عمل« نام گذاری کرده اســت، 
می توان توقع داشت که با توجه به تولید 
این سه فناوری دفاعی)شامل فرستنده 
یک مگاوات ســامانه موقعیت یاب ملی 
)GPS(، دســتگاه پوشش دهی رباتیک 
خــأ و کوره ذوب مجدد قوســی تحت 
خأ(، شاهد پیشرفت دفاعی بیشتر ایران 
باشیم. به نظر می رسد همان طور که سردار 
دهقان ایران را مرکز علم و فناوری غرب 
آســیا )خاورمیانه( خوانده است، شاهد 
خودکفایــی روزافزون ایــران در عرصه 

نظامی، علمی و دفاعی نیز باشیم.«

عدو شود سبب خیر
در پی جنگ یــک ماهه حزب الله 
لبنان با رژیم  صهیونیســتی در جولای 
2006، ایــن گروه نظامی با بازســازی 
خود به یکی از قدرتمندترین گروه های 
شــبه نظامی در خاورمیانه تبدیل شده 
اســت. وبگاه شبکه خبری صهیونیستی 
بی  بی  ســی با بیان جمله فوق نوشــت: 
»حزب الله دستخوش تغییر چشمگیری 
شده و قابلیت های جدید در حال توسعه 
همراه رشــد جایــگاه از بعد نظامی را با 
حضور در سوریه به دست آورده و خود را 
از تمرکز صرف بر موضوع لبنان- اسرائیل 

خارج کرده است.«

محاصره ناوها
روزنامــه آمریکایی وال اســتریت 
ژورنال با انتشــار تصاویری از قایق های 
تندروی سپاه در اطراف ناوهای آمریکایی 
نوشت: »حضور قایق های هودانگ سپاه 
مجهز به موشک های قدرتمند ضد کشتی 
»ینگ جــی- ۸2« در نزدیکــی ناوهای 
آمریکا در منطقه به امری معمول مبدل 
شــده و قایق های ایــران مقابل ناوهای 
آمریکا ایستاده، یا دور آنها می چرخند.«

فریاد »خامنه ای رهبر« از کشمیر
انتفاضه 2016 در کشمیر در حال 
جوشش است و مســلمانانی که عاشق 
انقلاب اســلامی هســتند هنگامی که 
در تنگنای فشــار ها قرار گرفته اند فریاد 
»الله اکبر... خامنه ای رهبر« برای مقابله 
با نیروهای امنیتی ســر می دهند. نهم 
جولای طی عملیاتی اطلاعاتی، نیروهای 
امنیتی هنــد از محل اختفای عده ای از 
جوانان عضو گروه حزب المجاهدین در 
کشمیر مطلع می شوند و با حمله به محل 
مذکور چند نفر، از جمله فردی سرشانس 
به نام »برهان مظفر وانی« را به شهادت 
می رسانند و همین امر انتفاضه جدیدی 
را در میان جوانان عاشق انقلاب به وجود 

آورده است.

گشت ارشاد رأی آور است!
فرمانــده نیــروی انتظامی گفت: 
»هــر کس می خواهــد رئیس جمهور یا 
نماینده شــود می گوید گشت ارشاد را 
برمی داریم!« سردار حسین اشتری افزود: 
»وظیفه امر به معــروف و نهی از منکر 
تنها وظیفه نیــروی انتظامی جمهوری 
اســلامی ایران نیست؛ بلکه تمام جامعه 

را در برمی گیرد.«

گرد مرده بر کشاورزی
امروز در کمال تأسف، محصولات 
کشاورزی کشاورزان بر روی دست آنان 
و صرفه اقتصادی برای فروش محصولات 
ندارد. سید حســین  کشــاورزی وجود 
نقوی حســینی، نماینده ورامین با اعلام 
این مطلب گفت: »متأســفانه کسی به 
فکر بازار صادرات محصولات کشاورزی 
و دامی نیست و امروز مشاهده می کنیم 
کــه محصولات دامی دامپــروران نظیر 
شیر، مرغ و تخم مرغ بر روی دستان شان 
می مانــد. دلالان در ایــن عرصه فعال 
هستند و محصولات را با قیمت پایین از 
کشاورزان و دامپروران خریداری کرده و با 
قیمت های گزاف می فروشند. گویی جهاد 
کشاورزی در خواب بوده و بر کشاورزی 

کشور گرد مرده پاشیده اند.«

خبر تحلیلی

ترکی الفیصل ما را امیدوارکرد!
 حمایت علنی رئیس سابق سازمان اطلاعات عربستان از گروهک تروریستی منافقین 
نشــان داد که عربستان چیزی در چنته ندارد و نمی تواند در یمن دستاوردی از جنگ 
16 ماهه اش داشته باشد. عربستان نشان داد که نمی تواند افکار عمومی مردم و جهان 

را متقاعد کند که در مقابل یک گروه شبه نظامی بدون سلاح شکست خورده است. 
عربستان پرچم شکست خود را با دست دادن علنی به منافقین بالا برد، اما اکنون برخی از 
رسانه ها که در لابه لای کمدی الفیصل گم شده اند از این رفتار حکایت مبارزه علنی برای براندازی 
عربستان را خوانده اند. گویا نمی دانند که عربستان بیش از 30 سال است که در خفا با این گروهک 
همدســت ضربه زدن به منافع انقلاب اسلامی شده است. این سؤال مطرح است که عربستان در 
اتصال به یک گروهک مفلوک چه دســتاوردی برایش حاصل می شــود؟ ایران از پیش در جریان 
این ارتباط ها بود و می داند چندین گروه پنج نفره دیگر در پاریس و لندن نیز از آبشخور تروریسم 

آل سعود تغذیه می کنند.
آنچه در خط رسانه ای این جریان مشخص است، عبارت است از: 1- دشمنان از پس این رفتار 
تروریستی شاهزاده های مرگ در حال دامن زدن به جنگ شیعه و سنی هستند؛ 2- آل سعود از این 
گروهک به مثابه جایگزینی برای نظام ایران یاد کرده است، این در حالی است که نه تنها این گروه 
جایگاهی در ایران ندارد؛ بلکه منفورترین گروه تروریستی است که در سالیان گذشته شکست های 
سنگینی متحمل شده است؛ 3- آل سعود تدبیر کرده است که با تغییر دادن خط رسانه ای عربستان 
از شکست های سنگین در سوریه، عراق و یمن می تواند جمهوری اسلامی ایران را به انفعال بکشاند.

نتیجه اینکه؛ زمان برای عربســتان به شدت در حال گذر است و دلارهای سعودی آن گونه 
که توانست دهان سازمان ملل را ببندد، نمی تواند افکار عمومی را با فریب اطلاعاتی مواجهه کند 
و خود را یگانه فرمانده و پیروز منطقه بداند. این بیانیه سیاســی آل ســعود ما را امیدوار کرد که 
عربستان چیزی بالاتر از یک دشمن کوچک که صدها بار از ایران شکست خورده است و ایران از 

جزئی ترین مسائل آنها آگاه است، ندارد.

 معاون پارلمانی دولت دهم با اشاره به یکی از تذکرات رهبر معظم انقلاب به اردوغان گفت: در جریان دیدار که اردوغان و خانواده اش به مشهد آمده بودند 
و با آقا دیدار کردند، آنها از دیدن آقا متأثر شده بودند و گریه می کردند. اما شنیدم که ایشان در جلسه داخلی به وی گفته بود که مسئله سوریه، حرکت مردمی 

یا بیداری اسلامی نیست و از وی سؤال کرده بود که اگر در داخل کشور شما، عده ای اسلحه به دست بگیرند و با دولت وارد جنگ شوند، شما چه می کنید؟

  میرتاج الدینی:
 تذکر معروف

 رهبر معظم انقلاب به اردوغان

درخواست برجامی
 از صداو سیما 

انجمــن اســلامی دانشــجویان 
مستقل دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه تهران خطاب به ریاست سازمان 
صداوســیما درباره برجام نامه ای صادر 
کرد و نوشــت: با وجود بدعهدی های 
مکرر طرف مکار غربی خواهشــمندیم 
جهت تنویــر افکار عمومی در رابطه با 
مســئله برجام و نتایج آن، پخش تمام 
جلسات کمیســیون ویژه برجام را در 

دستور کار رسانه  ملی قرار دهید.

به مصوبات آمریکا امید بسته ایم!
فرمانده نیروی هوافضای سپاه طی سخنانی در 
اهواز اظهار داشت: »ما باید با نگاه انقلابی وارد صحنه 
نبرد با دشمن شویم، چون راه حل پیروز شدن همین 
نوع نگاه است.« سردار امیرعلی حاجی زاده افزود: 
»چرا باید بنشینیم و به مصوبات مجلس نمایندگان 
آمریکا خیره شــویم؟ چرا نبایــد از نگاه انقلابی با 
روحیه جهادی و به روش امام راحل )ره( و مطابق 

با فرمایشات امام خامنه ای حرکت کنیم؟«
وی همچنین تصریح کرد: »خواســته ها و بهانه های آمریکا حد و حدودی 
نــدارد و رفت و آمد های دانشــگاهی ، علمی و برجامی با غــرب، تنها ابزار نفوذ را 

فراهم می کند.«

ترویج منکرات با شیوه جدید
»بــه یک هم خانه نیازمندیــم«. همه چیز با 
همین آگهی آغاز می شود. یک آگهی تبلیغاتی که 
دو گروه از آدم ها را به هم وصل می کند. برای اینکه 
از بی اعتمادی خود به این ســایت مطمئن شویم، 
بــا چند نفر از این افراد تماس برقرار کردیم. یکی 
از آنها فردی بود که خود را خانم و ســاکن مرکز 
شــهر تهران معرفی کرده بود؛ اما پس از برقراری 
ارتباط متوجه شدیم، نه تنها خودش خانم نیست، بلکه ترجیح می دهد هم خانه 
او خانم باشــد. سایت هایی که در زمینه یافتن هم خانه فعالیت می کنند، گامی با 
هدف تسهیل »همباشی سفید« در کشور است. آیا بر این سایت های هم خانه یاب 

نظارتی می شود؟!

اخبار

 دکتر حسن مرادی*/ هر مرتبه ای از جهان یا انسان خواص و لوازمی 
دارد که ممکن است با خواص و لوازم مراتب دیگر سازگار نباشد. برای نمونه، 
مرتبه بدن و حس، به آب و غذا نیاز دارد؛ اما مرتبه خیال به تخیّل امور نیازمند 
است. فردی که خود حقیقی و آگاهش در مرتبه بدن است، در هنگام تعارض 
خواسته بدن با خواسته خیال به سمت خواسته بدن می رود. برای نمونه، بین 
خوابیدن و دیدن یک مســابقه ورزشی جذاب، خواب را برمی گزیند. اگر خود 
حقیقی این انسان در مرتبه خیالی باشد، دیدن مسابقه را به خوابیدن ترجیح 
می دهد. اصطلاح جهاد اصغر و اکبر که در روایتی از رسول الله)ص( آمده است، 
به جنگ در سطوح متفاوت انسان یا انسان ها اشاره دارد. در جهاد اصغر، جنگ 
بین بدن ها و بر اســاس حس و خیال است و از سلاح های مادی و محسوس 
استفاده می شود. در جهاد اکبر، جنگ بین مراتب درونی انسان است و سلاح 
هر مرتبه توجه به جذابیت ها و لذات موجود در آن مرتبه اســت. برای نمونه، 
مرتبه مادی و حســی جذابیت و لذت خواب را مطرح می کند و مرتبه خیالی 
جذابیت و لذت دیدن مسابقه ورزشی را. در این جنگ غلبه با مرتبه ای است 
که قوام و اســتقرار بیشــتری دارد و دارای ابزاری با جذابیت بیشتر است. در 
نمونه ای دیگر می توان به جنگ فرهنگی بین دینداران و بی دینان اشاره کرد. 
اگر بی دینان بتوانند امور مادی و خیالی، مانند مراکز عیاشــی و فیلم ها را به 
گونه ای طراحی کرده و بســازند که از جذابیت بیشتری برای مراتب حسی و 
خیالی انسان برخوردار باشد، انسان ها نیز به آن سمت می روند. اگر دینداران 
بتوانند امور مادی و خیالی مانند زندگی اخلاقی و فیلم ها را به گونه ای طراحی 
کرده و بسازند که از جذابیت بیشتر برخوردار باشد، در این جنگ برنده می شوند. 
میزان مصمم بودن در تصمیمات نیز مهم است و در بند قبل به آن اشاره شد. 
افزون بر جهاد اصغر و اکبر، در قرآن از مفهومی به نام جهاد کبیر استفاده شده 
اســت. از ظاهر آیه 52 سوره فرقان و قراین درون متنی و برون متنی این گونه 
به دست می آید که این جهاد نه در مرتبه حس و خیال است که جهاد اصغر 
شود و نه در مرتبه نفس است که جهاد اکبر شود؛ بلکه در مراتب بالای خیال 
و مراتب پایین عالم عقل است؛ مراتبی که به ادراکات علمی و انتزاعی مربوط 
می شود؛ یعنی از یک طرف، جهادی بین افراد انسان هاست، مانند جهاد اصغر 
و از طرف دیگر جهادی غیرفیزیکی و در سطوح علمی است. قرآن می فرماید: 
»فَــلَا تطُِعِ الکَْافرِِینَ وَ جَاهِدْهُمْ بهِِ جِهَاداً کَبِیراً« )فرقان/ 52( پس، از کافران 

اطاعت مکن و با ]الهام گرفتن از[ قرآن با آنان به جهادی بزرگ بپرداز.
از ظاهر آیه برمی آید که این جهاد به وسیله قرآن است )ضمیر »در« به 
قرینه معنوی به قرآن برمی گردد؛ زیرا آیه مکی است و در مکه جنگ فیزیکی 
مطرح نشده است( و قرآن نیز از جنس علم است. بنابراین، جهاد کبیر به معنای 
جهاد علمی در تمام ابعاد آن است، یعنی هم در علوم تجربی و هم در تمام علوم 
انســانی. وظیفه پیامبر این است که در این موارد از آنها تبعیت نکند؛ بلکه با 
کمک قرآن با افکار و علوم غلط آنها بجنگد. البته ممکن است مواردی از علوم 
کفار مطابق قرآن باشد؛ مانند برخی از معاملات که شارع و دین درستی آنها را 
امضا کرده است. منظور مخالفت کورکورانه نیست؛ بلکه منظور اطاعت نکردن 
بر اساس ملاک قرآن است؛ یعنی با قرار دادن قرآن به عنوان ملاک تمایز حق 

از باطل، در امور باطل از آنها پیروی مکن و با آنها جهاد کن.
در این دســته از آیات که در تفســیر المیزان از آیه 43 شروع می شود، 
خداوند متعال پس از بیان تفاوت مؤمنان و کافران به وسیله نظیرهایی شبیه 
لَّ وَ لوَْ شَاءَ لجََعَلهَُ سَاکِناً ثمَُّ جَعَلنَْا  ِّکَ کَیْفَ مَدَّ الظِّ شمس و ظل »ألَمَْ ترََ إلِیَ رَب
ــمْسَ عَلیَْهِ دَلیِلًا« یا روز و شب »وَ هُوَ الَّذِي جَعَلَ لکَُمُ اللَّیْلَ لبَِاساً وَ النَّوْمَ  الشَّ
سُبَاتاً وَ جَعَلَ النَّهَارَ نشُُوراً« که در آیات قبلی مطرح شده و نظیری، مانند آب 
شــیرین و شــور »وَ هُوَ الَّذِي مَرَجَ البَْحْرَینِْ هذَا عَذْبٌ فُرَاتٌ وَ هذَا مِلحٌْ أجَُاجٌ وَ 
جَعَلَ بیَْنَهُمَا برَْزَخاً وَ حِجْراً مَحْجُوراً« که در آیه بعدی مطرح شــده اســت، از 
پیامبر می خواهد تا در این صف بندی تکوینی و تشریعی بین حق و باطل، نور 
و ســایه، روز و شــب و آب شیرین و شور در جبهه ایمان، حق و نور باشد و با 
کمــک قرآن با جبهه کفــر، باطل و ظلمت بجنگد. قرآن این رویارویی حق و 
باطل را ســنت کلی الهی دانسته و بر همیشگی بودن تقابل وحدت و کثرت، 
حق و باطل و نور و ظلمت تأکید دارد. شــاید عبارت »کل یوم عاشــورا و کل 
ارض کربلا« نیز ناظر به همین سنت تاریخ باشد. همان طور که در جهاد اصغر 
باید سلاح و نیروی آموزش دیده داشت، در جهاد کبیر نیز باید سلاح و نیروی 
آموزش دیده داشــته باشیم. اگر نیروهای کافر علوم و افراد مجرب دارند، باید 
نیروهای مؤمن و مسلمان هم علم و افراد مجرب داشته باشند. نکته مهم این 
اســت که نمی توان در علم، مقلد آنها باشیم و در عمل با آنها بجنگیم. وقتی 
علم می گوییم، منظور تمام علوم تجربی و غیرتجربی است. همان گونه که در 
فلســفه و علوم انسانی نباید از کافران تبعیت کورکورانه کرد، در علوم تجربی 
نیز نباید تبعیت کورکورانه کرد. علوم تجربی و انســانی معاصر که خودشــان 
داعیه سکولار و دنیوی بودن دارند، شاید به ظاهر برای بشر مفید بوده اند؛ اما با 
توجه مشکلات زیست محیطی و مشکلات عدیده پزشکی که همین فناوری های 
مدرن برای انسان ها و حیوانات ایجاد کرده اند، باید در مفید بودن و حق بودن 
آنها تشکیک کرد. امری که بسیاری از مسلمانان را در عمل، به اطاعت از کفار 
کشــانده است. اگر ما معتقدیم که مسلمانیم و اسلام دینی مبتنی بر توحید 
اســت، آن گاه باید تمام علوم ما نیز مبتنی بر توحید و اســلامی باشد. منظور 
از علوم اســلامی این نیست که در قرآن و حدیث دنبال گزاره های مربوط به 
فیزیک یا پزشکی بگردیم؛ بلکه منظور این است که بر پایه اعتقاد به وحدت 
هستی، توحید و نگاه قرآنی به انسان علوم تجربی یا انسانی تولید کنیم. وقتی 
ما بر اساس علوم غیرتوحیدی بیندیشیم و در بعد علمی از آنها اطاعت کنیم، 
فریاد مبارزه با کافران در بعد عملی یک شعار و طبل توخالی است. بنابراین، 
در آیه 52 سوره فرقان خداوند به پیامبرش دستور می دهد که از نظر علمی از 

کافران تبعیت نکن و با کمک قرآن به جنگ علمی با آنها بپرداز.
* دکترای فلسفه و عضو هیئت علمی دانشگاه شاهد

جنگ احزاب امروز همان محاصره است
آیت الله دکتر روح الله قرهی*

جنگ احزاب یا جنگ خندق در دوران صدر اســلام رخ داده 
اســت. در ســوره ای از قرآن به نام سوره »احزاب«، خداوند متعال 
به موضوع احزاب اشــاره می کند که این خود نشان از اهمیت این 
موضوع دارد. در این جنگ جمع آوری همه ســران قریش و همه 
کفار، به ویژه یهودی ها صورت گرفت؛ همان کســانی که بیرون از 
مدینه یا یثرب آن زمان بودند، یا افرادی که در داخل مدینه بودند؛ 
یهودی هایی که با پیامبر اکرم)ص( پیمان بســته بودند، اما نقض 
پیمان کردند و به دشمنان پیامبر)ص( قول همکاری دادند. سران 
قریش که در جنگ احزاب فرماندهی لشکر را برعهده داشتند، 10 
هزار نفر نیرو برای جنگ با پیامبر)ص( جمع کرده بودند، در حالی 
که مسلمانان سه هزار نفر بودند. دومین خصوصیت جنگ احزاب 
این بود که جبهه مقابل پیامبر)ص( از گروه های مختلفی تشکیل 
شده بود، مانند همان چیزی که امروز درباره جمهوری اسلامی ایران 
مشاهده می کنیم؛ در داخل منافقان و کسانی که به دشمن چراغ 
سبز نشان می دهند و از بیرون هم همه دشمنان جمهوری اسلامی 
ایران، اتحادیه اروپا و آمریکایی ها با هم علیه ایران متحد شــده اند. 
در واقع، همان خصوصیتی که سران کفر در جنگ احزاب داشتند، 

امروز نیز نماد عینی دارد.
جنگ احزاب امروز همان محاصره است. در محاصره مسلمانان 
دچار کمبود آذوقه شــدند، در این شــرایط منافقان دست به کار 
شدند و تبلیغات منفی به راه انداختند که ما در محاصره اقتصادی 
هســتیم نتیجه چه بوده است؟ ما به کجا رسیدیم؟ امروز مردم در 
گرفتاری های فراوانی به ســر می برند و در نهایت گفتند که ما باید 
مذاکره کنیم، قرآن در این باره می فرماید: »هنالک ابتلی المؤمنون 
و زلزلوا زلزالا شدیدا« این یک ابتلا برای مؤمنان بود، ابتلای مؤمنان 
مانند یک زلزله می ماند. ابتلائات برای مؤمنان گوارا بود، مؤمنان صبر 
می کردند؛ اما برای منافقان به ویژه نفوذی های دشمن خوشایند نبود.
مطابق فرمایش رهبر معظم انقلاب شرایط امروز ما هم همانند 
شرایط جنگ احزاب در زمان پیامبر)ص( است. امروز در جامعه ما 
نیز عده ای در داخل کشور می گویند که با مذاکره با دشمن بسیاری 
از مشکلات حل خواهد شــد، کمااینکه که دیدیم و ثابت شد که 
دروغ گفتند و چنین اتفاقی نیفتاد. در جنگ احزاب مقاومت لشکر 
احزاب در نهایت به پیروزی منجر شد. اگر مقاومت لشکر اسلام نبود، 
این پیروزی به وجود نمی آمد. در این زمان نیز وظیفه ما مقاومت 

در برابر دشمن است.
* رئیس حوزه علمیه امام مهدي)عج( تهران

اگر امتیاز ندهیم  پیروز می شویم
دکتر محمدحسین رجبی دوانی*

بیانات اخیر رهبــر معظم انقلاب که فرمودند ما در موقعیت 
جنگ احزاب یا خندق هستیم تطبیق کاملًا بجایی است که با توجه 
به شرایط چند سال گذشته، به ویژه یکی دو سال اخیرُ بیان فرمودند.

می دانیم که وقتی قریش در جایگاه بزرگ ترین قدرت در مقابل 
اسلام جنگ های بدر و احد را به اسلام تحمیل کرد و قبایل مشرک دیگر 
را هم تحریک کرد تا برای نابودی اسلام بکوشند، قریش از هر فرصتی 
برای ضربه زدن اســتفاده می کرد، حتی منافع اقتصادی مسلمانان را 

به شدت تهدید می کرد؛ اما در نهایت در این سیاست ها ناکام ماند.
 در یکی دو سال اخیر هم شاهد هستیم که کشورهای حقیر و فاقد 
مشروعیت حاکمیت به سرکردگی رژیم تبهکار سعودی در پی آن بودند 
که ایران را به عنوان خطری برای منطقه و امنیت کشورها جلوه دهند؛ 
لذا به جز آمریکا، رژیم صهیونیستی و اروپا ارتجاع عرب همچون قبایل 
مشرک اطراف مدینه که در دوره پیامبر)ص( از بسط و اقتدار نظام اسلامی 
آن حضرت هراسناک بودند به ائتلاف و اتحاد ضد نظام مقدس جمهوری 
اسلامی می پیوندند و از هر فرصتی برای ضربه زدن استفاده می کنند؛ از 
این رو می بینیم که اتحادیه عرب به سرکردگی رژیم حقیر سعودی در 
برابر رژیم صهیونیستی در این سال ها جز حقارت، بدبختی و ذلت چیزی 
از خود نشــان نداده است، یا در کنفرانس بی وجود و بی خاصیت مدعی 
اسلامی ســازمان کنفرانس اسلامی با پول های خود همه را علیه ما به 
میدان می آورد و جمهوری اسلامی ایران را به بهانه هایی مورد اتهام قرار 
می دهد و در ســازمان ملل و مجامع حقیرُ، آن را به عنوان یک خطر و 
تهدیدکننده کشورهای منطقه و صلح جهانی جلوه می دهد. از این روست 
که نظام مقدس، به حق و مظلوم جمهوری اسلامی چون دوران رسول 
اکرم)ص( با ائتلافی از شرک، کفر، نفاق و ارتجاع مواجه است و از آنجا 
که نظام بر حق جمهوری اسلامی از اساس پاک است و حقیقت دارد و 
به لطف الهی رهبری صالح و نایب امام زمان)عج( در رأس آن قرار دارد 
نباید خود را در برابر تهدیدات دشمن ببازند و اگر مسئولان از خود ذلت 
نشــان ندهند، امتیاز به دشمن ندهند و در برابر تهدیدات و عربده های 
دشمن نهراسند، خصوصیاتی که ذکر شد همچون خندقی عظیم در برابر 
احزاب جنایتکار مهاجم به نظام مقدس جمهوری اسلامی قرار می گیرند. 
ما از جنگ استقبال نمی کنیم، اما اگر جنگی هم پیش بیاید، 
جمهوری اســلامی یک تنه در این موقعیت سخت احزاب و جنگ 
خندقــی که برای او پدید آوردند از پس تمام قدرت ها و عمله های 
آنها برخواهد آمد و این دشمنان نظام هستند که با ذلت و خواری 

از سیاست خود پشیمان شده و عقب خواهند نشست.
* کارشناس تاریخ اسلام، پژوهشگر 

شرایط پیچیده است
خسرو معتضد*

در ابتدای ظهور اســلام تنها برخــی از قبایل جزیره العرب و 
یهود در مقابل پیامبر اکرم)ص( می ایستادند و قدرت خارجی وجود 
نداشت؛ یعنی نه امپراتوری روم کمک می کرد که مردم را در داخل 
عربســتان به جان هم بیندازد و نه قدرت دیگری مثل ایران )زیرا 
ایران در آن زمان قدرتی نداشــت( اما امروز قدرت خارجی وجود 
دارد با کمی دقت در برنامه های بی بی سی و صدای آمریکا می توان 
فهمیــد که آنها چه برنامه های پیچیده ای بــرای مقابله با انقلاب 

اسلامی تدارک دیده اند.
رادیوها و تلویزیون ها، به ویژه در نواحی مرزی به شدت علیه 
ایران تبلیغات می کنند. در برنامه های شان جمهوری اسلامی ایران 
را »صفویون یا عباسیون« می نامند و می گویند که ایرانی ها دنباله 
صفویون هســتند و می خواهند عراق و ســوریه را از جهان عرب 
جدا و بــه ایران ملحق کنند، این در حالی اســت که قدرت های 
خارجی در توطئه های خود علیه ایران به دنبال تجزیه و براندازی

 نظام هستند.
 منافع قدرت خارجی اقتضا می کند که ایران تجزیه شود. در 
قرن نوزدهم در گذشته هم می خواستند ایران را تجزیه کنند، پس 
از جنگ جهانی اول می خواســتند خوزستان را از ایران جدا کنند 
و یک دولت جدا تشــکیل بدهنــد، در جنگ جهانی دوم روس ها، 
آذربایجان را یک ســال از ایران جدا کردند، در کردستان هم فتنه 

قاضی محمد به راه افتاد.
در وضعیت فعلی افراد نامطمئن داخلی در افزایش فشــارها 
مؤثر هســتند، ولایت فقیه خیمه ثبات انقلاب است، مسئولان هم 
باید هماهنگ با رهبری امت اســلامی وظایف خود را به درســتی 

انجام دهند.
یکــی از راه های مقابله بــا جنگ احزاب دشــمن مبارزه با 
فساد اســت، در کشــور حدود 40 میلیون نفر جوان در سن کار 
وجــود دارد، چــه دلیلی دارد که یک مدیــر بانک حقوق نجومی 
دریافــت کنــد. تمام مشــکلات با راهــکار مبارزه با فســاد حل

 می شود.
همه مسئولان باید خود را در مبارزه با فساد مکلّف بدانند، مردم 
باید نتیجه مبارزه با فســاد را با چشم خود ببینند، مبارزه با فساد 
در جامعه اعتماد، وحدت و همدلی ایجاد می کند. امروز در فضای 
مجازی وحدت مردم ایران نشــانه رفته است و مرتباً علیه وحدت 

ملت ایران به اشکال مختلف تبلیغات می کنند.
* پژوهشگر تاریخ ایران 

در گفت وگوی صبح صادق با صاحب نظران عنوان شد

محاصره نقطه مشترک امروز با صدر اسلام است
  سیدمحمد مشکوه الممالک/ رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با دانشجویان و نمایندگان تشکل های دانشجویی سراسر کشور فرمودند: »در سوره احزاب مشاهده می کنید: »وَ لمَّا رَءَا المُؤمِنونَ 
الاحَزابَ قالوا هذا ما وَعَدَناَ اللهُ وَ رَسُولهُُ وَ صَدَقَ اللهُ وَ رَسُولهُُ وَ ما زادَهُم الِّ ایماناً وَ تسَلیمًا«. قضیه احزاب قضیه مهمی بود؛ یعنی در مقام مقایسه، اگر بخواهیم جبهه امروز دشمن علیه جمهوری اسلامی 
را در صدر اسلام مشابه سازی بکنیم، می شود جنگ احزاب. امروز خب مشاهده می کنید دیگر؛ همه دنیاپرستان و قدرت طلبان و جنایت کاران و اهل زور و ظلم و طغیان در سرتاسر عالم، در رده های 
مختلف اقتدار، در مقابل جمهوری اسلامی صف کشیده اند و حمله هم کرده اند و دارند از همه جوانب حمله هم می کنند؛ عین همین قضیه در جنگ احزاب اتفّاق افتاد.« خبرنگار هفته نامه صبح صادق 

در این راستا گفت وگویی را با سه نفر از استادان و صاحب نظران عرصه قرآن پژوهی و تاریخ اسلام و ایران انجام داده که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.
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روی خط خبر

تبیین

یادداشت

اخبار

 حسن خدادی/ چند هفته ای است که اخبار  ماجرای »فیش های حقوقی 
نجومی« برخی از افراد و مســئولان وابسته به دولت یازدهم در رده های مختلف 
مدیریتی، دســت به دست می شود و چند تن از مدیران دولتی برکنار شده اند یا 
استعفا داده اند گذشته از استعفای مسئولان ذی ربط، خود واقعه موضوع عجیب 
و تأســف باری بود که مانند بســیاری از رخدادهای مشابه ریشه در بی توجهی و 
عمل نکردن به بیانات و توصیه های اخلاقی و راهبردی رهبر معظم انقلاب دارد.

کارگزاران یک حکومت به دلیل شــأن و نقش مهمی که در جامعه دارند، 
همواره زیر نظر مردم یک جامعه هســتند؛ به گونه ای که هر گونه رفتار، گفتار و 
کردار آنها تأثیرات مثبت و منفی در پی خواهد داشت. به عبارت دیگر، کارگزاران 
حکومت به سبب قدرت و اختیاراتی که دارند، همیشه در معرض گرفتار شدن به 
آفت های قدرت  و ثروت و سوءاستفاده از موقعیت خویش هستند و این امر نیز 
آثار سوئی را در مردم یک جامعه ایجاد خواهد کرد. از این رو لازم است، کارگزاران 
حکومت اسلامی متخلّق به اخلاق اسلامی باشند؛ امام خامنه ای،  رهبر فقیه و فرزانه 
انقلاب، همواره به این حقیقت توجه داشــته اند؛ به گونه ای که در هر ســخنرانی 

با مسئولان و کارگزاران نظام، آنها را از رهنمود های اخلاقی بهره مند کرده اند. 
توصیه های امام خامنــه ای )مدظله العالی( به کارگزاران و مدیران دولتی را 
می توان در سه نوع اخلاق که گاهی همپوشانی هایی با یکدیگر دارند، طبقه بندی 

کرد.
اخلاق فردی؛

 بخشی از توصیه ها ناظر به مقام و شأن فردی یک کارگزار است که باید در 
ارتباط با خودش، برای نمونه »استمرار دائمی با خداوند«، به منزله اخلاق فردی 
رعایت کند. رهبر فرزانه انقلاب در این باره می فرمایند: »اقتدار ملی که در حقیقت 
قدرت دولت اســت، دو پایه دارد: یکی ارتباط واقعی با خدا؛ یعنی کار برای خدا 
انجام گیرد و هیچ کس برای جهات مادّی و مسائل شخصی آن را انجام ندهد... 
ولی منظور ما مســئولان و سررشته داران امورند که می باید رابطه  خودشان را با 

خدا خوب کنند.« )۱۳۷۴/6/8(
اخلاق اجتماعی؛

 بخش دیگر، به توصیه ها و رهنمودهایی اشاره دارد که در ارتباط با جامعه 
و مردم بیان شــده اند، از قبیل کســب رضایت مردم، که این ها در حوزه اخلاق 

اجتماعی جای گرفته اند.
اخلاق اداری؛ 

 در نهایــت، در اخلاق اداری، کارگــزار باید در دو جبهه در موضوع عدالت 
مبارزه کند. اول اینکه، باید تلاش کند در کاری که دست اوست و با مردم سر و 
کار دارد، عدالت و مساوات را بین کارکنان، مخاطبان و مراجعان رعایت کند. دوم 

اینکه، باید در جهت تسری عدالت در جامعه همت گمارد.
در مجموع، می توان گفت هدف از رعایت این بایسته ها و پرهیزهای اخلاقی، 
خدمتگزاری به مردم در جهت کســب رضایت الهی است. از سویی، از نظر رهبر 
انقلاب، »برای تحقق تمدن نوین اســلامی، دو عنصر اساســی لازم است: یکی 
تولید فکر و یکی پرورش انســان« )۱۳۷۹/۷/۱۴(. تشکیل دولت اسلامی یکی از 
حلقه های تشکیل تمدن اسلامی است که از همین قاعده پیروی می کند. اکنون 
پاسخ به این پرسش که چرا دولت اسلامی بنا به نظر معظم له هنوز شکل نگرفته 
و پس از گذراندن مراحل انقلاب اســلامی و نظام اسلامی هنوز در مرحله دولت 
اسلامی متوقف هستیم، آسان است؛ اول اینکه هنوز به اندازه  کافی آن تولید فکر 
و نظریه پردازی انجام نشده است. دوم و مهم تر اینکه هنوز در تربیت مدیران دولتی 
تراز انقلاب اسلامی)روش و منش کارگزاران( و همچنین استانداردسازی شرایط 
و پیش نیازهای لازم برای تصدی پســت های مدیریتی دولتی، حرکت درخوری 
در دولت ها صورت نگرفته است. متأسفانه، حتی هنوز یک سامانه و نظام ارزیابی 
عملکرد قوی و کارآمد درباره  مدیران نداریم؛ ســامانه ای که با تشکیل یک نظام 
رصــد و تحلیــل عملکرد تک تک مدیران دولتی در یــک چرخه  زمانی، مدیران 
نالایق و ضعیف را از چرخه حذف و مدیران مســتعد و انقلابی را تقویت کند. به 
همیــن دلیل اکنون اهمیت و ضرورت آخرین مصوبه مجلس نهم مبنی بر احراز 
صلاحیت مشــاغل حساس از سوی مراجع سه گانه اطلاعات سپاه، قوه قضائیه و 

وزارت اطلاعات بیش از پیش بر همگان مشخص می شود.

مدیرترازانقلاباسلامیازمنظرامامخامنهای
رهیافترخداد

آمریکا:  هنوز
 شش ماه گذشته!

هماهنگ کننده  مال،  استیون 
ارشــد وزارت خارجــه آمریــکا در 
اجرای توافق هســته ای تأکید کرد: 
»تنها شش ماه از اجرای این توافق 
گذشته است و تا ظاهر شدن تأثیرات 
برجام بر زندگی مردم زمان می برد.« 
مال گفت: »از وضعیت اجرای توافق 
راضی است و اگر مشکلی در اجرای 
جزئیات آن باشد، دو کشور ایران و 
آمریکا با مذاکره آن را رفع می کنند.«

تشریح سوابق آشنایی
هاشمی رفســنجانی با اشاره 
به ســوابق رفتاری و گفتاری خود 
با امام راحل)ره( و پس از ایشــان با 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی(، 
گفت: »در زمان امــام)ره( با اینکه 
ارادتی قلبی به ایشان داشتم، وقتی 
در مســائل سیاســی اختلاف نظر 
پیدا می کردیم، نظراتم را می گفتم 
و بــه امام عرض می کــردم که در 
این قضیه از شــما پیروی می کنم. 
همچنین در دوران رهبری آیت الله 
خامنه ای نیز علاوه بر سوابق طولانی 
دوستی، همکاری و همدلی، گاهی 
که اختلاف نظر پیدا می شــود، به 
ایشــان هم عرض کردم نظرم این 
است، اما شما رهبر جامعه هستید و 
من باید از شما پیروی کنم و برای 
مســائل اختلافی نیز حجت شرعی 
دارم.« وی با تشریح سوابق آشنایی 
خود بــا آیت الله العظمی خامنه ای، 
گفت: »مطمئن باشید الآن هم در 
ایران کسی نزدیک تر از من به رهبر 

معظم انقلاب نیست.«

قطع امید از »امید«؟
پایگاه اصلاح طلب »عصر ایران« 
نوشت: جریان اصلاحات چه بخواهد 
امید  و چه نخواهــد، فراکســیون 
در مجلس دهم در اقلیت اســت و 
اصولگرایان از نظــر تعداد نماینده 
در اکثریــت قرار دارند. این معنا در 
جریــان انتخاب رئیس و رؤســای 
خوبی  به  مجلس  کمیســیون های 
خود را نشــان داد. فراکسیون امید 
۱0۳ نماینده پای کار دارد که به هر 
طریق ممکن بــه نامزد این جریان 
رأی خواهنــد داد. کســانی که در 
مقابل لاریجانی به عارف رأی دادند، 
از جمله این نمایندگان هستند؛ اما 
برخی دیگر که از فهرســت امید به 
مجلــس راه پیدا کردنــد، در عین 
طرفداری از دولت، سابقه اصولگرایی 
دارند و در بزنگاه هایی که رأی گیری 
میان یک اصلاح طلب و اصولگرا باشد، 
رأی خود را به ســبد نامزد اصولگرا 

می ریزند. 

خط قرمز دولت کجاست؟
برجام بــه خط قرمــز دولت 
تبدیل شده است و عده ای از جمله 
محمدجواد ظریف نیز در این وادی 
از انتقاد نســبت به آن اکراه دارند. 
در حقیقــت، برخورد رئیس جمهور 
با منتقدان و از جمله اعضای دولت، 
چون صالحی نشان می دهد، دولت 
برنمی تابد که کسی دستاورد برجام 
را خدشه دار کند و ممکن است آنان 
را دیپلماتی توصیف کنند که ســر 
از کار موضــوع در نمی آورند؛ مانند 
کنایه ای که روحانی به منتقدان زد 
و آنان را بی ســواد خواند و در ادامه 
به صالحی گفت: وی نیز در جایگاه 
انتقاد از برجام نیست، تا اینکه رئیس 
ســازمان انرژی اتمی بــا کنایه در 
رئیس جمهور  به  دیرهنگام  پاسخی 
گفت، ۴0 ســال اســت که استاد 
دانشگاه اســت و سره و ناسره را در 

برجام تشخیص می دهد.

کسر بودجه امنیت ملی 
ملی  امنیت  کمیسیون  رئیس 
بــا بیان اینکه حــذف تبصره 22 و 
بودجــه دفاعــی از لایحه اصلاحیه 
بودجه سال ۹5 نگاهی غیرمسئولانه 
نســبت به امنیت ملی است، گفت: 
دولت خود باید درباره حذف بودجه 
پنج هزار میلیــارد تومانی از لایحه 
اصلاحیه بودجه سال ۹5 تجدیدنظر 
کنــد، در غیر این صورت مجلس در 
حوزه وظیفه خــود به منظور دفاع 
از منافع و امنیت ملی اقدام خواهد 
کــرد. بروجردی بــا تأکید بر اینکه 
یک میلیارد و ۷00 میلیون دلاری 
که سال گذشــته از آمریکایی ها در 
جریان تبــادل زندانیان پس گرفته 
شد، جزء بودجه دفاعی است، افزود: 
این پول باید در جهت تقویت بنیه 

دفاعی کشور هزینه شود.

فرماندهاغتشاشگراندرانتظارمجوز
پس از آغاز به کار سفارت 
حال  ایــران،  در  انگلیــس 
خبرهایی مبنی بر تلاش برای 
بازگشایی دفتر »بی بی سی« در 
ایران به گوش می رسد و گفته 
می شود که این شبکه خواستار 
بازگشایی دفاتر خود در ایران 

شده است.
 تهران، اصفهان و ســاری، 
شهرهایی هســتند که مسئولان 

»بی بی ســی«، خواستار گشایش دفتر خود در آنها شده و در درخواست تأکید کرده اند، ایجاد این 
دفاتر به صورت تدریجی و با استفاده از نیروهای محلی خواهد بود. 

نکته قابل توجه این اســت که عملکرد بی بی ســی نشــان می دهد، این بنگاه خبری دولتی 
انگلیس، با اســتخدام و هدایت نیروهای محلی تحت پوشــش تهیه خبر و ساخت برنامه مستند، 
عملًا به سازماندهی فعالیت های ضد امنیتی در کشور می پردازد؛ موضوعی که در سال ۱۳88 و در 
جریان فتنه انگلیسی آن سال با دستگیری حسین رسام، کارمند ایرانی سفارت انگلیس در جریان

 درگیری ها افشا شد. 
بررســی ها حاکــی از آن اســت که درخواســت مســئولان بی بی ســی به ســفارت ایران 
تحویــل داده شــده و از طریــق مســئولان وزارت خارجه به وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی

 فرستاده شده است.

تهدیدکُردهاعلیهایرانتقریباًصفراست
روزنامه  اینترنتی  پایگاه 
در  »هاآرتص«  صهیونیستی 
گزارشی نوشــت: این نظریه 
عربستان  آمریکا،  که  توطئه 
سعودی و رژیم صهیونیستی 
در پشت مناقشــه کردها و 
دولت ایران قرار دارند، بی پایه 
و اساس اســت؛ زیرا چالش 
دموکرات  که حــزب  نظامی 
کردستان ایران می تواند برای 

این کشور به وجود آورد، تقریباً صفر است.
 در این گزارش آمده است: اگر حزب دموکرات کردستان ایران به درگیری های خود با دولت 
این کشور ادامه دهد، ارتباط میان کردهای عراق و کردهای ایران ضربه بیشتری هم خواهد خورد. 
به تازگی، حتی درخواســت کرده اند که حزب دموکرات کردستان ایران از تعارض با سپاه پاسداران 
ایران دست بردارد؛ چراکه آنها می ترسند ایران برای هدف قرار دادن پایگاه های این حزب در بخش 
شمالی کردستان عراق، وارد این قلمرو شوند. یک مقاه آگاه از رژیم کردستان عراق به »هاآرتص« 
گفت: با توجه به اهمیت راهبردی که آمریکا برای کردهای سوریه قائل است و با وجود جنگ علیه 
داعش و با توجه به جنگ ترکیه علیه کردها، حزب کردســتان ایران قصد دارد خود را بخشــی از 
جبهــه کردهای ضد ایرانی طرفدار غرب قلمداد کند تا شــاید از حمایت مالی آمریکا به کردهای 

سوریه و عراق بهره ببرد.

 رسول امیدی/  »باجی قائد السبسی« رئیس جمهور تونس چند روز پیش به منظور افزایش 
ســطح همکاری کشورش با عربستان، با »محمدبن عبدالله العایش« معاون وزیر دفاع سعودی دیدار و 

گفت وگو کرد.
به گزارش خبرگزاری رسمی کویت)کونا(، دو مقام یاد شده در جریان این دیدار درباره روابط تونس 

و عربستان و راه های تقویت آن بحث و تبادل نظر کردند.
رئیس جمهوری تونس با تأکید بر حمایت کشــورش از تمهیدات اتخاذ شده برای برچیدن ریشه 
تروریسم در سطح منطقه ای و بین المللی، گفت: تونس برای افزایش توان نظامی خود خواستار بهبود 

و گسترش همکاری نظامی دوجانبه با عربستان است.
گفتنی است، مقام سعودی در حالی که در تونس بود، نامه پادشاه عربستان را تسلیم رئیس جمهوری 

تونس کرد.
از آغاز بیداری اسلامی و استقرار دولت جدید در تونس، عربستان روابط خود با این کشور را وارد 
مرحله جدیدی کرده است. به فاصله چند ماه پس از بیداری اسلامی، عربستان که از وضعیت اقتصادی 

نابسامان تونس اطلاع داشت، 
اعلام کرد: آماده است تا یک 
وام ۷50 میلیــون دلاری را 
این  دولتمــردان  اختیار  در 
کشور قرار دهد که با استقبال 
دولت جدیــد تونس روبه رو 
شد، همچنین به فاصله چند 
ماه پــس از آن و در تیر ماه 
۱۳۹0 دولت عربســتان بار 
دیگر آمادگــی خود را برای 
اعطای یک وام 220 میلیون 

دلاری به تونس اعلام کرد.
 بر اساس این، وزارت سرمایه گذاري و همکاري بین المللي تونس اعلام کرد، صندوق توسعه عربستان 
سه مورد وام، یکي براي توسعه شبکه برق در شهر »سوسه«، یکي براي سرمایه گذاري در انتقال گاز و 

دیگري براي هزینه در زمینه حرفه و آموزش هاي دیگر اعطا خواهد کرد.
کمک های سیاسی و اقتصادی عربستان به تونس سبب شد تا راشد الغنوشی، رهبر حزب النهضه 
در زمســتان ۱۳۹0 اعلام کند، کشــورش سفارت سوریه در تونس را تعطیل می کند و مخالفان دولت 

بشار اسد را به رسمیت می شناسد.
تونس همچنین به منظور نشــان دادن خوش خدمتی خود به دولت های ثروتمند عرب، از جمله 
عربســتان اعلام کرد: به زودی اجلاس مخالفان اســد را برگزار خواهد کرد؛ این اجلاس در اسفند ماه 
همان سال در تونس برگزار شد و کشورهایی، نظیر چین، روسیه و لبنان آن را تحریم کردند. در پایان 
این اجلاس بیانیه ای صادر شد که بر اساس آن سفارتخانه های تونس در تمامی کشورهای شرکت کننده 

در این اجلاس تعطیل شد و تحریم ها علیه دولت بشار اسد افزایش یافت.
در سال 20۱5 الباجی قائد السبسی، رئیس جمهور تونس در اولین سفر خارجی خود و به منظور 
بررســی روابط دوجانبه و تحولات و اوضاع منطقه وارد عربســتان شد و به گرمی از سوی مقامات این 

کشور مورد استقبال قرار گرفت.
ســفر السبســی به عربستان و دیدار با مسئولان ارشد ســعودی روابط دو کشور را بیش از پیش 
متحول کرد؛ زیرا در این سفر السبسی رسماً آمادگی کشور خود را به منظور عضویت در ائتلاف نظامی 
عربستان علیه یمن اعلام کرد و همکاری های نظامی دو طرف وارد مرحله جدیدی شد؛ همچنین، مقامات 
عربستانی که از این خوش خدمتی السبسی به وجد آمده بودند، اعلام کردند کمک های اقتصادی خود 
به این کشــور را بیش از پیش گســترش داده و افزون بر آن، ۴8 جنگنده اف5 را در اختیار ارتش این 
کشور قرار خواهند داد. شایان ذکر است، کارشناسان سیاسی و اقتصادی منطقه یکی از دلایل نزدیکی 
عربســتان به تونس را جلوگیری از تحکیم روابط این کشــور با جمهوری اسلامی ایران ذکر کرده اند؛ 
امضای توافقنامه های همکاری در زمینه گردشگری بین ایران و تونس، آمادگی شرکت های ایرانی برای 
بازسازی نیروگاه های برق این کشور و سدسازی در تونس و موارد فراوانی از این دست سبب شده است 
تا عربستان به دنبال آن باشد که در چارچوب رقابت اقتصادی با ایران، از نفوذ سیاسی و اقتصادی ایران 

در این کشور مهم شمال آفریقا بکاهد.

تحکیمروابطتونسوعربستان

علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: وزیر خارجه  آمریکا آدم زیرکی است، طوری با لبخند سخن می گوید 
که گویی همه چیز حلّ وفصل شده است. در جلسه ای که آقای کری به یکی از کشورهای اروپایی رفت، در جمع شماری از فعالان اقتصادی اطمینان خاطر داد که 

می توانند با ایران معامله کنند؛ اما یکی از مسئولان اقتصادی پس از آن جلسه طی مصاحبه ای اعلام کرد که آمریکایی ها باید این مطلب را بنویسند.

ولایتی:
منکریرا

میشناسم!

قلکامیدبرایفعالیتهایسیاسی
مناطق آزاد تجاری در حالی 
که به یک قلــک و حیاط خلوت 
گروه های سیاسی تبدیل شده است 
که در آنجا فعالیت های سیاســی 
انجام می دهند. نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در نشست علنی 
با یک  تیر ۱۳۹۵  چهارشنبه، 2۳ 
منطقه  هفت  ایجاد  لایحه  فوریت 
آزاد تجاری ـ صنعتی و ۱2 منطقه 

ویژه اقتصادی موافقت کردند.
پس از آنکه نمایندگان مجلس نهم با لایحه تأسیس مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جدید مخالفت 
کردند، دولت با امید به لیست امید و حامیان خود در مجلس، بار دیگر این لایحه را تقدیم مجلس 
دهم کرد و رأی موافق برای یک فوریت آن را به دســت آورد؛ لایحه ای که مســیر واردات کالاهای 

خارجی را به کشور هموارتر می کند.
در چند روز گذشــته رایزنی های گسترده ای با دکتر محمدرضا عارف و نمایندگان فراکسیون 
امید برای جلب رأی موافق آنها به لایحه مناطق آزاد کشــور انجام شد. هنگام بررسی یک فوریت 
لایحه ایجاد هفت منطقه آزاد اقتصادی و تجاری و ۱2 منطقه ویژه اقتصادی در مجلس، »یوسف نژاد« 
نماینده ساری به نمایندگی از عارف با نشان دادن شماره چهار موافقت اعضای فراکسیون امید را 
با یک فوریت این لایحه اعلام کرد. تبدیل مناطق آزاد به سکوی واردات، از دلایل اصلی مخالفت با 

افزایش مناطق آزاد تجاری بوده است.

دستاوردهاییکسالگیبرجام
تودی«  »یواس ای  روزنامه 
در مطلبی با اشاره به یک سالگی 
توافق هسته ای نوشت: بر اساس 
برجــام، ایران ذخایر ســوخت 
هســته ای خود را کاهش داد و 
از مدار  چند هزار سانتریفیوژ را 
خارج کرد. ایران همچنین هسته 
رآکتور را از کار انداخت و نظارت 
بین المللی بر برنامه هسته ای خود 

را پذیرفت.
 از ماه ژانویه تاکنون، صادرات نفت ایران بیش از 50 درصد افزایش یافته اســت. این افزایش 
عرضه ســبب پایین ماندن، قیمت های جهانی نفت شــده است. در ایران همچنان شعار »مرگ بر 
آمریکا« سر داده می شود و در مقابل، آمریکا نیز ایران را دولت حامی تروریسم می خواند. ایران در 
ماه ژانویه ۱0 ملوان آمریکایی را بازداشت کرد که به آب های سرزمینی این کشور وارد شده بودند؛ 
اقدامی که به اخراج فرمانده این ملوان ها منجر شد. با این حال، بسیاری از ایرانی ها از سرعت بهبود 
اوضاع اقتصادی راضی نیستند. عاملی که دلیل آن به ابهامات موجود در مؤسسات مالی جهان درباره 
اینکه کدام بخش از تحریم های آمریکا علیه ایران برداشته شده، بازمی گردد. روابط ایران با همسایگان 
عرب خود، به ویژه عربستان سعودی و بحرین که متحد آمریکا هستند، طی یک سال اخیر به شکل 
فزاینده ای متشنج بوده است. ایران و عربستان در دو جبهه متفاوت در سوریه می جنگند و این تهدید 

وجود دارد که درگیری آنها به جبهه های دیگر نیز کشیده شود. 

 فرهاد مهدوی/ فراکســیون امید راهنمای چپ می زند، اما به راســت 
می پیچد! رأی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به حقوقدانان شورای نگهبان، 
به ویژه عباســعلی کدخدایی که نزدیک ترین یار آیت الله احمد جنتی از ســوی 
اصلاح طلبان لقب گرفته است، سبب عصبانیت رسانه ها و شخصیت های اصلاح طلب 
شد. در مجلس شورای اسلامی که ابتدا ادعا می شد دارای یک اکثریت از لیست 
امید است، به کدخدایی 20۳ رأی، به علیزاده ۱۷8 رأی و به موسوی ۱۴2 رأی 
داده شد. رسانه های اصلاح طلب که گویا از ترکیب فراکسیون بندی مجلس عبرت 
نگرفته اند، فردای روز انتخاب کدخدایی به عنوان عضو حقوقدان شورای نگهبان، بار 
دیگر از بی تجربگی، بی اخلاقی و بدعهدی فراکسیون امید نوشتند. این برخوردهای 
سخیف با نمایندگان به گونه ای بود که اگر کسی از نحوه انتخابات در کشور ما خبر 
نداشت، احساس می کرد که نمایندگان بند گان زر خرید جریان ها یا پارلمان های 
ســایه بیرون از حاکمیت هستند که دیکته های آنها را در مجلس تصویب یا رد 
می کنند. برخی از این رسانه ها تیتر زدند: »عده ای راهنمای چپ را روشن می کنند، 
اما مسیر راست می روند.« روزنامه دیگری در این باره نوشت: »مگر نه اینکه مردم 
بــه این نمایندگان رأی دادند تا در مجلس دهم اتفاقات جدیدی را رقم بزنند؟« 
و روزنامه ای دیگر با توهین به نمایندگان امید که دکمه ها را هنوز نمی شناسند، 
نوشت: »نمایندگان فراکسیون امید دکمه های موافق و مخالف را اشتباهی می زنند!«
جریان هایی که سال های گذشته فرصت دسترسی به ساختارهای پارلمانی 
کشــور را نداشــتند تا اهداف خود را در مسائل سیاسی و اقتصادی دنبال کنند، 
با انتخابات مجلس همه امیدهای خود را حاصل شــده دیدند و با تهیه لیست و 
انتخاب فراکسیونی به نام امید درصدد برآمدند تا فضای مجلس را اصلاح طلبانه 
کرده و مجلس پر تنشی را شبیه مجلس ششم که کدهای زیادی برای براندازی 

نظام به بیگانگان داد، برای نظام ایجاد کنند.
بــا توجه به این انتظارات، مجلس دهم برنامه هــای مهمی دارد و حملات 
سنگین تری از طرف جریان هایی که همواره توهم پیروزی دارند، به آنان صورت 
می گیرد و شاید آنها نیز به انواع تهدیدها و تحقیرها مورد خطاب قرار بگیرند که 

از مواضع اصولی و انقلابی خود کوتاه بیایند.
همان گونــه که رهبر معظم انقلاب در دیــدار نمایندگان مجلس فرمودند: 
»مجلــس باید در مواجهه و مقابله با جریان های معارضِ سیاســی علیه انقلاب 
اسلامی، موضع قاطع و شفاف داشته باشد.« این مجلس وظیفه دارد در مقابل 
سه جریان قدرتمند زر، زور و تزویر مقتدرانه بایستد و از حیثیت نظام اسلامی دفاع 
کند. همچنین، باید از تشرها، تحقیرها و تهدیدهای جریان های رسانه ای که قرینه 
آنها در آن سوی آب ها از سوی آمریکا و جریان های معارض وجود دارد، هراسی 
به خود راه ندهند. نمایندگان محترم مردم بدانند که مجموعه نهادها، ارگان های 

انقلابی و همچنین ملت عزیز ما پشتیبان آنها در این شرایط سخت هستند.
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی نیز باید در عرصه جهاد کبیر به گونه ای 
از نظــام دفــاع کنند که پیام های آنها در دفاع از نظام به گونه ای ملموس غرب را 
تحت تأثیــر قرار دهد تا از برنامه ریزی برای هرگونه رفتار مغایر با روحیه انقلابی 

مردم پشیمان شوند.

بندهزرخرید!

 علی تتماج/ ترکیه در طول هفته های اخیر با تحولات جدیدی روبه رو شده است که 
بســیاری آن را زمینه ســاز آینده ای مبهم برای این کشور دانسته اند. از مهم ترین این تحولات 

کودتا علیه دولت این کشور به ریاست جمهوری رجب طیب اردوغان است. 
منابع خبری بامداد شــنبه )26تیــر( از کودتای نظامی در ترکیه خبــر دادند؛ فرودگاه 
آتاتورک و تلویزیون دولتی این کشور ابتدا به تسخیر عوامل کودتا درآمد، اما بعداً پس گرفته 
شد. رئیس جمهور ترکیه با حضور در میان عده زیادی از هواداران خود در استانبول، اقدام عده 
کمی از افسران ارتش را محکوم کرد. رئیس جمهور ترکیه با تأکید بر اینکه او و دولتش منتخب 

مردم و قانونی هستند، تأکید کرده که اقدام کودتاچیان ناکام مانده است.
 این کودتا با تلفات انسانی بسیار و خسارت های مالی گسترده به سرانجام نرسید، اما یک 
سؤال اساسی مطرح است و آن اینکه ریشه این کودتا چه بوده است؟ هر چند که دیدگاه های 
متعددی در این باره مطرح اســت که از اقدام نظامیان برای ماندن در کوران قدرت گرفته تا 
احتمال دســت داشــتن دولتمردان ترکیه برای حذف مخالفان را در برمی گیرد؛ اما در ورای 
این تحــولات چند نکته 
مهم مطرح است: نخست 
آنکه هر گونه اقدام برای 
کســب قدرت، جز آرای 
مردمــی امــری مغایر با 
امنیت مردمی و شیوه های 

دموکراتیک است. 
این کودتا از ســوی 
هر طیفی؛ چــه نظامیان 
و چه دولتمــردان ترکیه 
صورت گرفته باشد به طور 
حتم نمی تواند در چارچوب 
منافع مردم ترکیه باشد؛ چراکه این مسئله زمینه ساز هرج و مرج های گسترده و فضای ناامنی می شود 
که به یقین مورد تأکید مردم این کشور نیست. با توجه به اینکه منطقه اکنون دوران حساسی را 
سپری می کند و تروریسم خطر اصلی برای همه کشورهای منطقه است، رویکرد به تسویه حساب 
درونی جز تشدید بحران امنیتی و ایجاد فضا برای تروریست ها پیامدی به همراه نخواهد داشت.

 البتــه، نکته دیگــری که درباره حوادث و کودتای اخیر ترکیه نباید از نظر دور داشــته 
شــود، این اســت که در طول سال های اخیر که برخی کشورهای منطقه مانند سوریه و عراق 
در آتش تروریسم تکفیری می ســوختند، حاکمان این کشور به حمایت های همه جانبه خود 
از تروریســت ها ادامه دادند و نتیجه آن، این شــد که امنیت خودشان نیز در معرض حملات 

تروریستی خدشه دار شد.
 مسئله ثبات و امنیت کشورهای منطقه، از جمله ترکیه از مسائلی است که جمهوری اسلامی 
ایران همواره در قبال همســایگانش بر آن تأکید داشته است، چنانکه علی شمخانی، نماینده 
رهبر معظم انقلاب و دبیر شورای عالی امنیت ملی در واکنش به رخدادهای ترکیه مطرح کردند
. جمهوری اســلامی ایران بی ثباتی در این کشور را مخل امنیت و آرامش مردم می داند. 
مواضع مقامات کشــورمان در دستگاه دیپلماسی و سطوح امنیتی و سیاسی این اصل اساسی 
را نشــان می دهد که جمهوری اســلامی ایران یکپارچگی ارضی، امنیت و ثبات همسایگان را 
اصلی مهم و ضروری می داند و با هر عاملی که مخل چنین وضعیتی باشد مخالف است. نمود 
عینی این نگاه دوستانه و ثبات آفرین در منطقه را حمایت های گسترده ایران از عراق و سوریه 
می توان دانست که جمهوری اسلامی ایران از تمام ظرفیت های خود برای مبارزه با تروریسم 

در قالب مستشاری با هدف حمایت از این کشورها بهره می گیرد. 
به هر تقدیر می توان گفت که کودتای صورت گرفته در ترکیه با هر نیت و از سوی هر طیفی 
که صورت گرفته باشد به طور حتم نمی تواند تأمین کننده نیازها و مطالبات مردم ترکیه باشد؛ 
چراکه خواست مردم رسیدگی به چالش های اقتصادی، همراهی با مبارزان واقعی با تروریسم 
همچون سوریه و عراق در برقراری امنیت سراسری برای جلوگیری از تکرار حوادثی مانند حادثه 
تروریستی فرودگاه استانبول است و رفتارهایی همچون کودتا جز تحقق نیافتن این مطالبات 

نتیجه ای به همراه ندارد، حال این کودتا چه از سوی دولتمردان باشد چه مخالفان دولت. 

کودتاییکهبهفرجامنرسید
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نکته گرام

همهدرخدمتبانکها!

در آخرین گزارش مجمع جهانی اقتصاد، جایگاه رقابت پذیری ایران از میان ۱۴0 کشور جهان رتبه ۷۴ است و نسبت به سال گذشته 
که رتبه 8۳ بود، ۹ پله بالا آمده است. این گزارش جدی ترین موانع پیش روی ایران در مسیر رقابت پذیری را: تأمین مالی، نداشتن ثبات در 

سیاست های اقتصادی، ناکارآمدی دستگاه های دولتی، تورم و کمبود زیرساخت ها تحلیل کرده است.

 مهــدی پورقاضی*/ چند 
هفته ای اســت که سخنگوی دولت و 
وزارت صنعــت از پرداخــت ۱6 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات به ۷500 واحد 
صنعتی را اعلام کرده اند. ســخنگوی 
دولت خبر داده اند: »در راستای سرعت 
در سیاست خروج از رکود، ۷500 واحد 
تولیدی شناسایی کردیم و اعتباراتی به 
آنها پرداخت شــد تا منجر به افزایش 
تولید و افزایش ســطح اشتغال شود. 
همچنین در جلســه ســتاد اقتصاد 
مقاومتی گــزارش این فعالیت ها ارائه 
شد و مرتب این روند را رصد و آخرین 
وضعیت فعال شدن واحدهای تولیدی 
را بررسی می کنیم. امیدواریم بتوانیم 
در نیمه اول ســال بخش قابل توجه 

تسهیلات را پرداخت کنیم.«
این خبر هر چند روز یک بار در 
رسانه ها و شــبکه های خبری پخش 
می شود؛ اما ابهاماتی در این خبر وجود 
دارد که لازم اســت درباره آنها کمی 
روشنگری شود. شاید مهم ترین این 
ابهامات این باشد که منابع مالی برای 
پرداخت این تسهیلات از کجا تأمین 
می شود؟ برخی می گویند، این مبلغ 
قرار است از منابع دولت تأمین شود. 
اول اینکه، این مبلغ در بودجه دولت 
دیده نشده است. دوم اینکه اگر دولت 
پولی را در دســت دارد، بهتر است به 
جای پرداخت تسهیلات، بدهی خود 
را که بالغ بر 5۴0 هزار میلیارد تومان 
است، به بخش خصوصی، پیمانکاران 
نظام بانکی، بانک مرکزی، صندوق های 
تأمین اجتماعی و بازنشســتگی و به 

بسیاری دیگر بپردازد.
برخی می گویند، این مبلغ قرار 
است از منابع بانک ها تأمین شود. اگر 
این حرف صحیح باشد، در این صورت 
چرا دولت فخرفروشــی می کند و به 
منزله تصمیم و سیاســت دولت روی 
آن تبلیغات می کند. از این گذشــته 
بانک هــا منابع راکد ندارند و در حال 

از منابع شان درخواست  حاضر بیش 
تســهیلات دارند و صــف بلندی از 
متقاضیان تسهیلات جلوی پیشخوان 
بانک ها در نوبت هســتند. من نگرانم 
که قول پرداخت این ۱6 هزار میلیارد 
تومان از ســوی دولت به عاملی علیه 
خود دولــت و وزارت صنعت تبدیل 
شــود؛ چراکه هنوز منبع تأمین این 

تسهیلات روشن نیست.
نکته بعدی این است که پرداخت 

تسهیلات به کسانی که چک برگشتی 
یا قسط معوقه دارند، تعلق می گیرد. 
این منطق بســیار جالب اســت. هم 
دولت این موضوع را یک خدمت مهم 
به صنعت به شمار می آورد و روی آن 
تبلیغ می کند و هم بخش خصوصی 
از این همه گذشت ذوق زده می شود. 
به راستی، چرا باید به متخلف جایزه 
داد؟ چــرا مدیری که مدیریت منابع 
مالی واحدش ضعیف است، به گونه ای 

که چک بی محل می کشد یا تعهدش 
در پرداخت به موقع اقســاط را انجام 
نمی دهد، باید تشویق شود؟ وقتی از 
جریمــه متخلف صرف نظر می کنیم، 
یعنی اینکه گــروه بزرگی از مدیران 
درستکار را به ســوی تخلف هدایت 
می کنیم. به نظر من، این یک تصمیم 
راهبردی نادرســت در جهت بر هم 
ریختن اساس سیســتم بازار است و 
تعداد چک های برگشــتی که اقتصاد 

را دچار مشــکل بزرگی کــرده، باز 
هم افزایش می یابــد. به عقیده من، 
برای  بایــد  تســهیلات جدید فقط 
مشتریان خوش حســاب نظام بانکی 
در نظر گرفته شــود. مشتریانی هم 
که چک برگشــتی یا قســط معوقه 
دارند، فقط تحت شرایط کنترل شده 
و محدود باید بتوانند از دسته چک یا 

تسهیلات استفاده کنند.
اما این تســهیلات قرار است به 

چه کسانی پرداخت شود؟ تا آنجا که 
من متوجه شدم هیچ معیار و ملاک 
روشــنی برای پرداخت تســهیلات 
تعریــف نشــده اســت. گفته اند اگر 
واحدی زیــر 50 درصد ظرفیت کار 
می کند، می تواند نام نویسی کند؛ اما 
اینکــه با چه معیــاری واحد انتخاب 
خواهد شد، روشن نیست. اصولاً نگاه 
عمومی و نگاه وزارت صنعت این است 
کــه به واحدهای ضعیــف و در حال 
تعطیلی کمک شــود. این نگاه یک 
نگاه خیرخواهانه اســت که نمی تواند 
به توسعه و خروج از رکود منجر شود.

شــما ممکن اســت در خیابان 
یک فروشنده ضعیف یا یک متکدی 
نیازمند را ببینید و به او در راه رضای 
خدا کمک کنید. در این صورت شما 
یک کار خیر کرده اید و انتظار برگشت 
پولــی را که به او داده اید، ندارید. این 
نحوه کمک کردن با کمک کردن برای 
توسعه و هدف خروج از رکود و ایجاد 

اشتغال کاملًا متفاوت است.
اگر هدف خارج شــدن از رشد 
منفی صنعت و ایجاد اشــتغال است، 
ردیف اول فهرســت واجدان گرفتن 

تسهیلات، باید واحدهای موفق و رو 
به رشــد باشد. مدیرانی که اقتضائات 
بازار را شناخته اند، خود را با آن تطبیق 
داده اند و در مقایسه با رقبای داخلی و 
خارجی از نظر کیفیت و قیمت و سایر 
شــرایط رقابتی بوده اند، باید در وهله 
اول حمایت شــوند، نه واحدهای در 
حال ورشکستگی. طبیعت بحران های 
اقتصادی این است که مدیران ضعیف 
و سنتی را از چرخه خود حذف کرده و 
مدیران به روز و علمی را به بازیگر فعال 
بازار تبدیل می کنند. آیا تســهیلات 
اشاره شده می خواهد واحدهایی را که 
از بازار در حال حذف شدن هستند، 
بــه زور به بازار برگرداند؟ اگر مدیران 
بنگاه های در حال ورشکستگی یا در 
حال خروج از بازار می دانســتند که 
چطور باید رقابتــی کار کنند که به 
روز فعلی دچار نمی شــدند. کمک به 
ایــن بنگاه ها به معنــی از بین بردن 
منابــع اســت؛ چون کمــک به این 
بنگاه ها به برگرداندن تسهیلات منجر 
نخواهد شــد. در این صورت حقوق 
واحدهای موفق که می توانند پیشران 
خروج از رکود باشــند، ضایع خواهد 
شــد. از سوی دیگر، همچنین اصلاح 
ســاختار اقتصادی را نیــز به تعویق 

خواهد انداخت.
اما آیا قصد داریم تجربه وام های 
زودبازده را تکرار کنیم؟ تسهیلات و 
کمک باید بــه مدیرانی تعلق بگیرد 
که نشــان می دهند رقابتی هستند و 
روی بهبــود کیفیت و کاهش قیمت 
محصــولات خــود کار می کنند، به 
گونــه ای که می تواننــد در بازارهای 

بین المللی حضور داشته باشند.
پرداخت تسهیلات نباید به شکل 
خیریه باشد، بلکه باید هدف دار بوده و 
در جایی مصرف شود که سبب توسعه، 
افزایش اشتغال و خروج از رکود شود.

* رئیس کمیسیون صنعت و 
معدن اتاق بازرگانی تهران

هدررفتسالیانه4/5میلیون
تنگندمدرکشور

یک پژوهشگر صنعت نان با اشاره 
به تولید ۱۳ میلیون تنی گندم در سال 
جاری، گفت: متأســفانه طی مراحل 
تولید گندم، توزیع، آسیابانی و پخت نان 
حدود ۳0 درصد گندم تولیدی معادل 
۴/5 تن گندم از بین می رود.  علی محمد 
نوری فر گفت: سال گذشته تولید گندم 
در کشور هفت میلیون تن و واردات آن 
پنج میلیون تن بود که با ضایعات ۳/6 
میلیون تنی معــادل هدررفت ۳500 
میلیارد تومان همراه بوده است. مصرف 
سرانه کشور در روز 200 تا 500 گرم 
نان است که با احتساب جمعیت هفتاد  
و پنج میلیون نفــری ایران، میانگین 
مصرف روزانه نــان 28 هزار تن و در 

سال ۱0/5 میلیون تن است.
میزانمعوقاتبانکی

حســین قضاوی، معــاون وزیر 
امور اقتصاد و دارایی با اشاره به اینکه 
حل و فصــل معوقات بانکــی یکی از 
محورهای اصلاح نظام بانکی اســت، 
گفت: حدود ۱00 هزار میلیارد تومان 

معوقات بانکی داریم.
معجزهیارانهسوخت

درتولید
مســعود خوانساری، رئیس اتاق 
بازرگانــی تهران در جلســه 22 تیر 
۱۳۹5 هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران گفت:  روزانه ۱00 میلیون لیتر 
گازوئیل در کشــور مصرف می شــود 
که باید برای آن ۱20 میلیارد تومان 
یارانــه پرداخت شــود؛ این در حالی 
اســت که اگر وارد چرخه تولید شود، 

معجزه می کند.
ارائهتسهیلاتبهتولید

صالحی نیا، معــاون امور صنایع 
وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره 
تأمین مالی واحدهای تولیدی گفت: 
براســاس مصوبه دولت قرار شده ۱0 
هزار واحد صنعتی تســهیلات مورد 
نیاز خود را بــا اختصاص بودجه ۱6 
هزار میلیاردی دریافت کند، به نحوی 
کــه واحدهای کوچک یــک میلیارد 
تومان، واحدهای متوسط سه میلیارد 
تومان و طرح های بــالای 60 درصد 
پیشرفت دو میلیارد تومان تسهیلات 

دریافت می کنند.
پژواک

الزاماتتشکیلجبههواحد
دانشجوییجهاناسلام

پایش

عکسخبر

 محمد میانجی/ ناکارآمدی و مشــکلات موجود در نظام بانکی 
کشور یکی از مهم ترین دلایل ایجاد معضلات ریشه ای در نظام اقتصادی 
ایران تحلیل می شود و برای حلّ آن طرح تحول نظام بانکی با سه محور 
اصلی ۱- انضباط پولی، 2- صورت مالی دولت و شفافیت و ۳- نظم دهی 
به بدهی های دولت در دســتور کار قرار گرفته است تا دولت با این اقدام 
کمک مناســبی به افزایش توان بانک ها برای اعطای تســهیلات، به ویژه 

بخش تولید کند.
در همین راستا حسن روحانی، رئیس جمهور در جلسه ستاد اقتصادی 
دولت و با هدف پاسخگویی به نیازهای اقتصاد ملی و ایجاد ثبات در آن به 
مثابه یکی از سرفصل های مهم سیاست های اقتصاد مقاومتی، از اجرای طرح 
تحول نظام بانکی کشور به منزله مهم ترین بسته مالی و پولی برای رونق 
اقتصادی در سال ۹5 کشور خبر داد و اجرای آن را کلید زد. وی حرکت 
اقتصاد کشــور را از اقتصادی بانک محور به سمت اقتصادی سرمایه محور، 
شــفافیت در رابطه بین دولت و بانک ها، افزایش درجه اعتماد عمومی به 
نظام بانکی، ایجاد رونق اقتصادی در کشور، تداوم روند کاهش تورم، ادامه 
روند کاهش میزان کارمزد تسهیلات، شفاف شدن میزان بدهی های دولت 
و نحوه بازپرداخت این بدهی ها را از جمله دلایل اصلی دولت از تهیه طرح 
تحول نظام بانکی بیان  کرد و خواستار نظارت دقیق بر اجرای این طرح 
شــد تا زمینه برای یک تحول مناسب در اقتصاد و نظام بانکی کشور در 
چارچوب بندهای ۹ و ۱۹ سیاست های اقتصاد مقاومتی ایجاد شود.  اگرچه 
اصلاح نظام بانکی با هدف ارتقای کارایی نظام بانکی کشور در تأمین مالی 
و افزایش تسهیلات اعطایی تهیه و تدوین شده است؛ اما باید به این نکته 
واقف باشیم که بانک ها از ضعف ساختاری و نهادی رنج می برند که ضعف 
قوانین و ناکارا بودن ساختارهای نظارتی از جمله آنهاست که ضروری است 

در اصلاح این روند تلاش مضاعفی صورت گیرد.
 تا زمانی که نظام بانکداری در خدمت تولید قرار نگیرد و رسالت اصلی 
خود را در هدایت نقدینگی به ســمت تولید ایفا نکند، طرح های اصلاحی 
از این دست پاسخگوی نظام ناکارآمد بانکی کشور نخواهد بود؛ چراکه در 
ایران بانک محوری، مشکل اصلی است و به جای اینکه بانک ها در خدمت 
تولید باشــند؛ همه کارگران، تولید کنندگان و مدیران بخش های مختلف 
در خدمت بانک ها هســتند و این موضوع مشکل اصلی نظام بانکی کشور 

است که باید برای آن تدبیر شود.
از آنجا که دســتیابی به رشد پایدار اقتصادی و کاهش آسیب پذیری 
اقتصاد از اهداف مهم و عمده سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی است و 
از سوی دیگر تأمین مالی مهم ترین مؤلفه تحقق رشد اقتصادی و ارتقای 
سلامت نظام بانکی، یکی از مهم ترین مؤلفه های کاهش آسیب پذیری اقتصاد 
تلقی می شود، برنامه اصلاح نظام بانکی در سال ۱۳۹5 را می توان یکی از 
مهم ترین گام های دولت برای اجرایی کردن »اقدام و عمل« به سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی دانســت، به شرطی که در تنظیم سیاست های آتی 
اقتصادی، سازگاری و هم افزایی میان اجزای مختلف سیاست گذاری پولی، 

مالی، ارزی و تجاری مدّ نظر مسئولان و مجریان امر قرار گیرد.

 سید فخرالدین موسوی/ هفته پیش 
در فضای رسانه ای کشور بیش از آنکه نوشته ها 
و تیترها جنجال آفرین باشند و نگاه ها را به سوی 
خود جلب کنند، بی تفاوتی ها و ننوشتن ها توی 
چشم آمد و نظرها را به خود جلب کرد! سکوت 
معنادار رســانه های اصلاح طلبان و خلأ تعریف 
و تمجیدهای مرسوم این رسانه ها از برجام در 
روزی که برجام یک ســاله شد، بیشتر از همه 
خبرها و تیترها دیده شــد! 2۳ تیرماه ۱۳۹5 
در حالی روزنامه های اصلاح طلب و پایگاه های 
اینترنتی وابسته به این جریان موضوعاتی چون؛ 
اظهارات وزیر ارشاد درباره قانون ماهواره، دخل 
و خرج زندگی حدادعادل، اشتباهات پزشکی در 
درمان یک کارگردان سینما و... را روی صفحه 
اول خود قرار دادند که درست یک سال پیش 
در روز توافق هسته ای صفحات همین روزنامه ها 
و رسانه ها پر بود از عناوین حماسی و دهان پرکن 
از توافق بر سر مسئله هسته ای با غرب. درست 
یک ســال پیش در همین روزها یک روزنامه 
تصویر وزیر امور خاجه را در شــمایل امیرکبیر 
به چاپ  رســاند و دیگری محمد جواد ظریف را 
مصدق خطاب  کرد! در روز اول توافق »آرمان« 

در تیتر بزرگی نوشت: »جهان به احترام ایران 
ایســتاد« و »شرق«؛ »پیروزی بدون جنگ« را 

بر صفحه اول خود نشاند!
 امــا چرا در یک ســالگی برجام جای این 
تیتر هــا خالی بود و این رســانه ها ســکوت را 

ترجیح دادند؟! شــاید راز این سکوت را بتوان 
در تیتر سیاه و ســفید روزنامه »وطن امروز« 
در سالگرد امضای برجام یافت! آنجا که در ارائه 
دســتاوردهای برجام به نقــل از رئیس جمهور 
نوشــت: »برجام مانع از جنگ شــد« تا نشان 

دهد فتح الفتوحــی که قرار بود نتیجه اش حل 
همه مشکلات کشور باشد، حالا تنها نتیجه اش 
ادعای دور کردن سایه شوم جنگ از سر کشور 
است! ادعایی که سنجش صحت آن تنها یادآوری 
قدرت دفاعی و واهمه دشمن از تقابل با نیروهای 
جان بر کف مدافع مرزهای جمهوری اسلامی 
ایران است. می توان راز این سکوت را در عنوان 
اصلی روزنامه »کیهان« یافت که با اشاره به آن 
سخن رئیس جمهور که گفته بود برجام مشکل 
آب خوردن مردم را هــم حل می کند، از قول 
حمید بعیدی نژاد، عضو ارشد گروه مذاکره کننده 
هسته ای نوشت: »به برجام نگاه اقتصادی نداشته 
باشــید!« و به اذعان وی به اســتمرار مشکل 
ســوئیفت و پابرجا ماندن تحریم ها اشاره کرد. 
رازی که نیویورک تایمز در ســالگرد برجام در 
گزارشــی از آن پرده برداشت و نوشت: »ایران 
بــا وجود انجام همه تعهــدات، به خاطر تداوم 
تحریم های آمریکا، هنوز طعم مزایای برجام را 
نچشیده و اثر مثبت اقتصادی آن را لمس نکرده 
اســت.« چنانچه برخی دولتمردان ایران نیز به 
»دستاورد تقریباً هیچ برجام« و »توطئه چینی 

۱+5 در پسابرجام« تأکید کرده اند.

 احسان کرمی/ رهبر معظم 
انقــلاب ۱2 تیر مــاه ۹5 در دیدار 
جمعی از دانشجویان و تشکل های 
دانشجویی »تشــکیل جبهه  واحد 
ضد آمریکایی و ضد صهیونیســتی 
در سطح دانشجویان جهان اسلام« 
را خواستار شدند. برای تحقق این 
امر توجه به چند نکته حائز اهمیت 

است:
۱ـ ارتباط با دانشجویان جهان 
اسلام با محوریت مقاومت اسلامی 
برای تقابل با سلطه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در منطقه با بهره مندی 
از فضای بیداری اســلامی و محور 

مقاومت؛ 
2ـ راه انــدازی کمپیــن ضد 
پشــتوانه سیاست  با  اســتکباری 
منطقــه ای و جهانــی جمهــوری 
اســلامی ایران برای فروپاشــی و 

نابودی نظام دیکتاتوری غرب؛ 
۳ـ تقویت فضای ضد آمریکایی 
و صهیونیستی با افزایش گروه های 
دانشجویی و طالب علم و حقیقت؛

۴ـ تقویت دیپلماسی علمی و 
تعامل در ســطح جهانی با تکیه بر 

ظرفیت های نظام اسلامی؛
5ـ مدیریت فضای مجازی از 
طریق آشنایی جوانان با آموزه های 
دینی و الهی به مقابله با سیاست های 

دشمن در عرصه جنگ نرم؛ 
6ـ تــلاش در عرصــه فضای 
با مدیریت دانشجویان که  مجازی 
می تواند ســبب جذب طالبان علم 
و دانــش و مانع از گرایش به طرف 

افکار التقاطی دشمن  شود.
بــا توجه به آنچه گفته شــد، 
دانشــجویان باید بــا بهره گیری از 
توانایی ها و اســتعدادهای خود در 
عرصه های علم و فناوری و به ویژه 
فضای مجــازی و بــا برنامه ریزی 
درست و مبتنی بر سیاست گذاری 
دقیق از حالت انفعالی خارج شده و 
به حضور فعال و تأثیرگذار در این 
حوزه اهتمام داشته باشند تا از این 
طریــق افکار را به ســمت کمال و 
فطرت پاک الهی ســوق دهند و با 
توکل بر خدا به ندای رهبری لبیک 

گفته باشند.

دولتازصنعتچهمیخواهد؟

تسهیلات و کمک باید به مدیرانی تعلق بگیرد که نشان می دهند 
رقابتی هستند و روی بهبود کیفیت و کاهش قیمت محصولات 
خود کار می کنند، به گونه ای که می توانند در بازارهای بین المللی 

حضور داشته باشند

رقابتپذیری
دراقتصادایران

معماییکسکوت

پرچم سوخته آمریکا در کف خیابان های فرگوسن میزوریاعتراض پیرمرد فلسطینی به تخریب خانه های فلسطینان در رام الله

اعتراض کاربران ایرانی به دختر اوباما به دلیل نتایج برجام رادیو فرانسه هم به هیچ بودن دستاورد برجام اعتراف کرد

سامرا شد سامرا، بقیع را هم ان شاءالله دوباره بقیع مي کنیمبا سوءظن به جریان رسانه ای دشمن نگاه کنید

اردوگاه تابستانی آموزش نظامی جنبش جهاد اسلامی به دانش آموزان غزه ای فقر حقوق بشر در آمریکا، حقیقت انکارناپذیری است
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پنجره

کند و کاو

هویت

فراسو

رخنه

بلوردی/ترکی  محمدرضــا   
الفیصل، رئیس اسبق سرویس اطلاعاتی 
عربستان سعودی در نشستی که چندی 
پیش منافقین در پاریــس برگزار کرده 
بودند، شرکت کرد و طبق معمول سخنانی 
را علیه جمهوری اسلامی ایران مطرح کرد. 
وی در عیــن حال علیه جنبش مقاومت 
اســلامی فلســطین )حماس( و جنبش 
جهاد اســلامی نیز سخنانی گفت و این 
دو جنبــش را به اشــاعه هرج ومرج در 
منطقه متهم کرد و خواستار خلع سلاح 
آنها شــد؛ درست همان خواسته ای که از 
سوی رژیم صهیونیستی مطرح می شود. 
در واقع، این سخنان ترکی الفیصل گامی 
دیگر در راستای اقدامات پیشین او برای 
عادی سازی روابط بین عربستان سعودی 
و رژیم صهیونیستی و بی توجهی به قضیه 

فلسطین است. 
پیگیری مواضع و سخنان چند سال 
اخیــر ترکی الفیصل نشــان می دهد که 
سخنان رئیس اسبق سرویس اطلاعاتی 
عربســتان ســعودی بــرای حمایت از 
سیاســت های صهیونیســت ها، موضوع 
جدیدی نیست و او به عنوان حلقه رابط 
بین رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی 
پیوسته در قامت معمار عادی سازی روابط 
بین تل آویو و ریاض ظاهر شــده است. او 
در 24 سالی که ریاست دستگاه اطلاعاتی 
سعودی را عهده دار بود همیشه به سران 
رژیم صهیونیســتی تأکیــد می کرد که 
روابط خود را با کشورش عادی کنند. وی 
همچنین در چندیــن نوبت نیز در مقام 
حامی اشغالگران ظاهر شده و در جلسات 
متعددی با آنها شرکت کرده است که از آن 
جمله می توان به دیدارهای او با تعدادی از 
شخصیت های رسمی صهیونیست ها )مانند 
عاموس یادلین، رئیس ســابق سرویس 
اطلاعات نظامی اسرائیل؛ یائیر لپید، وزیر 
دارایی سابق رژیم صهیونیستی و یعقوب 
عمیدرور، مشــاور امنیــت ملی بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر این رژیم( اشاره کرد.
البته، ســخنان اخیر این شاهزاده 
ســعودی با واکنش تنــد و محکومیت 
گروه هــای مقاومت فلســطین و به ویژه 
حماس و جهاد اســلامی مواجه شد، به 
طوری که جهاد اسلامی با صدور بیانیه ای 
اتهام های ترکی الفیصل را خوش خدمتی 
به برنامه های رژیم صهیونیستی دانست که 
طی آن تلاش می کند قضیه فلسطین را 
کنار زده و روابط خود را با تمام کشورهای 
عربــی عادی کند. جنبــش حماس نیز 
ســخنان الفیصــل را افتراهایی بی پایه و 
اساس نامیده اســت که هیچ ارتباطی با 
این گروه بــه مثابه یک جنبش مقاومت 

در مقابل اشغالگری ندارد.
جنبش صابرین هم با رد ســخنان 
ترکــی الفیصــل تأکید کرد کــه تمام 
گروه هــای مقاومت فلســطین به دنبال 
آزادی سرزمین فلسطین از طریق مبارزه 
مسلحانه علیه رژیم صهیونیستی هستند. 
ایــن جنبــش تأکید کرد کــه برخلاف 
ادعای هــای مطرح شــده از ســوی این 
شاهزاده سعودی، جمهوری اسلامی ایران 
همیشه از مقاومت فلسطین برای شکست 
اشغالگران صهیونیست و دفاع از عزت و 
کرامت اسلامی حمایت کرده و هیچ گاه در 
پی ایجاد هرج ومرج در منطقه نبوده است. 
البتــه، موضع گیــری اخیر ترکی 
الفیصل علیه گروه های مقاومت فلسطین 
مسبوق به سابقه است و چندی پیش عادل 
الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی نیز 
بر اهمیت خلع سلاح جنبش های حماس،  
جهاد اسلامی و دیگر گروه های فلسطینی 
تأکید و تصریح کرده بود با تحقق چنین 
خلع  ســلاحی می توان با صهیونیست ها 
درباره خروج از ســرزمین های اشــغالی 

1967 گفت وگو کرد.
طرح این ســخنان از ســوی وزیر 
خارجه ســعودی واکنــش و محکومیت 
ائتلاف نیروهای مقاومت فلســطین را در 
پی داشــت و این ائتلاف تأکید کرد که 
ســخنان خصمانه وزیر خارجه سعودی 
علیــه مقاومت و ملت فلســطین دلیلی 
دیگر بر دســت داشتن ســعودی ها در 
توطئه علیه آرمان فلسطین و امت عربی 
است. این ائتلاف سخنان عادل الجبیر را 
مقدمه  طرح خطرناکی دانســته است که 
از سوی سعودی ها دنبال می شود و هدف 
از آن مجرم شــناختن مقاومت در مقابل 
اشــغالگری و تلاش برای ناکام گذاشتن 

انتفاضه فلسطین است.
کلام پایانی اینکه، ســعودی ها در 
تلاشــند با دنبال کردن این سیاســت و 
موضع گیری علیه جریان مقاومت، موانع 
پیش روی خود برای عادی ســازی روابط 
بین ریاض و تل آویو را بردارند؛ اما مقاومت 
فلســطین با حمایت جمهوری اسلامی 
ایران و حزب الله لبنان نشــان داده است 
که همچون خاری در گلوی جریان رقیب 

باقی  خواهد ماند.

 عبدالله عبادی/ جمهوری کامرون 
یکی دیگر از کشــورهای مسلمان نشــین 
غرب آفریقا  است. این کشور در همسایگی 

نیجریه و خلیج گینه واقع است.
آغاز روابط رژیم صهیونیستی و کامرون 
بــه دهه 1960 بازمی گــردد، در این دهه 
کارشناســان رژیم صهیونیستی به منظور 
آموزش کارشناسان این کشور در زمینه های 
مختلف اعم از کشاورزی، دامداری، بهداشت، 
آموزش و پرورش و ... وارد کامرون شدند. 
این روند تا ســال 1973 و شکست اعراب 
از صهیونیست ها ادامه داشت. به دنبال این 
شکســت و بنا به درخواســت ناصر روابط 
کشورهای آفریقایی از جمله کامرون با رژیم 

اشغالگر قدس قطع شد. 
در سال 1986 بار دیگر روابط دوجانبه 
تل آویو و یائونده پایتخت کامرون برقرار شد. 
در سال 1987 آتشفشان دریاچه نیوس در 
کامرون شروع به فوران کرد. این آتشفشان 
در 350 کیلومتری شمال شرق پایتخت این 
کشور قرار دارد که با فوران آن عده زیادی 
از ساکنان مناطق اطراف این دریاچه مجبور 
شــدند خانه و کاشانه خود را ترک کرده و 
به دیگر مناطق این کشور پناه ببرند. شدت 
فوران گدازه ها و دود های سمی متصاعد از 
دهانه آتشفشان به حدی بود که 1500 نفر 
از ساکنان مناطق اطراف آن در اثر استنشاق 

آن کشته شدند. در این زمان مسئولان رژیم 
صهیونیســتی که همواره مترصد فرصت  
هستند تا حداکثر بهره برداری را از آن ببرند 
به عنوان اولین دولت قدم پیش گذاشتند 
و آمادگی خود را برای کمک به آوارگان و 

آسیب دیدگان اعلام کردند.
رژیم صهیونیستی یک هواپیما دارو و 
تجهیزات به همراه یک تیم پزشــکی را به 
کامرون اعزام کردند و این اقدام مسئولان 
رژیم صهیونیستی تأثیر مهمی در ارتقای 
سطح روابط دو دولت ایفا کرد و از آن زمان 
تا به امروز سطح روابط دو طرف در بالاترین 

حد خود قرار داشته است.
در سال 2005 نیروهای ارتش کامرون 

با پیشروی در منطقه نفت خیز باکاسی که 
منطقه ای مشترک بین کامرون و نیجریه 
اســت، بخش های زیادی از این منطقه را 
تصرف کردنــد. این اقدام دولت کامرون با 
واکنش شــدید ارتش نیجریه روبه رو شد 
و ارتش این کشــور که یکی از قوی ترین 
ارتش های آفریقا است با یک حمله سراسری 
تمامی یگان های کامرونی را قلع و قمع کرد. 
مقامــات دولتی و ارتش کامرون که از این 
شکست به شدت خشمگین شده بودند به 
دنبال فرصتی برای اعاده شــأن اجتماعی 
از دســت رفتــه خود بودنــد؛ از این رو از 
رژیم صهیونیستی درخواست کردند ضمن 

آموزش گارد ریاســت جمهوری این کشور 
آن را به جدیدترین ســلاح ها و تجهیزات 

مسلح کند.
مســئولان موساد سرهنگ بازنشسته 
آوی سیوان به همراه یک تیم از کماندوهای 
این رژیم را به کامرون اعزام کردند. سیوان 
و گروه همراهش طی چندماه حضور خود 
در کامرون موفق شدند تا از نظر تکنیکی 
و تاکتیکی ارتش کامــرون و به ویژه گارد 
ریاســت جمهوری آن را را ارتقا دهند، اما 
هلیکوپتر سیوان به هنگام اجرای یک مانور 
دچار نقص فنی شد و سقوط کرد و به این 

ترتیب سیوان کشته شد.
همان طور که گفته شد کامرون با وجود 
منابــع عظیم نفت و ســایر منابع طبیعی 
بسیار فقیر است و کشاورزی در این کشور 
هنوز به شــکل کاملًا سنتی اجرا می شود 
و بســیاری از مــردم از روش های پیش پا 
افتاده برای کاشــت و برداشت محصولات 
خود استفاده می کنند. در سال 2015، 20 
نفر از کارشناسان کشاورزی این کشور برای 
فراگیری روش های نوین کشــاورزی عازم 
تل آویو شــدند و طی اقامــت خود در این 
شهر علوم مربوطه را فراگرفتند. علاوه بر این 
در سال 2015 سفارت رژیم صهیونیستی 
در یائونــده اقدام به ایجاد اماکن ورزشــی 
برای آوارگان کشور آفریقای مرکزی که به 
کامرون پناهنده شــده بودند، کرد. پس از 

جنگ داخلی در آفریقای مرکزی که طی آن 
هزاران نفر از مسلمانان به دست مسیحیان 
این کشور کشته شدند، عده زیادی از مردم 
مناطق مرزی افریقای مرکزی وارد کامرون 
شدند و در اردوگاه هایی که به همین منظور 
ایجاد شده بود، ســکنی گزیدند. با وجود 
پایان یافتن جنگ در این کشور این افراد 
همچنان از مراجعت به محل زندگی خود 
بیم داشتند؛ از این رو در همین اردوگاه ها 
در وضعیتی سخت به زندگی ادامه می دادند. 
رژیم صهیونیستی که همواره یکی از 
دشــمنان اصلی و سرسخت مسلمانان در 
خاورمیانه اســت برای تلطیف چهره کریه 
خود نزد مســلمانان جهان اقدام به ارسال 
توپ، لباس و سایر تجهیزات ورزشی برای 
این اردوگاه ها کرد و با ایجاد اماکن ورزشی 
محدود ســعی کرد به ظاهر اوقات فراغت 
جوانان مسلمان در این اردوگاه ها را پر کند.

البتــه، فعالیت هــای ورزشــی رژیم 
صهیونیستی در کامرون سابقه ای طولانی 
دارد. در سال 2007 رژیم صهیونیستی که 
از علاقه جوانان کامرونی به فوتبال آگاه بود، 
با ایجاد یک آکادمی فوتبال در این کشور 
صدها جوان کامرونی را جذب این آکادمی 
کرد و با ســرمایه گذاری بر روی آنان نسل 
جدیدی از فوتبالیست های طرفدار خود را 
در این کشور مسلمان غرب آفریقا تربیت 

کرد.

سوئیس: لغو حقوق شهروندی به جرم مسلمان بودن
اروپای مدعی حمایت از آزادی هر روز ابعاد جدیدی از واهی بودن این ادعا 
را به نمایش می گذارد که نمود عینی آن نادیده گرفتن حقوق مســلمانان است. 
در آخرین نمونه از بی توجهی های دولت سوئیس به حقوق پناه جویان و مهاجران 
مسلمان این کشور، این بار حقوق شهروندی دو دختر مسلمان به دلیل اینکه حاضر 
نشدند در کلاس شنای مختلط حضور یابند، لغو شد. بر اساس بیانیه ای که دولت 
سوئیس در این باره منتشر کرده است این دو دختر 12 و 14 ساله به دلیل اینکه 
از قوانین مدرســه برای حضور در کلاس درسی شان سر باز زدند، مجازات شدند. 
یک دادگاه منطقه ای در این کشور نیز، پدر دو دختر دیگری که به فرزندانش اجازه 
نداده بود با پسران شنا کنند  را به پرداخت جریمه 4000 فرانک سوئیس)معادل 
2900 یورو( محکوم کرد. در موردی مشابه، پیشتر خودداری مقامات سوئیسی از 
اعطای تابعیت به دو برادر مسلمان که حاضر نشده بودند با معلم زن خود دست 

بدهند، جنجال آفرین شده بود.
آمریکا: رشد 800 درصدی جمعیت زنان زندانی 

بر اساس تحقیقات صورت گرفته تعداد زندانیان زن در آمریکا در 30 سال 
گذشــته متجاوز از 800 درصد رشد داشــته است، این در حالی است که تعداد 
زندانیان مرد در آمریکا نیز در مدت مشابه 416 درصد افزایش را نشان می دهد. به 
علاوه، دوسوم زنان زندانی به دلیل جرائم غیرخشونت آمیز در زندان به سر می برند 
و به بســیاری از زندانیان زن در آمریکا مدت محکومیت متناسب با تخلفات شان 
داده نمی شــود. همچنین از آنجا که 60 درصد زنان زندانی آمریکا، مادر بوده و 
دارای فرزندانی زیر سن 18 سال هستند، این موضوع تأثیری منفی بر خانواده ها 
گذاشته و تعداد فرزندان آمریکایی که مادرشان در زندان هستند از سال 1991 
به این سو دو برابر شده است. از هر 100 هزار نفر زن سیاه پوست آمریکایی، 380 
نفر در زندان به ســر می برند، در حالی که این رقم برای هر 100 هزار نفر زن با 
ریشه اسپانیایی 147 نفر می باشد. همچنین 73 درصد بانوان زندانی آمریکا دچار 

بیماری های روحی روانی هستند.
فرانسه: وضع بحرانی زندان ها 

وضع بحرانی زندان ها از مسائل مطرح شده در پرونده حقوق بشر فرانسه 
است که اعتراض  نهادهای حقوق بشر را نیز به همراه داشته است. برای نمونه 
زندان »اوســنی«  960 زندانی دارد، حال آنکــه فضای آن برای 582 زندانی 
تعبیه شده است در هر یک از سلول های این زندانی دست کم دو یا سه زندانی 
حضور دارند و عده ای از آنها بر روی حصیر می خوابند. ازدحام جمعیت زندانیان 
این زندان به گونه ای اســت که حتی زندانیان تازه وارد به برخی از سلول های 
بند مخصوص زندانیان افراطی منتقل می شوند. شورای اروپا چندی پیش طی 
گزارشــی درباره وضع زندان ها و بازداشــتگاه ها، زندان های فرانسه را در زمره 
بدترین زندان های اروپا از نظر تعداد جمعیت و همچنین میزان بالای خودکشی 

زندانیان ارزیابی کرد.
آلمان: حمله به زنان محجبه 

اسلام ستیزی و تبعیض نژادی به یکی از رفتارهای رایج بسیاری از کشورهای 
اروپایی از جمله آلمان مبدل شده است. آلمان از جمله کشورهایی است که نادیده 
گرفتن و نقض حقوق مســلمانان در قالب رفتارهای نژادپرستانه به کرات در آن 
مشاهده می شــود. برای نمونه چندی پیش یک زن محجبه آلمانی ترک تبار در 
شهر کیل واقع در شمال آلمان به دلیل داشتن حجاب مورد حمله قرار گرفت و 
به شــدت زخمی شد. به گفته این زن محجبه، این اتفاق درمسیر او برای خرید 
روزانه روی داد و حمله چند ثانیه بیشــتر طول نکشید. جامعه مسلمانان آلمان 
که بزرگ ترین جامعه مســلمان در اروپا است، در ماه های اخیر، مکرر در معرض 
حملات و توهین افراد راســت افراطی بوده اســت و دولت آلمان نیز از این وضع 
بســیار نگران است. در عین حال گروه های مسلمان اذعان دارند که دولت آلمان 
به صورت جدی با پدیده خشــونت ضد مســلمان مقابله نمی کند. گفتنی است، 
بیش از پنج میلیون مســلمان در آلمان زندگی می کنند که سه ونیم میلیون نفر 

از شهروندان آن ترک هستند.

 رضا اشــرفي/ نشست هاي 
مداوم و مکرر ناتــو )پیمان آتلانتیک 
شــمالي( همواره براي روسیه مهم و 
حساس بوده است؛ اما نشست اخیر که 
روزهاي جمعه و شنبه )18 و 19 تیر 
ماه( در »ورشو«ي لهستان برگزار شد، 
با حساسیت بیشتري همراه بوده است. 
مهم ترین دلیل این اســت که در 
این نشست تصمیم تازه اي گرفته شده 
است که حواشي امنیتي مرزهاي روسیه 
را تهدید مي کند. بر اساس توافق جدید 
قرار شده است که کشورهاي انگلیس،  
آلمــان، کانــادا و همچنین فرانســه 
نیروهــاي نظامي خــود را در اختیار 
ناتو قرار  دهند تا در کشورهاي دریاي 
بالتیک )لتوني، لیتواني و اســتوني( و 

همچنین لهستان مستقر کنند. 
از سوي دیگر آمریکا تصمیم دارد 
تا بر اســاس توافق ایجاد شده در این 
نشست هزار نیروي خود را عازم لهستان 
کند. کشــورهایي که تا ســال 1390 
عضو بلوک شــرق بودند؛ اما در دوره 
پساکمونیسم به عضویت ناتو درآمدند. 
بنابرایــن دســت کم از دو منظر 
مي توان به این موضوع توجه کرد؛ ابتدا 
اینکه محوریت ناتو و مرکزیت فعالیت 
آن در اختیار آمریکا اســت. آمریکا به 
لحاظ حمایت هــاي اقتصادي و مالي 
بیش از 60 درصد منابع ناتو را تأمین 
مي کند. از این منظر اختیارات زیادي 
در تصمیم گیري هــاي نهایي آن دارد. 
همچنین مي تواند تسهیلات نظامي را 
در اختیار ناتو قرار دهد و بسیار بیشتر 
و مجهزتــر از دیگر کشــورهاي غربي 

)اروپایي( است. 
سیاســت و راهبرد جدید آمریکا 
در قبال روســیه ، تحریک سازي است. 
به این معنا که واشنگتن قصد دارد به 
طور مداوم سیاست هایي را اتخاذ کند 
که روسیه را تحریک و به واکنش وادار 
ســازد. به همین مناسبت در تصمیم 

جدید در ناتو نیروهاي این پیمان نظامي 
ـ امنیتي را تا نقطه صفر مرزي روسیه 

اعزام کرده است. 
طبیعي اســت که روســیه نیز 
همانند هر کشور دیگري نمي تواند آن 
را نادیده بگیرد. همچنین آمریکا قصد 
دارد در اقدام بعدي گرجســتان را به 
عضویت ناتو درآورد که در حال حاضر 

عضو ناظر آن است. 
روسیه  تحریک ســازي  سیاست 
حتي در دیگر کشورها از جمله اوکراین 
نمایان است که به طور عمده از طریق 
شورش علیه رئیس جمهور پیشین آن 
آغاز شــد تا اینکه بــه جنگ داخلي و 

خانمانسوز رسید. 
اقدام دیگري که آمریکا به تازگی 
در راهبرد تحریک روســیه انجام داده 
اســت به اختلافات دربــاره مأموران 
دیپلماتیک بازمي گــردد. جان کربي، 
سخنگوي وزارت خارجه آمریکا اعلام 
کرد که واشنگتن دو دیپلمات روس را 

از کشور اخراج کرده است. 
آمریکا مدعی است که این اقدام 

را در قبــال برخورد فیزیکي نیروهای 
گارد ســرویس امنیت فدرال روسیه با 
دیپلمات امریکایي انجام داده اســت؛ 
اما مســکو با انتشار فیلمي در این باره 
اعلام کرده است؛ فرد آمریکایي خودش 
را معرفي نکرده و مشخص نبوده که یک 
دیپلمات است، در حالي که مي توانست 

یک افراطي یا عضو  داعش باشد.

با این وجود چندي بعد مشخص 
شــد که وي از نیروهاي سازمان سیا 
اســت. حتي در فیلم منتشــر شده از 
ســوي مسکو مشــخص است که این 
فرد آمریکایي به »افسر پلیس« روسي 
حمله کرده است. بي شک این دست از 
اقدامات آمریکا در قبال روســیه و در 
حوزه هاي مختلف ادامه خواهد داشت.
اما مسئله  دیگري که باید به آن 
پرداخت، بحث تهدیدکننده گسترش 

ناتو به شرق است. ناتو در زمان تأسیس 
خود تنها 12 کشــور را داشت که در 
ســال 1952 کشورهاي ترکیه،  یونان، 
اسپانیا و آلمان غربي به آن اضافه شدند. 
بنابراین عمده آنها در شمال قاره آمریکا 
)آمریکا و کانادا( و بقیه در اروپاي غربي 
و همچنین ترکیه به مثابه تنها کشــور 

مسلمان عضو ناتو بودند.

با این وجود در ســال هاي بعد، 
به ویژه پس از فروپاشي شوروي سابق 
همه تلاش خود را براي گسترش ناتو 
انجام داد که همه آن در راستاي نزدیک 

شدن به مرزهاي روسیه بوده است. 
آمریکا در ســال 1999 توانست 
اروپــا همچون؛  شــرق  کشــورهاي 
لهستان،   مجارستان،  جمهوري چک، 
بلغارستان،  اســتوني،  لتوني،  لیتواني،  
روماني، اسلواکي،  اسلووني و همچنین 

در ســال 2009 دو کشــور آلباني و 
کرواسي را به عضویت ناتو درآورد. 

در این میان ســه کشور دریاي 
بالتیک؛ اســتوني، لتونــي و لیتواني 
جزئي از کشور اتحاد جماهیر شوروي و 
لهستان که »ورشو« پایتخت آن است و 
از اعضاي پیمان ورشو بودند که در نظام 
دوقطبي در برابر ناتو قرار داشتند، حال 
آنکه آمریکا دقیقاً بر روي همین چند 
کشور دست گذاشته تا نیروي نظامي 

ناتو را به آنها اعزام کند. 
این رویکرد حتماً فضاي امنیتي 
شــده نظام بین الملــل را امنیتي تر 
خواهد کرد و روســیه نیز دســت به 
واکنش هاي لازم خواهد شد. در اولین 
اقدام، »سرگئی کاراگانوو« از مشاوران 
و نزدیــکان متنفــذ ولادیمیر پوتین 
تأکید کرده اســت که » اگر بحرانی 
به وجود آید، تمام ســلاح هایی که از 
ســوی ناتو در شــرق بالتیک مستقر 
شده است، نابود خواهد شد... روسیه 
هرگــز در زمین خــود دیگر جنگ 
نخواهد کرد و نمی گذارد که دشــمن 
وارد سرزمین هایش شود. اگر ناتو یک 
حمله تهاجمی علیه یک قدرت اتمی، 
یعنی روســیه کند، مــا آنها را تنبیه 

خواهیم کرد.«
اقــدام دیگــر روســیه در قبال 
تحریکات ناتو مي تواند همان سیاستي 
باشــد که انگلیــس را از اتحادیه اروپا 
جدا کرد؛ یعني سیاســت جداسازي 
کشــورهاي عضو از ناتو. این زمینه در 
حال حاضر فراهم شــده است و باید 

منتظر آینده ماند.
از ســوي دیگر با توجه به قدرت 
اتمي روسیه،  این کشور از جنگ با ناتو 
هیچ هراســي ندارد؛ اما حتي الامکان 
ســعي دارد فضا به آن ســمت نرود، 
مگر اینکه آمریکا تنش را به شــرایط 
دهه های 60 و 70 میلادي برســاند و 

توان بازگشت از آن را نداشته باشد.

نمی توانستیم با ایران به توافق بهتری برسیم
خبرگزاری فارس: هماهنگ کننده کاخ ســفید در امور برجام بار دیگر مســئولیت 
بی میلی بانک های بین المللی برای مراوده با کشورمان را به گردن »ضعف شفافیت نظام 
بانکی« ایران انداخت و در عین حال بر لزوم ادامه اجرای برجام تأکید کرد. »استفان مول« 
نماینده رئیس جمهور آمریکا در امور مربوط به توافق هسته ای با ایران گفت: اگر واشنگتن 
از توافق هسته ای کنار بکشد، خود را در جهان منزوی خواهد دید. آقای مول افزود: اگر 
برجام نبود و دیپلماسی در جهان شکست می خورد، این واقعیت وجود داشت که چطور با 
برنامه هسته ای ایران برخورد کنیم.« وی در ادامه گفت: »توافق بهتری وجود نداشت که به 
آن برسیم. اگر ایران به اجرای تعهداتش ادامه دهد و ما کنار برویم، ما تنها خواهیم بود.«

ادعای پلوسی درباره برجام و ایران 
پرس تی وی: رهبران دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا از نمایندگان هم حزبی 
خود خواسته اند به طرح های جمهوریخواهان که علیه توافق  هسته ای با ایران است، رأی 
مخالف دهند. این طرح ها با عنوان »قانون پاسخگویی ایران« شامل تحریم های جدیدی 
علیه تهران می شود که در صورت ادامه برنامه موشک های بالستیک و آنچه نقض حقوق 
بشر از سوی ایران خوانده شده، اعمال خواهند شد. نانسی پلوسی، رهبر اقلیت دموکرات ها 
در مجلس نمایندگان آمریکا، چندی پیش در نامه ای به نمایندگان هم حزبی اش مدعی شد، 

این توافق بهترین راه برای »دور نگه داشتن ایران از دستیابی به سلاح هسته ای است.«
برجام امنیت جهان را در معرض خطر قرار داده است!

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: یک سناتور  آمریکایی در اظهاراتی مدعی شد، 
توافق هســته ای ایران سبب بی ثباتی در تمام جهان شده است. تام کاتن در مصاحبه با 
»نیوز رادیو« ایالت کانزاس ادعا کرد، این توافق نه تنها از امنیت آمریکا کاست؛ بلکه تمام 
جهان را نیز بی ثبات و پیمان منع گســترش سلاح هسته ای را تضعیف کرد. این سناتور 
تندرو آمریکایی همچنین ادعا کرد، رفتار ایران در کشورهای عراق و سوریه و در منطقه 
خلیج فارس تهاجمی تر شده است و ما به جای آنکه پاسخی به این رفتارهای بد ایران بدهیم، 
خود را به آن راه زده ایم و حتی پا را از این فرا تر گذاشته و به عنوان وکیل مدافع و رئیس 
اتاق بازرگانی ایران عمل کرده و این کشور را یاری می دهیم تجارت خود را افزایش دهد.« 

سیاست مان باید حمایت از سرنگونی جمهوری اسلامی باشد
خبرگزاری تسنیم: جان بولتون، سفیر پیشین آمریکا در سازمان ملل گفت: حمایت 
از گروه های خواهان ســرنگونی جمهوری اسلامی ایران، باید »سیاست اعلامی آمریکا و 
همه دوســتان« ایالات متحده باشد. او در نشست پاریس با »مشروع« خواندن منافقین 
گفت: »یک موضوع ساده وجود دارد و آن، این است که از گروه های مشروع اپوزیسیون 
که حامی ســرنگونی دیکتاتوری دین سالار در تهران هستند، حمایت کنیم.« بولتون که 
از طرفداران سرســخت جنگ عراق در ســال 2003 بوده است، افزود: »بگذارید صریح 
بگویم که این موضوع )حمایت از گروه های حامی سرنگونی جمهوری اسلامی ایران( باید 
سیاست اعلامی ایالات متحده آمریکا و همه دوستانش باشد تا این کار را در نزدیک ترین 

فرصت ممکن انجام دهند«.
سناتورها خواستار تشدید تحریم ها علیه ایران 

خبرگزاری مهر: 35 ســناتور از هر دو حزب جمهوریخــواه و دموکرات آمریکا در 
نامه ای به رئیس جمهور کشورشان در آستانه فرا رسیدن سالروز امضای »برجام«، خواستار 
شدت بخشیدن تحریم های ضد ایرانی شدند. در این نامه فراحزبی که »سوزان کولینز« 
و »بیل نلســون« دو ســناتور آمریکایی رهبری آن را به عهده گرفتند، از اوباما خواسته 
شد، تضمین کند که تحریم های وضع شده علیه ایران به بهانه فعالیت های غیرهسته ای، 
تقویت  شوند. قانونگذاران آمریکایی، ایران را به انجام فعالیت های مخرب در منطقه متهم 
کرده و خطاب به اوباما نوشــتند: »از شما می خواهیم حداکثر شدت تحریم های موجود 

علیه ایران را ضمانت کنید.«

خوش خدمتی ترکی الفیصل به 
صهیونیست ها

ناتو ابزاري در دست آمريكا براي تحريك روسيه

سیاست و راهبرد جدید آمریکا در قبال روسیه ، تحریك سازي 
است. به این معنا كه قصد دارد به طور مداوم سیاست هایي را اتخاذ 

كند كه روسیه را تحریك و به واكنش وادار سازد

دانه پاشی های صهیونیست ها برای نفوذ درکامرون

 بحران هویت ناتو
 پس از جنگ سرد 

 پساز فروپاشی نظام دوقطبی و پایان جنگ سرد، اعضای ناتو دریافتند که این سازمان دچار نوعی بحران هویت شده است؛ اما اعضای ناتو با درک 
موقعیت جهانی و نظام بین الملل و با تغییر اهداف و بازشناسی موقعیت خود و تغییر رویکرد نظامی و دفاعی به رویکردهای سیاسی، اجتماعی توانستند 

بقای خود را تضمین کنند، هر چند پس از حادثه یازدهم سپتامبر 2001 باز هم نقش ناتو در امور دفاعی و نظامی، پررنگ تر شد.
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نگاه

پرتو

کارشــناس مســائل بین الملل با تأکید بر این نکته که کسی در آمریکا برجام را پاره نخواهد کرد، گفت: برجام متن بسیار خوبی 
برای آمریکایی ها اســت، چون در آن امتیازات گســترده ای از ایران گرفته شده و در مقابل امتیازات کمی داده شده است که به همان 

امتیازات کم هم پایبند نبوده اند.

 مریــم  فتاحی/ حدود یک ماه پیش مردم بریتانیا در یک همه پرســی 
بــه جدایی از اتحادیه اروپــا رأی دادند. پس از اعلام این نتیجه »دیوید کامرون« 
نخست وزیر این کشور استعفای خود را از این سمت اعلام کرد. گمانه زنی ها برای 
جانشــینی وی افزایش یافت. یکی از مهم ترین این گزینه ها »ترزا می« بود که با 
کنار کشیدن مهم ترین رقبای حزبی  خود به فردی بدون رقیب در حزب محافظه کار 
انگلستان بدل شــده و نخست وزیر آینده این کشور است. نخست وزیر شدن یک 
زن محافظه کار دیگر در این کشــور خاطره »مــارگارت تاچر« را در ذهن ها زنده 
می کند. در طول تاریخ انگلستان این دومین بار است که یک زن امور این کشور را 
به دست می گیرد؛ اما ترزا می  کیست و چه سوابق و فعالیت هایی دارد و انگلستان 

را به کدام سمت خواهد برد؟
خانم ترزا می  59 ساله دانش آموخته رشته جغرافی در دانشگاه آکسفورد است. 
پیش از اینکه به عضویت پارلمان در آید، در مرکز مالی و بانکی لندن کار می کرد. 
از 17 سال پیش نماینده پارلمان بود و در سطوح بالای حزب محافظه کار فعالیت 
می کرد. وی از ســال 1999 تا روزی که محافظه کاران قدرت را به دست گرفتند 
در کابینه سایه مایکل هاوارد مسئولیت امور آموزش و کار را برعهده داشت. ترزا 
مــی در حزب محافظه کار به منزله حزب اصلی مخالف در مقابل حزب کارگر آن 
روزها در دوره تونی بلر برای بیش از ده سال در پست های مختلف در کابینه سایه 

ماند و از سال 2010 وزیر کشور انگلیس شد. 
روزنامه »هاآرتص« درباره او نوشته است: ترزا می  یک دوست ثابت قدم و محکم 
برای اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ بوده و مطمئناً به دفاع از یهودیان و تأسیس یک 
دولت یهودی ادامه خواهد داد. نخست وزیر جدید انگلیس هم  اکنون رابطه محکمی 
با یهودیان انگلیس داشــته و تأکید کرده اســت بدون آنها، انگلیس معنا نخواهد 
داشت. این روزنامه در ادامه این یادداشت با اشاره به اینکه ترزا می مناقشات رژیم 
صهیونیســتی-با اعراب را بحث انتزاعی می داند، به نقل از وی نوشته است: »من 
و تمام دولت انگلیس همواره مدافع حق اســرائیل برای دفاع از خودش خواهیم 
بود... اسرائیل با دشمنانی روبه روست که قصد نابودی آن را دارند.« هاآرتص تأکید 
می کند: »از دیوید کامرون در تاریخ به عنوان یکی از بزرگ ترین دوستان اسرائیل 
در صحنه جهانی یاد خواهد شد. جانشین او نیز به همان میزان پتانسیل دارد. شکی 
نیست که ترزا می، نخست وزیر قدرتمند و دوست واقعی برای اسرائیل خواهد شد.«

ترزا می  طی سال هایی که در پست های مختلف و به ویژه وزارت کشور حضور 
داشته، تصمیمات مهم و متفاوتی را گرفته است البته بسیاری انتقادات تندی به او 
در حوزه های مهاجرت خدمات اجتماعی دارند. اما خودش به این سابقه مفتخر است 
و اعتقاد دارد که طی این سال ها کارهای استثنایی انجام داده است؛ از جمله اینکه 
موفق شده مهاجرت از خارج اتحادیه اروپا را کنترل کند، میزان جرم و جنایت را 
کاهش دهد، پرونده های باز پلیس درباره سوءاستفاده از قدرت و... را بررسی کند 
و البته در یکی دو مورد مشخص، از جمله بازگرداندن ابو قتاده به اردن، پرونده ای 

را که سال ها طول کشید، به نتیجه برساند. 
از ســویی مخالفت وی با حضور مهاجر این جنگ زده به این کشــور سبب 
انتقادات زیادی به او شد. ترزا می  معتقد بود، که حمایت از پناهجویان جنگ زده 
کار پسندیده ای است؛ اما نه آنهایی که ثروت و قدرت به آمدن اروپا را دارند. اظهار 
نظرهای اینچنینی و تصمیمات سخت و مهم او که به برخی از آنها اشاره کردیم، 

سبب شده است بسیاری از تحلیلگران او را با خانم تاچر مقایسه کنند.
گفتنی اســت، تجربه 20 ســال حضور او در پارلمان انگلستان موجب شده 
است می  با مسائل سیاسی و اقتصادی بریتانیا آشنایی کامل داشته باشد. با همه 
این تفاســیر به نظر می رسد، انگلستان در آینده با تجربه های مختلفی در عرصه 
سیاســت و روابط بین الملل رو به رو خواهد شد. حضور یک نخست وزیر زن پس از 
ســی سال در بالاترین سمت سیاسیِ این کشور و خروج از اتحادیه اروپا دو دلیل 
مهمی هســتند که احتمال وقوع این تجربه جدیــد را افزایش می دهند. به نظر 
می رســد، رابطه انگلستان در آینده بیش از گذشته با ایالات متحده نزدیک شود؛ 
زیرا تا پیش از این سیاســت های اتحادیه اروپا برای اســتقلال کشورهای اروپایی 
مانع از این اقدام می شد. حال باید منتظر ماند و دید، آیا انگلستان »بانوی آهنین« 

دومی را تجربه خواهد کرد یا خیر!

الف ـ اولین تحریم یك روز 
پس از اجرای برجام

دقیقاً یک روز پــس از اجرایي 
شدن توافق هســته اي ایران و 5+1 
)برجــام( و همچنین مبادله زندانیان 
از ســوي دو طرف و روزي که آژانس 
بین المللي انرژي اتمي نیز تأیید کرد 
که ایــران تعهدات خود در چارچوب 
توافق هســته اي را بــه طور صحیح 
و کامــل انجــام داده اســت، وزارت 
خزانه داري آمریکا، تحریم هاي جدیدي 
را بر سر برنامه موشکي ایران ـ نه برنامه 
هسته اي ـ اعمال کرد. این تحریم ها 
11 شــرکت و فردی را نشانه گرفت 
که در مســیر تولید برنامه موشــکي 
بالســتیک جمهوري اســلامي ایران 
نقش داشتند. در بیانیه رسمي وزارت 
خزانه داري آمریکا آمده اســت: »این 
اقدام با هماهنگي و تأیید دولت آمریکا 
به منظور جلوگیري از گسترش برنامه 
موشکي بالســتیکي ایران اجرا شده 
است.« در توجیه این مسئله مقامات 
رســمي دولت آمریکا بیان کردند که 
اقــدام جدیــد وزارت خزانه داري در 
اعمال تحریم هــاي تازه کاملًا قانوني 
و در راســتاي مبارزه با تروریســم و 
حقوق بشر است و فعالیت هاي موشکي 
ایران موضوعی جدا از برنامه هسته اي 
و توافق هســته اي هستند. جک لو، 
وزیــر خزانه داری آمریــکا در همین 
باره تأکید کــرد: »ما به ادامه تحریم 
از چارچوب  ایران خارج  فعالیت های 
برجام ادامــه می دهیم. این تحریم ها 
شامل فعالیت های ایران در حمایت از 
تروریسم، فعالیت های بی ثبات کننده 
منطقه، اقدامات ناقض حقوق بشر و 
برنامه موشکی ایران است. همچنین 

لازم اســت متذکر شــوم که به جز 
برخی موارد استثنا )مثل خرید فرش 
از ایــران( دیگر روابط اقتصادی ایران 
و آمریــکا همچنان ممنوع اســت و 
بانک هــای آمریکایی نمی توانند وارد 
تراکنش و معامله با اشــخاص ایرانی 
شوند.« بر اساس بیانیه ای که وزارت 
ژانویه  خزانــه داری آمریــکا در 17 
)27 دی( صــادر کــرد، هفت فرد و 
سه مؤسســه به فهرست تحریم های 
موشــکی اضافه شــده اند. علاوه بر 
شش ایرانی، نام یک شهروند چینی 
هم در فهرســت تازه تحریم ها دیده 
می شود. همچنین دو شرکت از میان 
سه مؤسسه تحریم شــده در چین و 
ســومی در امارات متحده عربی ثبت 
شده است. افراد و شرکت هایی که به 
بهانه ارتباط با برنامه موشکی ایران در 
فهرست تحریم قرار گرفته اند، عبارتند 
از: 1ـ سیدمهدی فرحی، 2ـ رحیم رضا 
فرقدانی، 3ـ ســیدمحمد هاشــمی،

4 ـ سیدجواد موسوی، 5ـ سیدمیراحمد 
نوشــین، 6ـ حســین پورنقشــبند،

7ـ مینگفــو چــن )تبعــه چیــن(، 
8 ـ شــرکت لند آنهوی، 9ـ شرکت 
بازرگانی کاندید جنرال 10ـ شرکت 

بازرگانی مبروکه.
به  همچنین اطلاعــات مربوط 
»مهرداد کتابچــی« که پیش از این 
در فهرست تحریم ها بوده نیز به روز 

شده است.

ب ـ قانون محدودیت تردد به 
آمریکا برای سفركنندگان به ایران

یکی دیگر از مصوبات آمریکایی ها 
که با روح برجام همخوانی نداشــت، 
طرح ضدایراني کنگره درباره روادید 
بود. باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا 
با امضای لایحه بودجه ســال آینده 
این کشور، به عنوان بخشی از قانون 
بودجه محدودیت های تازه ای  را برای 
ورود به این کشور تأیید کرد. مجلس 
نمایندگان آمریکا هشــتم دســامبر 
)17 آذر( طرحــی را تصویب کردند 

که محدودیت هــای جدیدی را برای 
شــهروندان 38 کشــور که در حال 
حاضر بدون روادید به آمریکا ســفر 
می کنند، در نظر می گرفت. بر اساس 
فصل 203 از متن بودجه ـ که بعد از 
تصویب سنا و امضای اوباما به قانون 
تبدیل شده ـ اگر شهروندان این 38 
کشور طی پنج سال گذشته به سوریه، 
عراق یا کشــورهای حامی تروریسم 
از نظــر وزارت خارجه آمریکا )ایران، 
سودان و ســوریه( سفر کرده باشند، 
نمی توانند مانند گذشته بدون روادید 
وارد آمریکا شــوند. به علاوه کسانی 
که تابعیت دوگانه این کشورها را هم 
دارند، از جمله ایرانی هایی که شهروند 
کشــورهای معــاف از روادید مانند 
بریتانیا، استرالیا یا فرانسه هستند، با 
اجرای قانون جدید برای سفر به آمریکا 
باید روادید درخواست کنند. تصویب 

اولیه این طرح در مجلس نمایندگان 
آمریکا با موجی از انتقادات در داخل 
مبنی بر نقض برجام روبه رو شد. علی 
لاریجانی 25 آذر در همایش تجلیل 
از داوطلبان جمعیت هلال احمر قم 
درباره این مصوبه گفته بود: »در برجام 
رفتارهایی در ارتباط با کشورهای دیگر 
سنجیده شده بود که این اقدام آمریکا 
خلاف آن است، اگر این اقدام دنبال 
شود، مسیر طی شده را با دستان خود 
خراب کرده و خلاف برجام اســت.« 
همچنیــن عباس عراقچــی، معاون 
وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد اگر 
مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا 
درباره وضع محدودیت های تازه برای 
ورود بــه این کشــور، مغایر با برجام 
یا توافق جامع هســته ای باشد، ایران 
درباره آن اقــدام خواهد کرد. رئیس 
ستاد پیگیری اجرای برجام، گفته بود 
این مصوبه ابعاد مختلف حقوقی دارد 
و ایران در حال مشورت با کشورهای 
گــروه 5+1 و اتحادیه اروپا درباره آن 
اســت. گفتنی است این قانون از نظر 
اقتصادی تأثیرات منفی بر اقتصاد ایران 
داشت. اغلب 38 کشوری که توافقنامه 
لغو روادید با آمریکا دارند کشورهای 
تأثیرگذار اروپایی هســتند که تمایل 
داشــتند در دوره پساتحریم با ایران 
تعامل نزدیک اقتصادی داشته باشند 
که برای ســفر به ایران دچار تردید 
شدند؛ چرا که اگر به ایران سفر کنند 
دیگر نمی توانند بدون روادید به آمریکا 
برونــد و این چالش بزرگی در روابط 
اقتصــادی ایــران و اروپا و همچنین 
کشورهای مهم دیگری همچون ژاپن 
و اســترالیا که در زمره آن 38 کشور 
هستند، ایجاد می کند. از سوی دیگر 
صنعت گردشگری که پس از اجرای 
برجــام تا حدودی رونق گرفته بود با 

این مصوبه دچار آسیب جدی شد.

ج ـ قانون تحریم سپاه
در ادامه طرح  هــای ضد ایرانی 
مطرح شده در کنگره آمریکا و ناقض 

تعهــدات غرب در برجــام، دو طرح 
جدید علیه سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی در مجلس نمایندگان آمریکا 
ارائه شــد. یکی از دو طرح با عنوان 
»قانون تحریم سپاه پاسداران انقلاب 
ایران« اســت که »دیون نونز« عضو 
جمهوریخــواه مجلس نمایندگان آن 
را در تاریخ 15 دسامبر به کنگره ارائه 
کرد. نونز در ابتدای طرح، هدف خود 
را »محافظت از مردم آمریکا و ایران و 
همچنین اقتصاد جهانی در برابر نقض 
استانداردهای قانونی جهانی در زمینه 
حقوق بشری و شــهروندی از سوی 
ایران و حمایت این کشور از تروریسم 
بین المللی و تخلفات اقتصادی مخرب 
سپاه پاســداران انقلاب ایران« اعلام 
کرد. این طرح اتباع ایالات متحده را 
از هرگونه معامله اقتصادی، همکاری 
و تراکنش مالی با ســپاه پاسداران و 
شرکت های تحت مالکیت یا وابسته به 
سپاه ممنوع کرده و به رئیس  جمهور 
آمریکا ایــن اختیــار را می  دهد که 
در صورت نقض ایــن قانون، افراد یا 
شــرکت های متخلّف را در فهرست 
ســیاه قرار دهد. طرح تحریم ســپاه 
همچنین دولت آمریکا را ملزم می  کند 
نهایتــاً ظرف 90 روز پــس از نهایی 
شــدن قانون، درباره »نقش سپاه در 
اقتصاد ایران« به کنگره گزارش دهد 
و پس از آن هم به صورت فصلی این 
گزارش دهی را ادامه دهد. دولت آمریکا 
همچنین ملزم خواهد شد که »لیست 
نظارت« تهیه کرده و فعالیت مقامات 
ارشد سپاه، مدیران شرکت های وابسته 
و تحت مالکیت ســپاه که در لیست 
تحریم هــا قرار ندارند، یا به واســطه 
قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل و برجام از فهرست تحریم ها خارج 
شــده اند را زیر نظر بگیرد. 27 عضو 
کنگره که تمامــی آنها جمهوریخواه 
هستند از این طرح حمایت کرده اند. 
این طرح به چهار کمیته امور خارجی، 
قوانیــن، تأمین مالی و خدمات مالی 

ارائه شده و در نوبت بررسی است.

دـ قانون اجــرا و بازنگری 
تحریم های سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی ایران
طرح موســوم به »قانون اجرا و 
بازنگری تحریم های ســپاه پاسداران 
انقــلاب ایــران« را »برد شــرمن« 
هم حزبــی رئیس جمهــور دموکرات 
آمریــکا به مجلس نماینــدگان ارائه 
کرده است. شرمن هدف از این طرح را 
»اعمال تحریم هایی مؤثرتر علیه سپاه 

پاسداران ایران یا هر یک از مقامات، 
عوامل یا وابستگان آن برای مقابله با 
حمایت آن از تروریســم بین المللی و 
کمک به رژیم )بشار( اسد در سوریه« 
اعلام کرده است. در این طرح به شدت 
سخت  گیرانه، مسئول دفتر حسابرسی 
کنگره آمریکا ملزم شده است نهایتاً 
ظرف 180 روز پس از نهایی شــدن 
این قانون، گزارشی را به رئیس جمهور 
و کمیته های مربوطه در کنگره ارائه 
دهد. بر اساس این طرح، رئیس جمهور 
آمریکا ملــزم خواهد بود نهایتاً ظرف 
180 روز پس از دریافت گزارش دفتر 
حسابرسی کنگره، به طور کامل این 
گزارش را بررســی کرده و با استفاده 
از تمام امکانات در دســترس صحت 
گزارش را مورد بررسی قرار دهد. در 
نهایت رئیس جمهور آمریکا باید تمام 
افراد این لیست را در فهرست تحریم 

قرار دهد، مگر افرادی که کاخ سفید 
در یک نامه رسمی اعلام کرده مدارک 
کافی برای صحــت گزارش ها درباره 
آنها نیافته است. طرح پیشنهادی برد 
شرمن هم در پنج کمیته امور خارجی، 
خدمــات مالی، نظــارت و اصلاحات 
دولت، قضایی و تأمین مالی در نوبت 

بررسی قرار دارد.

ه ـ تحریم شركت  های همکار 
با سپاه

نویسندگان آین طرح می گویند 
هــدف از آن »اعمال تحریم علیه هر 
مجموعه ای است که سپاه پاسداران 
انقلاب ایران، به هر دلیلی به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم، بیش از 20 
درصد در آن ذی نفع اســت.« این در 
حالی اســت که پیش از این، آمریکا 
شــرکت ها و مجموعه هایی را تحریم 
می کرد که ســپاه بیش از 50 درصد 
در آنها سهم داشت. همه این طرح ها 

ابتدا باید در کمیته ها تصویب شود و 
پس از اصلاحــات لازم به صحن دو 
مجلس نمایندگان و سنا ارائه شوند. 
در صــورت تصویب نهایی در کنگره، 
رئیس جمهور آمریکا باید درباره آنها 

تصمیم گیری کند.

ملی  دفاع  »قانون  ـ طرح  و 
آمریکا« 

اصل ایــن طرح کــه از قوانین 

همیشــگی آمریکا اســت و به نوعی 
سیاســت ها و برنامه های وزارت دفاع 
آمریــکا را تعیین می کنــد، همواره 
به بســتری بــرای تصویب طرح های 
ضــد ایرانی، از جمله قوانین تحریمی 
تبدیل شــده اســت. در این طرح بر 
ضرورت مقابله با ایران در خلیج فارس 
سخن به میان آمده است. نکته قابل 
تأمل اینجاست که در همین بخش، از 
نام جعلی »خلیج ع...« برای اشاره به 
این موضوع استفاده شده است. جالب 
اینکــه در یکی دیگــر از بخش های 
همین طــرح، نام صحیح خلیج فارس 
مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. از 
جمله اصلاحیه هایی کــه در جریان 
بررسی در مجلس نمایندگان به این 
طرح اضافه شــد، می توان به بندهای 
پیشــنهادی از سوی »پیتر پوسکام« 
اشــاره کــرد که در آن، بــر ضرورت 
تأمین تســلیحات دفاعی لازم برای 
رژیم صهیونیستی به منظور مقابله با 
تهدیدات امنیتی، از جمله »تأسیسات 
هسته ای و موشکی بالستیک در ایران« 
تأکید شده است. لازم به ذکر است در 
پیش نویس اولیه، مستقیم بر ضرورت 
تأمین تانکرهای سوخت گیری مجدد 
در حین پرواز و مهمات پیشرفته برای 
رژیم صهیونیستی سخن به میان آمده 
بود )تجهیزاتی که می تواند برای حمله 
به تأسیسات هسته ای و موشکی ایران 
مورد اســتفاده قرار گیرد(. در نسخه 
اولیه همچنین از تأسیسات هسته ای 
و موشــکی ایران به مثابه »تهدیدات 
وجودی علیه اســرائیل« ســخن به 
میان آمده و از دولت خواســته شده 
بــود اطمینان حاصــل کند که رژیم 
صهیونیستی، توان از میان بردن این 

تأسیســات را دارد. اما یک بند دیگر 
مربــوط به ایران که بــه تصویب هم 
رسید، از ســوی »سِث مولتون« ارائه 
شــده بود که رئیس جمهور آمریکا را 
ملــزم می کند، تا 48 ســاعت پس از 
انجام هر آزمایش موشــکی بالستیک 
از سوی ایران، کنگره را مطلع ساخته 
و بــه فاصلــه اندکی پــس از آن نیز 
اعلام کند که چه اقداماتی ـ از جمله 
طرح قطعنامه ای در شــورای امنیت 
ـ را در واکنــش به آن آزمایش انجام 

خواهد داد.
علاوه بــر ایــن اقدامــات، در 
همیــن مدت مبلــغ دو میلیارد دلار 
از حساب ایران برداشتند، مضافاً ده ها 
نفــر آمریکایــی و خانواده های آنها با 
استناد به قانون »عدالت برای قربانیان 
تروریســم« علیه ایــران اقامه دعوی 
کردند و سپس توانستند مجوز مصادره 
اموال ایران در کانــادا را به نفع خود 
کســب کنند و در کانادا چند حساب 
ایران مســدود شده اســت تا بعداً به 
نفع شــاکیان مصادره شــود. افزون 
بــر موارد مذکور آنگونه که »نانســی 
پلوسی« رهبر اقلیت دموکرات مجلس 
نمایندگان آمریکا درخواست کرده تا 
با سه طرح پیشنهادی جمهوریخواهان 
علیه ایران مخالفت کرده و به آن رأی 
منفی دهند، مشــخص می شود روند 
قانون گذاری ضــد ایرانی آمریکایی ها 
تمامی ندارد و ســه قانون ضد ایرانی 
دیگــر هــم در راه اســت. گزارش ها 
حاکی است که جمهوریخواهان در این 
مجلس سه طرح تازه را تنظیم کرده اند 
که تصمیم دارنــد پیش از تعطیلات 
تابستانی به رأی بگذارند. یکی از این 
مســئولیت پذیری  »قانون  طرح  سه 
ایران« است که تحریم های تازه ای را به 
دلیل ادامه برنامه موشک های بالستیک 
و نقض حقوق بشر علیه کشورمان وضع 
می کنند. طــرح دوم خریداری »آب 
ســنگین« را ممنوع می کند و طرح 
سوم هم دسترسی ایران به نظام مالی 

آمریکا را مسدود خواهد کرد.

در حالی برج تجاری 17 طبقه 
اداری ســلمان، پاساژ قدیری در بازار 
بزرگ رشت و برج طاووس منطقه آزاد 
انزلی چند روز پس از شــعله ور شدن 
آتش در یکی از مخازن پتروشــیمی 
بوعلی شهرســتان ماهشهر در آتش 
سوختند که از انفجار یک لوله انتقال 
گاز در غرب تهران و زبانه کشــیدن 
شعله های آتش در منطقه شهران زمان 
زیادی نگذشته بود. حوادث سلسله وار 
آتش ســوزی در نقاط مختلف کشور، 
آن هم درســت در زمانی که منطقه 
ما و بسیاری از کشورهای دیگر جهان 
درگیر موضوعــات امنیتی و اقدامات 
خرابکارانه و تروریستی هستند و هر 
روز خبر انفجار و ترور از یک کشــور 
منتشر می شــود، زمینه را برای نشر 
شــایعاتی مبنی بر عمدی بودن این 
اتفاقات در فضــای مجازی به وجود 
آورد و حتی برخی از جریانات خاص با 
اهدافی مشخص پا را فراتر گذاشتند و 
به این حوادث لقب اقدامات تروریستی 
دادند تا موجب تزریق دلهره و اضطراب 
به جامعه شوند! تلاش هایی که به نظر 
می رسید چنان نیز ناموفق نبوده است؛ 
چنانچه بســیاری از کاربران در برابر 
سؤال برخی از پایگاه های خبری درباره 
علت این آتش سوزی ها، از نگرانی خود 
در این باره نوشتند و شایعات مطرح 
شده در این زمینه را باورپذیر دانستند. 
بارها وجود  اما مقامات مسئول 
هرگونه خرابــکاری یا اقدامی عمدی 
در وقــوع این آتش ســوزی هایی را 
تکذیب کرده انــد، به طوری که وزیر 
نفت علت آتش سوزی در پتروشیمی 
بوعلی را نشت یکی از واحدهای برج 
نامدار  بیژن  پارازایلین عنوان کــرد. 
زنگنــه که خــود نیز شــخصاً برای 
پیگیری موضوع به ماهشهر سفر کرده 
بود، در گفت وگو با خبرنگاران حاضر 
در منطقه تأکید کــرد برخی عنوان 
می کننــد علت حادثه آتش ســوزی 
بوعلی ســینا خرابکاری  پتروشیمی 
بوده اســت، به یقین اینگونه نیست 
و این حادثه دلایل فنی داشته است. 
مدیرعامل پتروشیمی خلیج فارس نیز 
در اظهاراتی مشابه، هرگونه احتمال 
خرابــکاری را رد کــرد و علت آن را 
دلایل فنی دانست؛ دلایلی که به نظر 
می رسد در آتش گرفتن برج سلمان 
مشهد نیز نقش داشته است. فرمانده 
انتظامی خراسان رضوی با بیان اینکه 
هرگونــه احتمال بمب گذاری در برج 
تجاری اداری سلمان مشهد را تکذیب 
می کنیم، اتصال شــبکه برق در این 
مجموعه را علت آتش سوزی در برج 
سلمان دانست و تأکید کرد، متأسفانه 
برج سلمان پایان کار نداشته است و 
به همین دلیل در مباحث ایمنی برج 
نظارتی صورت نگرفته است؛ موضوعی 
که در اظهارات مسئولان آتش نشانی 
مشــهد نیز تکــرار شــد. مدیرعامل 
سازمان آتش نشانی شهرداری مشهد 
نیز در واکنش به شایعات مطرح شده 
و نگرانــی مردم اطمینان داد که این 
موضوع به هیچ وجه ناشــی از انفجار 
یا فعالیت های خرابکارانه و تروریستی 
نبوده اســت! جریانی که عیناًً درباره 
آتش سوزی منطقه شهران، در غرب 
تهران نیز تکرار شــد تا سرپرســت 
دادســرای جنایی تهران در واکنش 
به شایعات مطرح شده بگوید امنیتی 
بودن این حادثه کذب محض است. 

امــا با همــه این تفاســیر و با 
تأکیــد بر اینکه اظهارات مســئولان 
امــر و گروه های کارشناســی درباره 
آتش سوزی های اخیر هرگونه احتمال 
خرابکارانــه بودن و امنیتی بودن این 
اتفاقــات را رد می کند، آنچه در این 
میان می تواند مهم باشد، موج سواری 
برخی جریانــات بر روی این اتفاقات 
برای ســلب اعتماد جامعه است که 
بــار دیگر این زنگ خطــر را به صدا 
درمی آورد که فضای مجازی و شایعاتی 
که به واسطه گستردگی آن به سرعت 
در جامعه منتشر می شود، می تواند به 
نگرانی و التهاب در جامعه دامن بزند 
و زمینه ساز آسیب های مختلف بشود، 
در اینجا است که نقش مسئولان امر 
در موضوع اطلاع رسانی دقیق و سریع 
درباره حوادث، نظارت و بومی سازی 
شبکه های مجازی در کشور، توضیح 
و واکاویی مسائل از سوی رسانه های 
اهمیت  مانند صداوســیما  فراگیری 
ویژه خود را نشان می دهد و امید آن 
می رود مسئولان این حوزه با دقت نظر 
بیشتری به این مسائل بپردازند تا راه 
هرگونه ایجاد التهاب در جامعه را در 
حوادث این چنینــی و حتی حوادثی 
مهم تر که می تواند گاه به اعتماد ملی، 
امنیت ملی و وحدت جامعه آســیب 

بزند، ببندند.

 مصطفی قربانی/ با گذشت شش ماه از اجرای برجام و یک سال از توافق 
در حالی که جمهوری اسلامی ایران به تعهدات خود پایبند بوده است؛ اما متأسفانه 
طرف مقابل، با وجود مختومه اعلام کردن موضوع PMD یا همان ابعاد احتمالی 
نظامی برنامه هسته ای ایران، به تعهدات خود در رفع و لغو تحریم ها پایبند نبوده 
اســت. به نظر می رسد که نوع نگاه و سیاســت غرب، به ویژه آمریکا در موضوع 
برجام، یادآور ضرب المثل سنتی ایرانیان؛ »کج دار و مریز« است؛ به این معنا که 
چون غربی ها به توافق با ایران نیازمندند، در اجرای برجام به گونه ای عمل کرده اند 
کــه تمام پل های رابط را تخریب نکنند، ولــی در عین حال، در اجرای تعهدات 
خود نیز صادقانه عمل نکرده اند. با این وجود به نظر می رسد که برای ادامه مسیر 
اجرای برجام، توجه به چند نکته می تواند ضامن حفظ منافع ملی کشورمان باشد:

1ـ وحدت مواضع مســئولان نکته بسیار مهمی است که به ویژه لازم است 
مورد توجه برخی مسئولان در دولت قرار گیرد. متأسفانه در شرایطی که انتظار 
می رود مسئولان در دولت در مقابل نقض برجام از سوی آمریکا موضع گیری های 
عزتمندانه داشته باشند،  همچنان در این زمینه شاهد انفعال دولتی ها هستیم. در 
همین راستا گفتنی است، اجرای زودهنگام تعهدات کشورمان در برجام از سوی 

دولت، اقدامی شتابزده بود که به هیچ وجه به منفعت کشورمان نبود.
2ـ رفع تحریم ها را علت العلل حل مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مردم 
کشورمان دانستن نیز موضوع نادرستی است که باید از ذهن عده ای زدوده شود. 
درواقع، برخی به جای آنکه عزم خود را برای شکوفایی استعدادها و ظرفیت های 
سرشار درونی به منظور حل مشکلات کشور جزم کنند، با خوشبینی به دشمن، 
نه تنها به افزایش قدرت چانه زنی و ســنگینی گزینه های روی میز کشورمان در 
جریان مذاکرات کمکی نکردند، بلکه با دادن بهانه به دست طرف مقابل، به نوعی 
با ارسال پیام ضعف به بیرون، به امیدواری دشمن و افزایش جسارت وی در عمل 
نکردن به تعهداتش کمک کردند. از این رو، در شرایط موجود ضروری است همه 
همت خود را به اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتی و شکوفایی استعدادهای 
درونــی معطوف دارند. توجه به این مهم، دریچه اطمینانی برای اجرای تعهدات 
غرب در برجام است. کما اینکه آنچه تاکنون در بحث هسته ای به دست آورده ایم، 

منوط به این نوع نگاه بوده است.
3ـ عبرت گیــری از حوادث تاریخ نکته دیگری اســت که باید مورد توجه 
قرار گیرد. شــبیه همین وضعیت در نهضت ملی شدن صنعت نفت روی داد؛ در 
شــرایطی که دکتر مصدق به آمریکا و کمک آن خوشبین بود نه تنها کمکی از 
جانب آن دریافت نکرد؛ بلکه به همراه انگلیس، طراح و مجری کودتای سرنگونی 
مصدق شــد. از این رو، در حال حاضر نیز با عبرت از این حادثه، باید همچنان 

نسبت به دشمن بدبین بود. 
4ـ باتوجه به هاضمه ســیری ناپذیر استکبار، آمریکا تمایل دارد که موضوع 
برجام را به موضوعات دیگری مانند اقتدار موشکی کشورمان تسری دهد. از این 
رو، همان گونه که تاکنون در این زمینه شــاهد انفعال در کشور نبوده ایم، از این 
به بعد نیز باید این رویه ادامه داشته باشد. درواقع، برجام نقطه عطفی برای هضم 
ایران در نظم آمریکایی نیست؛ بلکه نقطه عطفی برای تعامل عزتمندانه با جهان، 

در عین حفظ مواضع انقلابی و استکبارستیزانه، پیشگیری از نفوذ و... است. 

 شعله های شایعه

 بانوی آهنین دوم در رأس سیاست های انگلیس

 الزامات مواجهه با سیاست کج دار و مریز غرب

فؤاد ایزدی 
کسی در آمریکا 

برجام را پاره نمی کند

صبح صادق عملکرد یك ساله آمریکا پس از توافق هسته ای را بازخوانی می كند

ضد ايران، ناقض برجام
 علی قاســمی/ پس از 28 روز مذاكره فشــرده در وین به منظور نگارش برنامه جامع اقدام مشترک و 22 ماه مذاكره درباره برنامه هسته ای ایران، بین ایران و شش كشور آمریکا، 
انگلیس، فرانســه، روســیه، آلمان و چین در 23 تیرماه توافق وین )برجام( انجام گرفت. در این برهه زمانی ایران به تمام تعهدات خود عمل كرده و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در 
گزارش های متعدد خود تاكنون این امر را تأیید كرده اســت. از جمله اینکه تأسیسات هسته ای فردو در حد یك آزمایشگاه تنزل یافت و سانتریفیوژهای نطنز از 19 هزار دستگاه به پنج 
هزار دستگاه كاهش پیدا كرد، قلب نیروگاه اراک با سیمان پر شد و در نهایت مواد غنی  شده از حدود 10 هزار كیلو به 300 كیلو كاهش یافت و دوربین های نظارتی آژانس مدام در حال ثبت 
و ضبط عملکرد ما هستند، اما طرف مقابل به ویژه آمریکایی ها به بهانه های واهی هر از چند گاهی قانونی محدودكننده علیه كشور ما به تصویب می رسانند و تنها استدلال آنها این است 
كه این موارد خارج از برجام است و موضوعات موشکی، تروریسم و حقوق بشر را بهانه خود قرار می دهند، به همین منظور در این مقاله به مصوبات ضد ایرانی آمریکا علیه ایران كه پس 

از اجرای برجام به تصویب رسیده و ابلاغ شده، یا در حال بررسی در كمیته های كنگره است به اجمال اشاره می  شود.

ســه طرح »قانون مســئولیت پذیری ایران«، »ممنوعیت 
خریداری آب ســنگین«  و »مسدودسازی دسترسی ایران به 
نظام مالی آمریکا« پیش از تعطیلات تابستانی در كنگره به رأی 

گذاشته می شود

آمریکایی ها به بهانه های واهی همچون موشکی، تروریسم و 
حقوق بشر هر از چند گاهی یك قانون محدودكننده علیه كشور 
ما به تصویب می رســانند و تنها استدلال آنها این است كه این 

موارد خارج از برجام است 
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انعکاس

فیلم هــای  آگهــی  پخــش 
سینمایی از شبکه های ماهواره ای در 
ابتدای سال جاری بار دیگر توجه ها 
را به موضوع »حالا دیگر کهنه شده 
ماهواره« جلب کــرد! اول از همه 
پای دادستانی کل کشور به ماجرا 
کشیده شد تا برابر قانون با تخلفات 
در این حوزه برخورد کند. دادستانی 
عمومی و انقــلاب در اولین اقدام 
اعلام کرد، هر فیلم سینمایی که به 
شبکه های غیر مجاز سفارش تبلیغ 
دهد، توقیف خواهد شد؛ پس از این 
اعلام، اکران فیلم سینمایی »عادت 
نمی کنیــم« به دلیل بی توجهی به 
تذکرات مکرر دادســتانی مبنی بر 
لزوم توقف تبلیغات در شبکه های 
ماهواره ای ضدانقلاب و غیرمجاز در 
ســینماهای سراسر کشور متوقف 
شــد و ده ســینماگر دیگر نیز به 
دادســرای فرهنگ و رســانه برای 
ارائه توضیحاتی بابت پخش آگهی 
تبلیغاتی فیلم های شان از شبکه های 
ماهواره ای فراخوانده شــدند. پس 
از آن بود که حســین نوش آبادی، 
ســخنگوی وزارت ارشــاد اقــدام 
دادستانی را مطابق با قانون دانست 
و با تأکید بر اینکه هر نوع همکاری 
با شبکه های ماهواره ای معاند جرم 
است، تصریح کرد: بر اساس قوانین 
موجود هر گونه همــکاری با این 
شبکه ها در قالب مصاحبه، سفارش 
آگهی، ارســال خبر یا مشارکت در 
تولید برنامه، تخلف اســت و طبق 
مــواد 10 و 13 قانــون ممنوعیت 
به کارگیری تجهیــزات ماهواره ای، 
هر نوع همکاری با این شــبکه ها 
جرم به شــمار می آیــد و ممنوع 
است. سازمان صداوسیما نیز که به 
دلیل پخش نکردن آگهی تبلیغاتی 
برخی از فیلم ها که با سیاست های 
این سازمان همخوانی نداشت مورد 
انتقاد بــود، به موضوع ورود کرد و 
مسئولان آن اعلام کردند، سازمان 
قانونی  منع  براســاس  صداوسیما 
پخش آگهی فیلم های سینمایی در 
شبکه های ماهواره ای، با اخذ تعهد 
از فیلمســازان و تهیه کنندگان که 
مایل به پخش آگهی تبلیغ اثرشان 
از رســانه ملی هســتند، خواستار 
شفاف سازی و روشن بودن موضع 
آنان شده و اعلام کرده است چنانچه 
بخواهند از حمایت فرهنگی رسانه 
 ملی بــرای پخش رایگان برخوردار 
شــوند، نمی توانند آگهی تبلیغاتی 
فیلم خود را برای پخش در اختیار 
شبکه های ماهواره ای غیرمجاز قرار 
دهند. این مباحث اگرچه تا حدودی 
و حداقــل در کوتاه مــدت پرونده 
ســفارش تبلیغات به شــبکه های 
ماهــواره ای را حــل و فصل کرد، 
اما زمینه ســاز طرح دوباره موضوع 
ماهواره شد و قانونی که 11 بهمن 
ماه 1373 در یــازده ماده و چهار 
تبصــره به تصویب رســیده بود و 
اســتفاده از تجهیزات ماهواره ای را 
ممنوع اعلام کرده بود، به تیتر یک 
رســانه ها بازگرداند. در این میان 
مهم ترین اظهارات را وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی بر زبــان آورد! 
افراد  علی جنتی گفت: اســتفاده 
از ماهواره به کل غیرقانونی است، 
اما بیشــتر مردم، یعنی حدود 70 
درصد خلاف قانون از آن استفاده 
می کنند و اصلاح قانون استفاده از 
ماهواره ضروری اســت!گفته هایی 
که البته با ســخنان رئیس دولت 
یازدهم بی شباهت نیست که گفته 
بود: »یک زماني فکر مي کردیم اگر 
ویدئو وارد کشور شد، ایمان جوانان 
پر مي زند و سال هاي اولیه انقلاب 
دغدغه ما این بود که چگونه ایمان 
و هویــت را حفظ کنیم، اما دیدیم 
ویدئو نــه تنها در ایمــان جوانان 
اثري نگذاشت، بلکه حضورشان در 
مساجد و مظاهر و راه پیمایي هاي 
انقلابــي بیشــتر هــم شــد و در 
آفریدند.  افتخــار  جبهه هاي دفاع 
بعد از ویدئو گفتیــم با ماهواره ها 
چه کنیم؟ چگونه با ماهواره هویت 
ایراني اســلامي مي ماند. مبارزه در 
پشــت بام و بالکن هــا هم اثرگذار 
نبود، نه ایمان مردم رفت و نه هویت 
آنان.« اما آیا واقعاً این ســخنان با 
واقعیت های جامعه مطابق است و 
اســتفاده روزافزون از ماهواره هیچ 
تأثیر فرهنگی بر جامعه نگذاشــته 
اســت؟! و آیا چون درصد بالایی از 
مردم از ماهواره استفاده می کنند، 
باید چشم بر تأثیرات آن بست و آن 

را قانونی دانست؟

 ماهواره ها قانونی 
می شوند!

نیم نگاه 

روزنه

 شهریار اقتصاد/  آشنایی با مسائل و مباحث حقوقی در زندگی روزمره 
امروز، اعم از زندگی شخصی و سازمانی مفید بوده و می تواند به همکاری و مشارکت 
با افراد، نهادها و ســازمان ها کمک شایانی بکند. بنابراین، پرداختن هرچند گذرا 
به برخی مباحث حقوقی می تواند در امر آگاه سازی مخاطبان در سازمان سپاه و 
خارج از آن مفید واقع شود و ضمن احقاق حقوق افراد، از ضرر و زیان های محتمل 
در قراردادها و معاملات بکاهد. این ضرورت ســبب شد تا از این شماره و در این 

ستون برخی مباحث و موضوعات حقوقی ارائه شود.
مسئله عقود و تعهدات جزء مسائلی هستند که بیشتر افراد و اشخاص، اعم 

از حقیقی و حقوقی با آن روبه رو هستند.
تعریف عقد: عقد عبارت است از اینکه یک یا چند نفر در مقابل یک یا چند 

نفر دیگر تعهد بر امری کنند و مورد قبول آنها باشد )ماده 183 قانون مدنی(.
تعهد در لغت به معنای نگه داشتن چیزی و از نظر اصطلاحی رابطه ای حقوقی 
است که به موجب آن شخص در برابر دیگری به امری ملزم می شود. رابطه تعهد 
و عقد، عموم و خصوص من وجه است، به این معنا که تعهد یکی از آثار عقد است 

و در مقابل، عقد هم یکی از منابع ایجاد تعهد است.
در تعریف گفته شده باید به سه مطلب توجه کرد؛

 1ـ دو طرف تعهد: دو یا چند شخص حقیقی یا حقوقی تحت عناوین متعهد، 
یعنی شخصی که باید کاری انجام دهد یا از انجام کاری اجتناب کند و متعهدله، 

یعنی شخصی که تعهد به نفع او انجام شده است.
2ـ موضــوع تعهد)متعهدبه(: در این مبحث انتقــال مالکیت، انجام کار یا 

خودداری از انجام کار مطرح است.
3ـ رابطه حقوقی: رابطه ای است که به موجب آن شخص متعهدله می تواند 
الزام شــخص متعهد را به انجام تعهد خود درخواســت کند. بنابراین، طلبکار به 
واسطه تسلطی که بر اموال بدهکار پیدا می کند، می تواند با استفاده از دارایی های 

او، وسایل اجرای تعهد را فراهم کند.
در نتیجه این رابطه از ضمانت اجرا برخوردار است.

تعهد به معنای خاص، رابطه ای حقوقی اســت که اثر اصلی آن ایجاد تعهد 
است؛ ولی در معنای عام، تعهد یک پیمان الزام آور است که اثر اصلی آن می تواند 
ایجاد تعهد، تملیک، توثیق، زوجیت و... باشد. تفاوت تعهدات حقوقی با تعهدات 
اخلاقی وجود ضمانت اجرای قانونی در تعهدات حقوقی اســت. در گذشته عقد 
مهم ترین منبع ایجاد تعهد بود؛ ولی امروزه »قانون« مهم ترین منبع ایجاد تعهد 

به شمار می آید.
قانون منبع اصلی تمام تعهدات و الزام هاست و مقصود از تقسیم اسباب تعهد، 
طبقه بندی اموری است که قانون آنها را سبب ایجاد دین قرار داده است. در واقع، 
اگر عقد منبع تعهد است به دلیل این است که قانون چنین قدرتی را به »عقد« 

اعطا کرده است )ماده 219 قانون مدنی(.
قانون مدنی اسباب ایجاد تعهد را به دو گونه تقسیم کرده است؛

1ـ تعهدات ناشی از قرارداد )ماده 183 تا 300 قانون مدنی(؛
2ـ الزامات خارج از قرارداد )ماده 301 تا 337 قانون مدنی(.

 ابوذر احمدی/ هفته گذشته »سامح شکری« وزیر خارجه مصر وارد اراضی 
اشغالی شد و با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی دیدار کرد. این اولین 
ســفر رســمی یک مقام عالی رتبه مصری به اراضی اشغالی پس از گذشت نزدیک به 

یک دهه است.
وزیر امور خارجه مصر در نشست خبری مشترک با نتانیاهو تأکید کرد، کشورش 
همچنان حامی »ثابت قدم و تزلزل ناپذیر« راه حل تشکیل دو دولت برای پایان دادن 

به مسئله فلسطین و اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ است.
نتانیاهو سفر شکری به فلسطین اشغالی را از یک سو نشانه ای از درستی گزینه های 
سیاسی خود درباره امکان دنبال کردن رویکرد سرسختانه در قبال فلسطینی ها و از 
سوی دیگر سیاست درهای باز رژیم های عرب میانه رو در برابر اسرائیل دانست و تصریح 
کرد: اردن و مصر الگوی خوبی برای صلح هستند و فلسطینیان باید دنباله روی نمونه های 

بی پروایی، چون اردن و مصر باشند و با ما مستقیم وارد مذاکره شوند. 
جالب آنکه که منابع رسمی و خبری رژیم صهیونیستی ضمن تأیید این خبر که 
ســفر این مقام مصری به تل  آویو با میانجیگری دولت سعودی و اردن صورت گرفته، 
اعلام کردند: پیشــبرد روند صلح فلسطینی- اســرائیلی، اتخاذ اقدامات اعتماد ساز و 
برقراری آرامش در اوضاع میدانی و بررســی تعدادی از پرونده های سیاسی مربوط به 

روابط دوجانبه و اوضاع منطقه از اهداف اساسی این دیدارهای سیاسی خواهد بود.
البتــه بنابر اعلام منابع مصری، وزیر امور خارجه مصر در این ســفر، افزون بر 
مسئله فلســطین، درباره مســائل امنیتی منطقه و نیز هماهنگی برای انتقال لاشه 
هواپیمای مصری که در ســواحل اسرائیل سقوط کرد، با مقامات صهیونیستی بحث 

و گفت و گو خواهد کرد.
سفر شکری به سرزمین اشغالی در حالی صورت گرفت که وی به تازگی در سفر 

به رام الله نیز با رهبران تشکیلات خودگردان فلسطین دیدار کرده است. 
اما آنچه در این میان اهمیت دارد، نگاهی موشــکافانه به سفر غیرمنتظره وزیر 
خارجه مصر به اراضی اشغالی فلسطین، آن هم بلافاصله پس از سفر دوره  ای نتانیاهو به 
چند کشور آفریقایی است که بیش از پیش پرداختن به ابعاد پشت پرده این دیدارهای 
به ظاهر سیاسی را دو چندان می کند.؛ از این رو ذکر چند نکته مهم ضرورت می یابد؛

نخست، با توجه به اظهار خرسندی نتانیاهو و دیگر مقامات صهیونیستی از این 
اقدام مصر، دور زدن طرح سازش فرانسه از سوی صهیونیست ها و به بن بست کشاندن 
مذاکرات صلح، آن هم از طریق طرح سازش مصر از اهداف اساسی این دیدارهای به 
ظاهر سیاســی خواهد بود. اذعان بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در 
جلسه حزب لیکود مبنی بر اینکه همکاری با مصر سرمایه و دارایی امنیتی و بین المللی 

برای اسرائیل است، مؤید این نکته مهم است.
دوم، از آنجایی که رژیم تکفیری ســعودی و اردن کشــورهایی هســتند که به 
مثابه شریک در ائتلاف اسرائیل- مصر حضور دارند، این نکته متصور است که جریان 
صهیونیسم تلاش دارد کشورهای عربی را به سمت همکاری منطقه  ای امنیتی و اقتصادی 
با رژیم صهیونیستی سوق دهد و در همین راستا، در پی خارج کردن مسئله فلسطین 

از اولویت های منطقه  ای و نیز ایجاد ائتلافی عبری- عربی علیه محور مقاومت است. 
سوم، سفر سامح شکری، وزیر خارجه مصر به تل آویو گذشته از اینکه در راستای 
هماهنگ کردن تدابیر و اقدامات امنیتی بین دو طرف قابل تعمیم است، اما مهم تر از آن، 
تمایل قاهره برای بازیابی نقش و جایگاه منطقه ای خود را نشان می دهد؛ امری که غرب 
و جریان صهیونیسم در کنار افزایش جایگاه منطقه ای رژیم تکفیری سعودی به شدت 
به آن نیاز دارند. اینجاست که منابع خبری منطقه و حتی رژیم صهیونیستی پیش بینی 
می کنند »عبدالفتاح السیسی« در کنست رژیم صهیونیستی سخنرانی کند، همان گونه 

که انور سادات، رئیس جمهور اسبق مصر نیز در سال 1977 چنین کاری را کرد.
نکته پایانی اینکه، جریان صهیونیســم به همراهی غرب در تلاش است با یک 
توطئه بین  المللی و منطقه  ای به پرونده اشــغال فلسطین خاتمه داده و به زعم واهی 
خود مقابله با محور مقاومت را مهم ترین محور اولویت های منطقه قرار دهد؛ اما وقتی 
همه نظام  های عربی غربگرا غرق در فتنه انگیزی هســتند و در برقراری رابطه با رژیم 
صهیونیستی گوی سبقت را از یکدیگر می  ربایند، آیا شاهد آن نخواهیم بود که کمپ 

دیوید دیگری به وقوع بپیوندد؟! 

کنکاش

 مجید قاسم كردی/ به دنبال 
میلیونی  حقوقی  فیش های  افشــای 
خبرهای متعددی از استعفا یا برکناری 
مســئولان دولتی که فساد آنها اعلام 
شــده، در حال منتشــر شدن است، 
اما بــا وجود کناره گیــری عده ای از 
ســمت های خود، اخبار کاملی از باز 
ســتاندن رقم های چنــد ده و چند 
صد میلیونــی غیرقانونــی به گوش 
نمی رسد، حال ســؤال این است که 
آیا مســامحه یا اغماض در برخورد با 
چنین تخلفات بزرگی ســبب تجري 
مرتکــب در تجاوز بــه اموال عمومي 
نخواهد شــد؟ اگرچه تخلفات اداري 
ممکن است در مقایسه با جرایم دیگر، 
نظیر قتل و سرقت رعب انگیز نباشند، 
اما به لحاظ تأثیرگذار بودن در تخریب 
اجتماع و انحراف عمومي جامعه بیش 
از خطاهــاي دیگر باید مورد ملاحظه 
و توجه قرار بگیرنــد. برخورد قانونی 
نکردن با متخلفان عبرت ســایران را 
در قطــع طمع از بیت المــال در پی 

نخواهد داشت.
شایان ذکر است، هرگونه استفاده 
غیرقانونی کارمندان دولت از وجوه یا 
اموال دولتــی و عمومی که به جهت 
وظایف قانونی به آنها سپرده شده، به 
صــورت غیرقانونی، همچنین تضییع 
اموال، وجوه دولتی یا مصرف اعتبارات 
در محلی که قانون برای آنجا اعتباری 
مقرر نکرده یا مصرف اعتبارات در غیر 
مورد معین و یا زاید بر اعتبار، تصرف 

غیرقانونی به شمار می رود.
رکــن قانونی این جــرم عبارت 
است از مفاد ماده 598 قانون مجازات 
اسلامی که بیان می دارد: »هر یک از 
کارمندان و کارکنان ادارات و سازمان ها 
یا شوراها و یا شهرداری ها و مؤسسات 
و شــرکت  های دولتی و یا وابسته به 
دولت و یا نهادهای انقلابی و بنیادها 
و مؤسســاتی که زیر نظــر ولی  فقیه 

اداره می  شــوند و دیوان محاسبات و 
مؤسساتی که به کمک مستمر دولت 
اداره می  شوند و یا دارندگان پایه قضایی 
و بــه طور کلی اعضا و کارکنان قوای 
ســه  گانه و همچنین نیروهای مسلح 
و مأمــوران به خدمــات عمومی اعم 
از رسمی و غیررســمی وجوه نقدی 
یــا مطالبات یا حوالجات یا ســهام و 
ســایر اســناد و اوراق بهادار یا سایر 
اموال متعلق به هر یک از سازمان ها و 
مؤسسات فوق الذکر یا اشخاصی که بر 
حسب وظیفه به آنها سپرده شده است، 
را مورد اســتفاده غیرمجاز قرار دهد، 
بــدون آنکه قصد تملک آنها را به نفع 
خود یا دیگری داشته باشد، متصرف 
غیرقانونی محسوب و علاوه بر جبران 
خسارت وارده و پرداخت اجرت المثل 
به شلاق تا 74 ضربه محکوم می  شود 
و در صورتی که منتفع شــده باشد، 
علاوه بر مجازات مذکور به جزای نقدی 
معادل مبلغ انتفاعی محکوم خواهد شد 
و همچنین است در صورتی که به علت 
اهمال یا تفریط موجب تضییع اموال و 
وجوه دولتی گردد و یا آن را به مصارفی 

برساند که در قانون اعتباری برای آن 
منظور نشده یا در غیر مورد معین یا 
زاید بر اعتبار مصرف نموده باشــد.« 
بی شــک، بیان عبارت قانونی فوق به 
مفهوم جرم انگاری و تقریر کیفر آن از 
سوی قانونگذار است و همان گونه که 
بیان شــد در مواد قانونی دیگری نیز 
مرتکبان افعال نهی شده، مشمول این 
بزه و کیفر آن هستند تصرف غیرقانونی 
یکی از تعدیات مأموران دولت نسبت 
بــه وجوه و اموال دولتی و عمومی در 
نظام تقنینی است که اهمیت و اولویت 

کیفری دارد.
رئیــس هیئت مدیره ســازمان 
دیده بان شــفافیت و عدالت می گوید: 
»وقتی در بخــش عمومی می گویند 
مدیر مجاز اســت بر اساس اضافه کار 
کارمنــدان پول بیشــتری بدهد، به 
معنای آن است که برای کار بیشتر پول 
بیشــتری داده شود. برای اینکه مدیر 
بدون داشــتن اختیار نمی تواند کاری 
انجام دهد.« وی با بیان اینکه مدیر باید 
این اختیار را در جهت منافع سازمان 
و هدفی که برای سازمان تعریف شده 

بــه کار بگیرد، افزود: »حالا اگر از آن 
ظرفیت قانونی در جهت منافع خود و 
برخی افراد استفاده کرد، آیا باز هم آن 
کار قانونی است؟ همه آن پرداخت ها 
قانونی نبوده و بخشی از آن خیانت در 
امانت بوده است با خائن باید مانند یک 
خائن برخورد کرد، نه مثل خادمی که 

دیگر از خدمت خسته شده است.«
از این رو بدیهي اســت، تصرف 
غیرقانوني در اموال اشخاص یا دولت 
را که به فرد ســپرده شده یا تضییع 
اموال عمومي که داراي حرمت شرعي 
بوده، می تــوان از مصادیق خیانت در 
امانت به معناي کلي در نظر گرفت و 
در عــداد مجازات های تعزیري بوده و 
از زمره مجازات های بازدارنده، خروج 

موضوعي دارد.
خلاصه مطلــب اینکه اگر خطر 
رسوایی آنها را تهدید نمی کرد، هرگز 
از ایــن »لقمه هــای چرب« دســت 
نمی کشیدند. نبود قوانین مدون خاص 
و نقص در قوانین و لزوم تصحیح مجدد 
قوانیــن وظیفه قانونگذار را دوچندان 
می کند و قوه مقننه باید هر چه زودتر 

نسبت به رفع نواقص قانونی و تصویب 
قوانین جدیــد در جهت حفظ منابع 
ملی و بیت المال اقدام کند و نسبت به 
دو سازوکاری که براي تخلفات اداري 
کارکنان پیش بیني شــده، تمهیدات 
اول هیئت های  بیندیشــد:  ویژه تری 
رســیدگي به تخلفــات اداري و دوم 
دیوان محاســبات کشور. بحث دیگر 
درباره نظارت ناکافی و نامؤثر ناظرانی 
اســت کــه در مجموعه های مختلف 
برای حراســت یا حفاظت مشغول به 
کار هستند. گفتنی است، گاهی اوقات 
بازرسی های سازمان بازرسی یا دیوان 
محاسبات کشور به صورت سالیانه یا 
دو سال یک بار انجام می شود که این 
فاصله طولانی در انجام بازرسی ها در 
ارتکاب بعضی از جرایم بی تأثیر نیست.

به راستی، یکی از سؤالات مردم 
این است که دســتگاه های نظارتی، 
مانند دیوان محاســبات و ســازمان 
بازرسی کل کشــور چرا در این چند 
ســال به وظایف خود عمل نکرده اند؟ 
چرا باید در کشور ما حفره های قانونی 
وجود داشته باشد که افرادی بتوانند 
این حقوق هــا و پاداش ها را دریافت 
کنند؟ قانون مدیریت خدمات کشوری 
اختیاراتی را بــرای برخی از مدیران 
قائل شــده که اگرچه معقول اســت؛ 
اما گاهی از آن سوءاســتفاده می شود 
و لازم است در دستگاه های اجرایی و 
شرکت های دولتی مقررات و بندهای 
محدود کننده به شــکل سخت گیرانه  
در پرداخت حقــوق، مزایا، پاداش و 
وام تصویب شــود و بــا نظارت دقیق 
اختیــارات قانونی مدیران ضابطه مند 
و محدود شــود تا ذی نفعان نتوانند با 
تصمیم گیری درباره خویش بیت المال 
را تصاحب کنند و با بی اعتمادســازی 
مردم نســبت به مدیران و مسئولان، 
آسیب های جبران ناپذیری به دولت و 

نظام اسلامی وارد کنند.

 شیرین زارع پور/ »جان آرلیج« در 
روزنامه »گاردین« چاپ لندن، مقاله ای درباره 
مدیریت فحشا بر فناوری جدید، نگاشته است. 
در مقدمه این مقاله به بردگی جنسی اشاره 
داشته و میلیون ها زن و کودک را در چرخه 
سکس در حال گردش می داند و مهم ترین 
ابزار فحشا را رســانه های تصویری می نامد. 
امروز تجارت فحشــا در جهــان، با بیش از 
یک میلیــارد دلار درآمد از مواد مخدر هم 
سودآورتر گزارش شده است. جان آرلیج در 
ادامه این مقاله نوشــته است: »بخش فحشا 
در تحقیقات و توسعه ارتباطات نسل سوم، 
دارای سریع ترین رشد است.« وی که خود 
را یک فرد آگاه در حــوزه صنعت می داند، 
افزوده است: »اینکه فحشا و استهجان یکی 
از کلیدهای پیش برنده فناوری مصرفی جدید 
بوده است، برای مدت ها راز کثیفی بوده، اما 
نیاز به به کارگیری هرچه سریع تر نسل سوم 
ارتباطات همراه، از این راز پرده برمی دارد.« 
وی با اســتناد به گفته های متخصصان 
درگیر این مســئله گفته است: »تحلیلگران 
معتقدنــد که درخواســت دریافت خدمات 
مستهجن از طریق تلفن همراه در بریتانیا، به 
اندازه یک میلیارد پوند در سال 2005 است.« 
و جای تعجب نیست که بیفزاید: »نسل سوم 
تلفن همراه، این وسیله ارتباطی را با اینترنت 
تلفیق کرده است و شما همواره به اینترنت 
متصل هستی و اگر بدانی چه تعداد از مردم 
از اینترنت برای فحشــا استفاده می کنند، 
دیگر لازم نیست خیلی به فلسفه رسانه های 

دیجیتال و فضای مجازی فکر کنی.«
پس از ادعای فروید مبنی بر رســیدن 
به راه درمان از طریق ولنگاری جنسی، ابتدا 
استراتژیســت های آمریکا فرویدیزم را رواج 
داده و ســپس استراتژیست های مدرنیسم، 
در پی شیطانی کردن جهان و مبارزه با دین، 
جهان را به ســمت فردگرایی پیش بردند و 
اولیــن تجربه خــود را در اندلس رقم زدند؛ 

پیروزی تاریخی با اسلحه استهجان.
پــس از ورود نســل ســوم ارتباطات 
تلفن همــراه به اروپــا، پارلمــان اتحادیه 
اروپــا، در گزارش رســمی خود از همکاری 
 )3G( شرکت های نسل سوم ارتباطات همراه
با شرکت های تولید فحشا پرده برمی دارد. در 
بخشی از این گزارش آمده است: »شرکت های 
فعال در صنعت فحشا در حال حاضر نیز در 

تلاش برای گرفتن ســهم بازار از راه فروش 
محصولات خود از طریق شبکه تلفن همراه 

هستند.«
پس از تشکیل دولت یازدهم، دولت عزم 
خود را جزم کرد بدون اینکه پاسخگوی این 
باشد که آیا نسل جدید تلفن همراه پیوست 
فرهنگی دارد یا خیر، برای راه اندازی نســل 
سوم بســیار تلاش کند با این سیاست که؛ 
»ما نمی توانیم مــردم را از فناوری علم دور 
نگه داریم« و بدون توجه به انتقادها، در صدد 

افزایش پهنای باند اینترنتی برآمد.
این فناوری ها به دلیل ضعف ساختاری 
در داخل، امکانات جرم خیزی، مانند فیلم ها 
و عکس های ضداخلاقی، شــایعه پراکنی و 
فتنه انگیزی، تضعیف بنیان خانواده، جاسوسی 
و فــروش اطلاعات محرمانه و نبود امکانات 
فرهنگی مناســب، در شــکل بخشیدن به 
تغییــر ارزش ها مؤثر بــود. در برنامه پنجم 
توســعه، طرح راه اندازی اینترنت پرسرعت 
ایمن و ارزان پیش بینی شده بود، شاید یکی 
از دلایلــی که در قالب طرح باقی ماند، این 

بود که سود سرشاری نصیب شرکت مخابرات 
و اپراتورهای وابسته به آن می کرد. هرگونه 
ایجاد، تغییــر و تحــول در موضوع فضای 
مجازی، باید پیوست فرهنگی داشته باشد و 
از شورای عالی فضای مجازی مجوز دریافت 
کند، نسل سوم و چهارم گوشی های همراه 
بدون پیوست فرهنگی و بدون دریافت مجوز، 
وارد کشور شد و البته به بهانه افزایش سواد 
رسانه ای و شعار فرهنگ سازی، این اتفاق به 

سرعت رقم خورد.

به طور کلی، در صنعت فناوری غرب به 
مبانی فلسفی غربی توجه شده و کوته اندیشی 
است که فکر کنیم غرب در استفاده از فناوری 

به مبانی فلسفی آن توجهی نکرده باشد.
مهندسی رضایت امیال و خواسته های 
انســان از مبانــی فناوری غرب اســت. در 
نظریه سازی مهندسی رضایت، روی دو مؤلفه 
شــهوت و غضب مانور داده می شود و طی 
آن در عرصه اجتماعی ساختارســازی و در 
عرصه سیاسی رضایت مندی ایجاد می کند. 
فناوری سبب مسلوب الید شدن  امپراتوری 

کاربران گشته و آنها را مسخّر خود می کند 
و با جاذبه هایی که در فضای مجازی به وجود 
می آورد، هر چه بیشتر انسان با حیات جاهلی 

را در خود غرق و استحاله می کند.
شــاید بتوان گفت موج سوم تغییرات 
زندگی بشــر کــه از کشــاورزی به صنعت 
و از صنعــت به اطلاعات تغییــر یافته بود، 
از اطلاعــات به فضــای مجــازی در حال 
شکل گیری اســت. در عصر فضای مجازی 
حریــم خصوصــی کاربران نادیــده گرفته 

شــده و علاوه بر اینکه سرویس دهنده های 
مرکزی به راحتی به این فضا وارد می شوند، 
کاربران اجازه می دهند افراد دیگر وارد حریم 
خصوصــی آنها شــوند و این موضوع بخش 
گســترده ای از پاشــیدگی بنیان خانواده و 
طلاق را در آینده به خود اختصاص خواهد 
داد. همان طور که پدیده ای به نام خیانت در 
جامعه ســنتی محلی از اعراب نداشت و در 
اثر از بین رفتن قبح این حرام الهی از سوی 
رسانه های غربی و فضای مجازی، به موضوع 

روز تبدیل شده است.

دانسته ها و بایسته های حقوقی)1(
عقود و تعهدات

به بهانه سفر وزیر خارجه مصر به اراضی اشغالی
آیا کمپ دیوید دیگری در راه است؟

نگاهی به جنبه های قانونی و جزایی برداشت های غیرقانونی از بیت المال

آيا صاحبان فيش های نجومی محاکمه می شوند؟!

كنکاشی در اهداف غرب از گسترش نسل های ارتباطات

مهندسی رضایت در تلفن های همراه

  صادق زیباکلام فعال سیاسی اصلاح طلب درباره پیامدهای حقوق های نجومی برای محبوبیت حسن روحانی گفت: »اینکه 
آیا این موضوع موجب ریزش آرای آقای روحانی شــده اســت، پاسخ من مثبت است و معتقدم همین امروز اگر یک نظرسنجی 

صورت بگیرد،10 تا 20 درصد از محبوبیت آقای روحانی کاهش یافته است.«

  صادق زیباكلام 
حقوق های نجومی سبب کاهش 

محبوبیت روحانی شده است
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پردازش

 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
فمینیسم  عملکرد جریان  شمسی/ 
در دوره رضاخــان را می تــوان به دو 
بخش پیش و پس از تأسیس کانون 
بانوان تقسیم کرد. این جریان پیش 
از تأســیس کانون بانــوان، همانند 
دوران مشــروطه عمــل می کــرد. 
پیش از تأســیس کانــون بانوان به 
ویــژه اوایل ســلطنت پهلــوی اول، 
رضاخان و حکومت وی غالباًً نقشــی 
غیرمســتقیم در جریان فمینیســم 
ایفا می کردند. تأسیس روزنامه هایی، 
همچون نامه نســوان شــرق، مجله 
دختران ایران، مجله راهنمای بانوان، 
پیک   و  روزافشان)نورافشان(  روزنامه 
سعادت  نسوان و حمایت های پنهانی)1( 
از انجمن هــای زنــان و فعالیت های 
مطبوعاتی جریان فمینیسم یا ممانعت 
نکــردن از فعالیــت آن انجمن ها و 
روزنامه ها و همچنین تلاش در جهت 
استمرار بخشیدن به اقدام آن جریان 
در تأسیس مدارس دخترانه و گسترش 
آن مدارس در کشور و نیز حمایت از 
برگزاری نشست نسوان شرق در ایران، 
از جمله مهم ترین اقدامات رضاخان در 
حمایت از جریان فمینیسم تا پیش از 

تأسیس کانون بانوان است.

 پیوند فمینیسم با قدرت
  پس از انحلال و برچیده شدن 
انجمن های فمینیســتی و ادغام در 
کانــون بانوان و پیوند خوردن جریان 
فمینیســم با قدرت و با وجود از بین 
رفتن اســتقلال عمل آن، باز هم این 
جریان توانســت به صورت مدیریت 
اقدامات گســترده تری نسبت  شده، 
به دوران مشروطه، به ویژه در عرصه 

فرهنگی و اجتماعی انجام دهد.)2(
پس از تأســیس کانــون بانوان 
به دســتور رضاخــان و از طریق آن 
جریان  افســار  رضاخان  جمعیــت، 
فمینیسم در ایران را به دست گرفت 
و به طور مستقیم بر فعالیت های آن 
در ایران تأثیر گذاشت. در واقع، در این 
بازه زمانی، جریان فمینیسم با از دست 
دادن استقلال خود، به جریانی دولتی 

تبدیل شد. گسترش طولی و عرضی 
آموزش به ســبک جدید برای زنان، 
اصلاح قانون مدنی و کشــف حجاب، 
از جمله مهم ترین عملکردهای جریان 
فمینیسم تحت نظارت رضاخان است.

گسترش آموزش زنان
 به سبك غربی

در این دوره پس از تأسیس مراکز 

آموزش عالی، مانند دانشسرای عالی 
و دانشــکده های علوم و ادبیات که از 
ابزارهای رژیم پهلوی در گســترش 
فرهنــگ غــرب و تجدد به شــمار 
می رفتند، با فرمــان رضاخان برخی 
از زنان توانستند وارد آن مراکز شوند. 
شاهزاده اســکندری، شمس الملوک 
مصاحب، بدرالملوک بامداد، مهرانگیز 
منوچهریان، زهرا بیات اســکندری، 
بتول سمیعی، طوسی حائری، شایستۀ 
صادق، تاج الملوک نخعی، فروغ کیا و 
زهرا کیا از جملــه اولین زنان ایرانی 
بودند که در سال 1314 وارد دانشگاه 
تهــران شــدند.)3( بدرالملوک بامداد 
در این باره می نویســد: »در یک روز 
مبارکی با کمال مسرت وزیر معارف در 
کانون بانوان به اطلاع همگی رسانید 
کــه اعلی حضرت اجــازه فرموده اند 
دختران در تمام دانشــکده ها طبق 
مقررات نام نویســی کرده، در معیّت 
پسرها به تحصیل مشغول شوند. حتی 
برای معلمان تسهیلات بیشتری فراهم 
می شود تا از ساعات درس دانشکده ها 

استفاده نمایند.«)4( 
همچنین گفتنی اســت جریان 

فمینیسم در دوره پهلوی اول توانست 
با پشــتیبانی رضاخان، تغییراتی در 
قوانین ازدواج و طلاق ایجاد کند. ملغی 
شدن دادگاه های مذهبی غیررسمی و 
جایگزین شدن دادگاه های مدنی، لزوم 
ثبت ازدواج ها در وزارت دادگستری، 
جواز قید کردن هر شــرطی برای دو 
طرف در قباله ازدواج، مشروط کردن 
ازدواج به رسیدن به سن بلوغ، از جمله 

تغییراتی بود که در دوره پهلوی اول 
در قوانیــن ازدواج و طــلاق صورت 

پذیرفت.)5( 

رسمیت یافتن كشف حجاب
رســمی و قانونی کردن کشف 
حجاب و در مقابل مبارزه شــدید با 
حجــاب به ویژه چادر و روســری، از 
دیگر عملکردهای جریان فمینیسم در 
دوره رضاخان است. جریان فمینیسم 
به واسطه پیوندی که در این دوره با 
قــدرت رژیم پهلوی برقرار کرده بود، 
توانست با حمایت های پنهان و آشکار، 
مستقیم و غیرمســتقیم رضاخان، با 
مطرح کردن اینکه حجاب مانع حضور 
زنان در جامعــه و فعالیت اجتماعی 
نیمی از ملت ایران شده است، قانون 
کشــف حجاب و غیرقانونــی بودن 
استفاده زنان از البسه حجاب، به ویژه 

چادر را تصویب و اجرا کند.
در واقــع، جریان فمینیســم با 
پشــتیبانی حکومت رضاخان، طرح، 
برنامه ریــزی و تبلیغــات در موضوع 
کشــف حجاب را از ســه سال پیش 
از اعلام رســمی آن در سال 1314، 

به ویژه پس از کنگره زنان در ســال 
1311 شــروع کرده بود.)6( اما از 17 
دی ماه 1314، ضمن شــدت یافتن 
تبلیغــات به نفــع بی حجابی و علیه 
حجاب، کشف حجاب جنبه قانونی و 

اجباری پیدا کرد. 
آزادی زنــان از قیــد اســارت، 
مهم ترین تعبیری بــود که طرفداران 
بی حجابــی زنان در توصیف کشــف 
حجاب اجبــاری در دوره پهلوی اول 
به کار می بردند. رضاخان در سخنرانی 
خــود که در روز اعلام رســمی قانون 
کشــف حجاب در تاریــخ 17 دی ماه 
1314 در دانشسرای مقدماتی تهران 
ایــراد کرد، حجاب را عامل خارج نگه 
داشته شدن زنان از جامعه، بیکار ماندن 
نصف مملکت و مانع بروز استعداد زنان 
معرفی کرد. در بخشــی از سخنرانی 
رضاخان چنین آمده است: »بی نهایت 
مسرورم که می بینم خانم ها در نتیجه 
دانایی و معرفت به وضعیت خود آشنا 
شــده و پی به حقــوق و مزایای خود 
برده اند. زن های این کشور به واسطه 
خارج بودن از اجتماع نمی توانســتند 
اســتعداد و لیاقت ذاتــی خود را بروز 
دهند، بلکه باید بگویم که نمی توانستند 
حق خود را نســبت به کشور و میهن 
عزیز خود ادا نمایند و بالاخره خدمات 
و فداکاری خود را آن طور که شایسته 
است انجام دهند و حالا می روند علاوه 
بر امتیاز برجســته مــادری که دارا 
می  باشند، از مزایای دیگر اجتماع هم 
بهره مند گردند. مــا نباید از نظر دور 
بداریم که نصف جمعیت کشور ما به 
حســاب نمی آیند، یعنی نصف قوای 
عامله مملکت بیکار بــود. هیچ وقت 
احصائیه از زن ها برداشته نمی شد، مثل 
اینکه زن ها یک افراد دیگری بودند و 
جزء جمعیت ایران به شمار نمی آمدند... 
ولی شــما خانم ها باید این روز را یک 

روز بزرگ بدانید ...«)7( 
پــس از اعلان رســمی قانونی 
شدن کشــف حجاب، مأموران رژیم 
پهلوی به شدت با مخالفان آن قانون، 
امتناع کننــدگان و متخلفان برخورد 
می کردند و از آن تاریخ به بعد زنانی که 

با حجاب در خیابان ظاهر می شدند، 
مــورد ضــرب و شــتم و اهانت قرار 
می گرفتند و چادر از سرشان کشیده 
می شد. در برخی مواقع نیز مأموران 
مربوطه زنــان محجبــه را تا داخل 
خانه های شان تعقیب می کردند. مهدی 
قلی خان هدایــت در کتاب خاطرات 
خود در این باره می نویســد: »پلیس 
دســتور یافت روسری را از سر زن ها 
بکشد، روسری ها پاره شد و اگر ارزش 
داشت تصاحب، مدتی زد و خورد بین 

پلیس و زن ها دوام داشت.«)8(
»در معابر، پاسبان ها از اهانت و 
کتک زدن به زن هایی که چادر داشتند 
با نهایت بی پروایی و بی رحمی فروگذار 
نمی کردند. حتی بعضی از مأموران به 
خصوص در شهرها و دهات زن هایی 
کــه پارچه روی ســر انداخته بودند؛ 
اگر چه چادر معمولی بود از ســر آنها 
کشیده، پاره پاره می کردند و اگر زن 
فــرار می کرد او را تا تــوی خانه اش 
تعاقب می کردنــد و به این هم اکتفا 
نکرده، اتاق زن هــا و صندوق لباس 
آنهــا را تفتیش کرده، اگر چادر از هر 
قبیل می دیدند، پاره پاره می کردند یا 
به غنیمت می بردند. من این حرکات 
وحشیانه مأموران پست فطرت را در 
ولایات زیاد شــنیده بــودم، ولی در 
محــلات که بهتر از همــه جا اطلاع 
به اوضاع داشتند، این قبیل اقدامات 
از طرف مأموران حاکم و خود حاکم 

زیاد واقع شده بود.«)9(
پیامدهای  دربــاره  که  نکته ای 
کشــف حجاب باید گفته شود، این 
اســت که قانون اجباری شــدن رفع 
حجاب اگرچه با هدف آزاد کردن زنان 
ایــران و داخل کردن آنها در اجتماع 
به اجرا گذاشته شــد، اما این قانون، 
نتیجه عکس داد؛ زیرا بسیاری از زنان 
جامعه نه تنها داخل اجتماع نشدند، 
بلکه برای محافظت از حجاب شان، در 
منازل خود ماندند و تا سال 1320 و 
برکناری رضاخــان از خانه های خود 

خارج نشدند.)10( 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

 دكتر سیامك باقری چوكامی/ پس از 
جنگ جهانی دوم، آیزنهاور، رئیس  جمهور وقت 
آمریکا، اعلام کرد: »بزرگ ترین جنگی که در پیش 
داریم، جنگی است برای تسخیر اذهان انسان ها.« 
)هدایت  خواه، 1377: 62(. این سخن ضمن اینکه 
بیانگر دکترین آمریکا در موج ســوم جنگ نرم 
اســت، بر آماج نبرد نرم دلالت دارد که با تحول 
محیط راهبردی، تکامل دانش و فناوری ها و کسب 
تجربه های متعدد و متنوع در براندازی دولت ها، به 
یک اصل اساسی در منازعات بین المللی و رکن 
بنیادی براندازی تبدیل شده است؛ به گونه ای که 
نظریه پردازان جنگ نرم، ســرمایه های انسانی و 
افــکار عمومی را کلیدی تریــن منبع و تکیه گاه 
اصلــی حاکمیت و اقتدار سیاســی و تنها آماج 

جنگ نرم دانسته اند.
به زعم آنها اگر این منبع قدرت که صاحبان 
اصلی کشــور به شمار می آیند از دولت ها گرفته 
شــوند، یا گسســت همکاری و پیوند ارزشی و 
منفعتی آنها از دولت ها امکان پذیر شــود، سایر 
منابع قدرت قادر به حفظ و تداوم نظام سیاسی 

نبوده و زوال و سقوط آنها حتمی است.

دو رویکرد آماج شناسی جنگ نرم
این رهیافت پس از پایان جنگ سرد، هسته 
مرکزی موج نوین جنگ نرم را تشکیل داده است؛ 
لذا ابتنای موج نوین جنگ نرم بر آماج شناســی 
دقیق و برنامه ریزی شــده ای است که هر یک از 
آماج )مخاطبان( از هر طبقه و منزلت اجتماعی 
بر اساس علوم روانشناسی، جامعه شناختی، علوم 
سیاسی و ارتباطات صورت بندی شده و اقدامات 
اجرایی متناســب با آنها تدبیر شده است. با این 
وجــود، در پژوهش های محققــان این حوزه دو 
رویکــرد در مطالعات آماج شناســی جنگ نرم 

مشاهده می شود:
رویکرد اول ـ در این رویکرد آماج و مخاطبان 
جنگ نرم فقط منابع انسانی در سیستم را مورد 
مطالعه قرار می دهند و سایر منابع انسانی اعم از 
معانــد، مخالف، منتقد و بی طرف از یک ســو و 
منابع بیرون از سیستم مانند افکار عمومی بیرون 
از مرزها را از سوی دیگر لحاظ نمی کنند. در این 
رویکرد برخی ها مخاطبان و آماج را به چهار دسته 
1ـ رهبــران، 2 ـ نخبگان، 3 ـ نیروهای دفاعی و 

امنیتی و 4ـ حامیان انقلاب اسلامی و توده  مردم 
و برخی دیگر به سه سطح 1ـ راهبردی )نخبگان(، 
2 ـ ســطح میانی )نیروهای مســلح(، 3ـ سطح 

تاکتیکی )مردم( دسته بندی کرده اند.
رویکــرد دوم ـ در ایــن رویکــرد آماج و 
مخاطبان جنگ نرم شــامل همه اقشار و منابع 
انسانی اعم از حامیان در همه سطوح، مخالفان و 
معاندان، بی تفاوت ها و بی طرف ها و افکار عمومی 

بیرون از مرزها می شود. در این رویکرد برخی این 
منابع را به سه دسته 1ـ دوست، 2ـ دشمن و 3 
ـ بی طرف و برخی به پنج دسته 1 ـ دشمن، 2ـ 
مخالف، 3ـ خــودی، 4ـ موافق و 5 ـ بی طرف و 
برخی دیگر به هفت دسته 1ـ رهبری کشور هدف، 
2ـ نیروهای حافــظ نظم و امنیت، 3ـ نخبگان، 
توده مردم، 5 ـ گروه های ناراضی، 6ـ نخبگان  4 ـ
اپوزیسیون و 7ـ افکار جهانی تقسیم بندی کرده اند.
در هر صــورت از نظــر بازیگــران اصلی 
تهاجم نرم، آماج جنــگ نرم همه افراد، گروه ها 
و تشــکل های داخلی و خارجــی که به نوعی با 
نظام سیاسی مستقر در ارتباط هستند را شامل 
می شود؛ حال این افراد، چه گروه ها و تشکل ها، 
حامیان، منتقدان و بی طرف ها و چه دشــمنان، 

معاندان و مخالفان نظام باشند. 

ابعاد انسانی مورد هدف جنگ نرم
آنچه در رابطه با ســرمایه انســانی به مثابه 
کلیدی ترین منبع اقتدار سیاســی و گرانیگاه یا 
نشانگاه اصلی تهاجم نرم حائز اهمیت راهبردی 
اســت، بعد فیزیکی و عینی این منابع را شامل 
نمی شود؛ بلکه هدف، بعد نافیزیکی و غیرعینی 

آنها است. بررســی آثار محققان، نشان می دهد 
جنگ نرم چهار بعد انسان را هدف قرار می دهد. 
)الیاســی، 64:1383( جنگ نرم سیاســی نیز 
معطــوف به مؤلفه های سیاســی این چهار بعد؛ 
یعنی 1 ـ نظام شناختی، 2ـ نظام باوری و ایمانی، 
3ـ نظام عاطفی و گرایشــی، 4ـ نظام هنجاری و 

رفتاری مخاطبان است.
1 ـ نظام شناختی: در جنگ نرم سیاسی با 
هدف قرار دادن حوزه عقلانی، محاسبات، تأملات 
و ســازوکارهای عقلانی را تحت تأثیر قرار داده و 
به تناســب ماهیت و سطوح مخاطبان آنها را با 
اشتباه محاسباتی روبه رو می سازد. عاملان جنگ 
نرم با بهره گیری از روش های مجاب سازی، تغییر 
نگرش، تغییر ذهن و شست وشوی مغزی در پی 

آن هستند تا افکار، اندیشه ها، اطلاعات، تحلیل ها 
و ذهنیت های سیاسی ـ اجتماعی مخاطبان در 
ســطوح مختلف، دچار اشتباه و انحراف شده، یا 

دچار جابه جایی و تغییر شوند.
2ـ نظام باوری و ایمانی: باورهای سیاســی 
مخاطبان نقش اساســی در مقاومت مخاطبان 
در حفظ و تغییر نظام سیاســی دارد. به میزان 
سســتی در باورهای سیاسی هر یک از دو طرف 
منتهی الیه طیف مخاطبان نظام سیاسی)موافق و 
مخالف( می توان ثبات و تغییر سیاسی را در روند 
تحولات سیاسی تشخیص داد. بازیگران جنگ نرم 
سیاسی تلاش می کنند تا باورهای سیاسی حامیان 
را سست و مردد کرده و باورهای سیاسی مخالفان 
را تقویت و مسجل کنند، در عین حال سعی دارند 
تا حامیان نظام از حیث باوری به بی طرف، منتقد، 

پشیمان، مخالف و معاند تبدیل شوند.
3ـ نظام عاطفی و گرایشــی: جنگ نرم در 
عرصه سیاسی تلاش دارد، با دستکاری عواطف 
مخاطبان)ذائقه، میل، عشق و علاقه( به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم؛ و گرایش آنها نسبت به 
ارزش های سیاسی سیستم، خط مشی های داخلی 
و خارجی نظام، اصل حاکمیت و مبانی و ایده های 
ســازنده آن، نهادهای حاکمیتی و کارگزاران را 
تحت تأثیر قرار دهد و در شــدیدترین وضعیت، 
نفرت و انزجــار آنها را علیه دولت و حاکمیت و 
ارزش های آن برانگیزند و علاقه آنان را به الگوهای 

دیگری معطوف کند.
4 ـ نظام هنجاری و رفتاری: به باور بازیگران 
جنــگ نرم، زمانی که نظام شــناختی، باوری و 
گرایشی مخاطب تغییر کرد، منش و رفتار او نیز 
به صورت نامحسوس و تدریجی تغییر خواهد کرد؛ 
به گونه ای که فرد به اپوزیسیون نظام تبدیل شده 
و به طور آشکار با همکاری و وحدت با مخالفان و 
حتی دشمن سابق خود و نظام معرفتی و سیاسی 
گذشــته او در براندازی عملــی و کف خیابانی 

مشارکت می کند.
در مجموع، بازیگران جنگ نرم با دسته بندی 
آماج و مخاطبان جنگ نرم و با اســتفاده از علوم 
بین رشته ای برنامه های تغییر را براساس تعیین 
اهداف روانی و رفتاری هر یک از مخاطبان دنبال 
می کنند. شناخت این اهداف در مدیریت جنگ 

نرم بسیار حائز اهمیت است.

بســیاری از محققان و کارشناسان 
چنین اســتدلال می کنند که رسانه های 
آمریکا بــه جای آنکه بــه بازتاب واقعی 
اخبار مربوط بــه نامزدهای انتخابات این 
کشــور بپردازند، ابزارهایی هســتند که 
تلاش می کنند نامزد همسو با سیاست های 
شرکت های مالک آن رسانه ها را به مردم 

تحمیل کنند.
این هــدف از طریق مدل مفهومی 
پروپاگاندا که در شــماره گذشته توضیح 
داده شــد، انجام می گیرد. در واقع، پنج 
اصل فیلتر اخبار در رسانه های آمریکا که 
مالکیت آنها در اختیار شرکت های بزرگ 
است، تعیین می کنند مخاطبان عام باید 
چه اخباری را بشــنوند و از شــنیدن چه 

اخباری محروم شوند. 
یکــی از مهم ترین اصولــی که در 
مدل پروپاگاندا )مدل ارائه شده هرمان و 
چامسکی( نقش مهمی در فیلتر و سانسور 
اخبار رســانه های آمریکایی و حتّی سایر 
رســانه های جهان دارد، »اصل مالکیت« 
است. بدیهی و طبیعی است هنگامی که 
رسانه ها به مالکیّت شرکت های خصوصی 
درآمدند، بحــث بازتــاب دادن اخباری 
کــه در راســتای منفعت اقتصــادی آن 
شرکت هاســت، در اولویت پوشــش های 
خبری آن رســانه ها قرار می گیرد. اما در 
این نوشــته با توضیــح مختصری درباره 
مســئله »تمرکز مالکیت« در رسانه های 
آمریکا، می خواهیم نقش »اصل مالکیت« 
رســانه های  کنترل کننده  شــرکت های 
آمریکایی در پوشــش اخبار انتخابات این 
کشور را بررسی کنیم. رسانه ها در پوشش 
اخبار مربوط به انتخابات مختلف آمریکا، 
به ویژه انتخابات ریاست جمهوری اهمیت 
فراوان  و تعیین کننده ای دارند؛ اما ســؤال 
این است که رسانه ها در انتخابات آمریکا 
چه دغدغه هایی برای پوشش دادن اخبار 
دارند و اصل مالکیت، آنها را ناچار به اعمال 
چه فیلترهایی بــرای تخریب چهره های 
سیاسی یا تبلیغ آنها می کند؟ برای پاسخ 
به این پرســش لازم است با تمرکزگرایی 
بر مالکیت رسانه ها در آمریکا آشنا شویم.  
تمرکــز بــر مالکیت رســانه ای به 
فراینــدی اطلاق می شــود که به موجب 
آن افراد یا سازمان های کمتری نظارت بر 
بخش های بیشتری از رسانه های جمعی 
را بــه عهده می گیرنــد. نتایج تحقیقات 
یک مؤسسه معتبر رسانه ای حاکی از آن 
است که تمرکز بر مالکیت رسانه ها پدیده 
رو به فزونی اســت و بســیاری از صنایع 
رســانه ای تحت مالکیت تعداد معدودی 
شرکت قرار دارند. در واقع، ترکیب عوامل 
مختلفی موجب شده اند مالکیت رسانه ها 
در آمریکا، به انحصار شش شرکت بزرگ 
چــون؛ کام کســت، والت دیزنــی، نیوز 
کورپوریشــن، تایم وارنر، ویاکام و ســی 
بی سی کورپوریشــن درآیند. این شش 
غول رسانه ای آمریکا که هر یک رسانه ها، 
ماهواره ها و تلویزیون های کابلی زیادی را 
زیر پوشش دارند، عملکردی انحصاری در 
حــوزه تولید و توزیع خبر و تحلیل دارند 
و صدها میلیارد دلار درآمدزایی می کنند.
اصــل مالکیــت و تمرکزگرایی بر 
رسانه های آمریکا، ایجاب می کند رسانه ها 
از نامــزدی حمایت کنند که در وهله اول 
بتواند منافع شرکت های مالک رسانه ها را 
تضمین کنــد؛ بنابراین آنها بیش از آنکه 
خــود را به انعکاس برنامه های واقعی این 
نامزدها متعهد بدانند، تلاش خواهند کرد با 
تحریف برنامه های یک نامزد، او را به مردم 
»دیکته« و با جریانی نسبتاً هماهنگ، از 
یک نامزد یا جریان سیاسی حمایت  کنند.

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی گفت: از دیدگاه عقل؛ هر جمعی اگر بخواهد پیشرفت کند و در برابر 
دشمن مصون بماند نیازمند وحدت است. به عبارت دیگر، اولاًً اراده واحد شرط پیشرفت جامعه است و دوماً اراده واحد 
شرط مقاومت جامعه در برابر دشمن است؛ یعنی اگر جامعه ای اراده واحد نداشته باشد قدرت مقاومت را از دست می دهد.

اندیشه سیاســی اسلام در چند 
ســده اخیر شــاهد تحولات عمده و 
نوآوری های مهمی بوده است. مهم ترین 
و برجسته ترین تحول در اندیشه سیاسی 
اســلام را می توان در تحولات انقلاب 
اســلامی و آرا و اندیشــه های رهبران 
انقلاب اسلامی در ایران یافت. معرفت 
سیاسی اسلامی از ساحت ها و حوزه های 
مختلفی برخوردار است. »کلام سیاسی« 
یکی از حوزه های مهم اندیشه سیاسی به 
ویژه در اندیشه سیاسی شیعی است. با 
توجه به ویژگی های علم کلام، می توان 
کلام سیاسی، را این گونه تعریف کرد: 
»کلام سیاسی شــاخه ای از علم کلام 
است که به توضیح و تبیین آموزه های 
ایمانــی و دیدگاه هــای کلان دین در 
باب مســائل و امور سیاسی پرداخته، 
از آنهــا در قبال دیدگاه ها و آموزه های 
رقیب دفــاع می نماید.« در این تعریف 
ســعی شده است سه ویژگی علم کلام 
ملحوظ شود: 1ـ ارتباط با عقاید ایمانی؛

2ـ ویژگــی تبیینی و توضیحی کلام و 
3ـ ویژگی دفاعی آن. 

تمرکزگرایی
 در مالکیت رسانه ای

سیاست نامه

کتابخوان

 فتح الله پریشان/ در سلسله طولی حکومت های عدل از منظر اندیشه 
سیاسی آقا جمال خوانساری، سومین نوع آنها، حکومت نایبان خاص و عام امام 
معصوم)ع(، یعنی ولی فقیه جامع الشرایط است. جمال الدّین خوانساری با تعریف 
و تعمیم امامت از دیدگاه شیعی به ریاست دینی و دنیوی، شرط عصمت، نصب 
الهی و علم لدّنی را از جمله شرایط ویژه در رهبری دینی و سیاسی »امام« می داند. 
در حقیقت این شرایط سه گانه، تنها منشأ تمایز بین دو مذهب شیعه و سنّی در 

تاریخ اسلام بوده است.
در اثبات ولایت فقیه از منابع دینی در عصر غیبت که مستلزم بحث از حوزه 
اختیارات ولی فقیه نیز است؛ دو دیدگاه عمده در بین فقهای شیعه مطرح است؛ 
دیدگاه اول، ولایت فقیه جامع الشرایط را به امور حِسبیّه و امر قضاوت و صدور حکم 
در منازعات و اختلافاتی منحصر می داند که از سوی مردم به آنها ارجاع می شود. این 
دیدگاه قدر متیقن از ادله ولایت فقیه و متفق علیه همه فقهای شیعه است و هیچ 
فقیهی در عصر غیبت، اختصاص منصب داوری در بین مردم به فقیه جامع الشرایط 
را نفی نکرده است. دیدگاه دوم، ولایت فقیه و گستره اختیارات ولی فقیه را فراتر از 
حکم و قضاوت می داند و نیابت عامّه فقها از سوی ائمه)ع( را مطلق دانسته و به 

اموال و سایر اختیارات و حقوق امام معصوم)ع( نیز تعمیم می دهد. 
پیش از بیان دیدگاه آقا جمال خوانســاری توجه به دو نکته خالی از فایده 
نیست؛ نخست اینکه، تعبیرهایی که در بین فقها متداول و مرسوم است، از قبیل 
نیابت خاصّه، نیابت عامّه، ولایت مطلقه، ولایت مقیّده، یا نصب عام و نصب خاص، 
اصطلاحات و عناوین انتزاعی و قراردادی است که ایشان در بحث از مستند روایی 
ولایت فقیه، استنباط و استفاده کرده اند، وگرنه عنوان های یاد شده در روایات این 
باب نیامده است. دیگر اینکه، مستند هر دو دسته از فقها در استنباط ولایت خاصّه 
یا عامّه فقها در عصرِ غیبت، مشترک بوده و هر دو گروه در اثبات دیدگاه خود به 
روایت مقبوله عمر بن حنظله و روایت ابی خدیجه تمسک کرده اند. خوانساری در 
حاشیه شرح لمعه در کتاب خمس دو دیدگاه مزبور، مستند روایی و نیز کیفیت 
استدلال به آن را بیان و نقد کرده است که به اجمال آن را در این جا می آوریم.)1(

حقیقت این است که مرحوم آقا جمال خوانساری در مقام استدلال و استنباط 
فقهی، اولاً در سند این دو روایت خدشه وارد کرده و با استناد به کتاب های رجالی، 
برخی از راویان این دو حدیث را تضعیف نموده است. هر چند وی به این نکته هم 
اشاره داشته که در نزد مشهور، عمل اصحاب امامیّه به این دو روایت ضعف سندی 
آنها را جبران می کند. ثانیاً بر فرض تصحیح سند این دو روایت با عمل مشهور، 
از نظر محتوا و فقه الحدیث نیز دلالت آنها بر ولایت مطلقه فقیه، مخدوش است.
به نظر خوانســاری، مقدار دلالت این دو حدیث، همان تفویض امر قضاوت 
به فقهای جامع الشرایط در عصر غیبت است؛ زیرا امامان معصوم)ع(، شیعیان را 
از رجوع به قضاوت جور و حاکمان مخالف نهی کرده و در مقابل، مرجعیت دینی 
و قضایی فقهای شــیعه را معرفی و تأیید کرده اند؛ اما فراتر از مرجعیت دینی و 
منصب قضاوت، اســتفاده ولایت مطلقه و نیابت فقیه از سایر حقوق و اختیارات 

امام معصوم)ع( را از این دو روایت مشکل می داند.)2(
نتیجه نهایی که خوانساری از استنباط خود از روایت مقبوله عمر بن حنظله و 
روایت ابی خدیجه می گیرد، این است: »غایه ما یدلّ علیه الروایتان وجوب العمل 
بحکــم الفقهاء من اصحابنا فی المنازعات و الخصومات و أماکونهم وکلاءً لهم فی 

ضبط اموالهم و حقوقهم کما توهّمه عباره الشارح فلا دلاله لهما علیه«)3(
همچنین وی در رسائل فقهی خود، از قبیل »رساله نماز جمعه« بر این مطلب 
تصریح دارد: عمده دلایل مشهور بر استحقاق فقها، منصب حکومت و قضا همان 
حدیث مقبوله عمر بن حنظله از امام صادق)ع( است.)4( البته نکته مهمی که نباید 
از آن غفلت کرد این است که خوانساری ولایت فقها بر سهمین را نفی نمی کند 

و حتی تولیت فقیه را بر سرپرستی دیگران ترجیح می دهد.
نتیجه اینکه هر چند خوانساری از ادله شرعی، ولایت مطلقه فقیه را استفاده 
نکرده، لیکن با اســتناد به حکم عقل و اوصافی که وی در شــرایط رهبری بر آن 
تأکید دارد؛ نظریهّ ولایت فقیه قطعاً بر سایر نظام های سیاسی مرجّح خواهد بود. 
مســتند این مطلب آرا و دیدگاه های جمال خوانساری است که در بحث شرایط 
و صفات حاکم اســلامی خواهد آمد. وی در آنجــا به تفصیل از اوصاف ثبوتی و 
ایجابی حاکم، که شــرط تصدّی ریاســت است و نیز اوصاف سلبی او، که مانع از 
ریاســت دنیوی اســت، بحث کرده و بدیهی است هر دو گونه صفات یاد شده در 

فقیه جامع الشرایط جمع است.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

امام  سیاســی  اندیشــه  درباره 
خمینی)ره( آثار زیادی اعم از کتاب و 
مقاله منتشر شده است؛ اما تحولات و 
اقتضائات جدید، نیازهای نو و مطالبات 
روزآمدی را پیش آورده که مراجعه و 
قرائت تازه از اندیشه و آرمان های امام 
راحــل در مقام بنیانگذار و مؤســس 
نظــام اســلامی برای پاســخ به آنها 

ضرورت دارد. 
سیاســی  »اندیشــه  کتــاب 
امــام خمینــی)ره(« جدیدترین اثر 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر نجف 
لک زایی است که مهر ماه سال 1394 
به عنوان کتاب درســی به ســفارش 

دانشگاه باقرالعلوم)ع( در 301 صفحه و به همت انتشارات پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اســلامی در هزار نسخه انتشار یافته است. ویژگی اثر حاضر علاوه بر برخورداری 
از قلمی روان و آسان یاب، این است که برای نخستین بار، با رجوع به آثار بنیادی 
امام خمینی)ره( و با تکیه بر کلان نظریه »دو فطرت« و نظریه ایشان درباره سه 
لایه و شأن وجودی انسان، به شکلی جامع، سیاست در اندیشه ایشان را تجزیه و 
تحلیل کرده و مخاطبان خود را با وجوه مختلف اندیشه سیاسی امام خمینی)ره( 
آشنا می کند. بر این اساس، فلسفه سیاسی، اخلاق سیاسی و فقه سیاسی ایشان 
مبتنی بر بنیاد »فطرت مخموره« و منتج به »سیاســت متعالیه« از مباحث مهم 

این کتاب به شمار می آید. 
ویژگی دیگر این اثر این است که مؤلف علاوه بر سال ها تدریس در دانشگاه 
و حوزه درباره اندیشه امام، پیشتر دو کتاب دیگر هم در این زمینه تحت عناوین 
»درآمدی بر مســتندات قرآنی فلســفه سیاسی امام خمینی)ره(« و »سیر تطور 
تفکر سیاسی امام خمینی)ره(«، به جامعه علمی تقدیم کرده است. این کتاب در 
پنج فصل؛ 1ـ مفاهیم و روش شناسی اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(، 2ـ فلسفه 
سیاسی امام خمینی)ره(، 3ـ اخلاق سیاسی امام خمینی)ره(، 4ـ فقه سیاسی امام 

خمینی)ره( و 5ـ ثبات و تحول در اندیشه امام خمینی)ره( سامان یافته است.
گفتنی است گروه فلسفه و فقه سیاسی پژوهشکده علوم و اندیشه سیاسی 
با همکاری اداره همکاری های علمی و پژوهشــی و با حضور حجت الاسلام دکتر 
نجف لک زایی مؤلف کتاب و آقایان دکتر علیرضا صدرا و دکتر محسن مهاجرنیا 
در مقام ناقد و دبیری علیرضا زهیری جلسه نقد این کتاب را در تاریخ 94/11/14 

برگزار کرد.

اندیشه سیاسی مسلمانان-351
ولایت فقیه از منظر جمال الدین خوانساری

 اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(

آفاق

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ 26 

از فمينيسم دولتی تا گسترش بی حجابی و بی عفتی  

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهاردهم

آماج شناسی جنگ  نرم در عرصه سیاسی

نکته 
کلام سیاسی

آیت الله محسن اراكی
جامعه ای که اراده واحد نداشته باشد 

قدرت مقاومت را از دست می دهد
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2  اهمیتاروندرودـ

2 تاراجآثارباستانیدرموزهلوورـ

بخش هنرهاي اسلامي موزه لوور در ده تالار آثار مختلفي را از دوران اسلامي 
کشــورهاي مختلف به نمایش گذاشته اســت. این بخش براي اولین بار در سال 
۱۹۹۳ تأسیس شد و سپس در سال 200۳ به دستور رئیس جمهور وقت فرانسه 
به صورت مستقل درآمد و فرانسیس ریشار که رئیس بخش کتب فارسي کتابخانه 
ملي فرانسه بود، مسئولیت ایجاد این بخش را بر عهده گرفت. در این بخش بیش 
از پنج هزار اثر هنري و باســتاني به نمایش گذاشــته شده که آثار هنر اسلامي 
ایــران جایگاه مهمي در آن دارند؛ چرا کــه بیش از نیمي از آثار این بخش را به 
خود اختصاص داده اســت؛ آثاري از جنس چوب و شیشه، سرامیک و موزائیک، 

سفال، قالیچه، تابلوهاي نفیس مینیاتور و...
از جمله برجسته ترین آثار ایران در موزه لوور تکه هایي از پرسپولیس و آثار 
باســتاني است که از کاوش هاي باستان شناسان در منطقه شوش به دست آمده 
و آشــکار یا پنهان به فرانسه منتقل شده اند. سرستون هاي تخت جمشید نیز به 
صورت کامل و دست نخورده در این بخش به چشم مي خورد. تأسف آور است که 
بگوییم مهم ترین بخش هاي تخت جمشید ما در این موزه قرار دارد. حتي گفته 
شده برخی سنگ ها و سنگ نوشته هایي که در این موزه قرار دارد در سراسر تخت 
جمشــید دیده نمي شود، در حالي که از تخت جمشید به موزه لوور برده شده اند. 
به جز بخش هاي عظیمي از پرسپولیس و سرستون هاي زیباي آن، آثار عتیقه و 
باستاني دیگری نیز چون؛ سه صفحه از شاهنامه، کاسه هاي گلي متعلق به دوران 
مختلف، بز بالدار طلایي و نقاشي هاي نفیسي از دوران صفویه و مجسمه هاي سنگي، 
نقش برجسته ها و کتیبه هاي داریوش بزرگ و... در موزه به چشم مي خورد. آثاري 
که یا به عنوان هدیه به پادشــاهان خارجي تقدیم شده اند، یا به نحوي به غارت 
رفته اند. تعدادي از سنگ ها و آثار حجیمي که از تخت جمشید به موزه لوور آورده 
شده اند فقط با تریلر و جرثقیل هاي بزرگ امروزي قابل حمل و نقل است. حال این 
سؤال براي بیننده پیش مي آید که آیا ما در زمان دزدیده شدن آثار تاریخي ایران 
از سوی بیگانگان خواب بوده ایم؟ چه کساني در زمان کدام دولت ها و چگونه این 

آثار را از ایران به فرانسه برده اند...؟
در بخش ایراني موزه لوور؛ شمشیرهایي از طلا و نقره متعلق به عصر دیلمیان 
و ساســانیان، ظروف غذاخوري ساسانیان، هزاران قطعه وسایل طلا و نقره و برنز 
متعلق به آشپزخانه، لوازم کشــاورزي، صنعتي، قالیبافي، پول هاي رایج، مهرها، 
ظروف شــرابخوري، گردنبند و دیگر کالاهاي عتیقه و زیرخاکي ریز و درشــت 
متعلق به ادوار هخامنشــي،  اشکاني، ساساني و حتي دوره هاي پیش از آن دیده 
مي شود. خیلي از قطعات موجود مربوط به صدها سال پیش از میلاد مسیح است. 
کتیبه ها، سنگ نوشــته ها، وسایل آرایشي، شمعدان، قلمدان، ظروف میوه خوري، 
تنور نان پزي همراه با مجســمه هایي از ملکه هاي حکومت هاي باســتاني ایران، 
رسم الخط هاي میخي و خطوط رایج پیش از آنکه بر سطوح سنگي منقوش است 

در موزه لوور دیده مي شود.
آثاري هم از شــهر کاشان در این موزه موجود است؛ آثار سفالین و فرش و 
گلیم کاشان که حتي در یک مورد گلیم کاشان در یک قاب شیشه اي در وسط 
یکي از سالن ها به نمایش گذاشته شده است. از فین کاشان هم، آثار باستاني در 

این موزه وجود دارد. 

خانــم جمیله بوپاشــا، اســطوره نهضت 
آزادي بخش الجزایر در برابر اســتعمار ظالمانه 
فرانســه است که دو ســال پیش به ایران سفر 
کرده بود. وي در دامن خانواده اي پرورش یافت 
که اعضاي آن در مبارزات رهایي بخش الجزایر 
فعال بودند. جمیله با نام مستعار خلیدا در حالی 
به جنبش مقاومت پیوست که تعداد کمی از زنان 
 )FLN( »در جبهه رهایي بخش الجزایر »اف ال ان
فعالیت می کردند. وي که امدادگر بود، در سال 
۱۹60 همراه پدر، خواهر و شوهر خواهرش در 
خانه به اتهام بمب گذاري در دانشــگاه دستگیر 
شــد؛ اتهامي که هرگز ثابت نشد. گفتنی است، 
این نوع اتهامات از سوی استعمارگران فرانسوي 
براي انتقام جویي از فعالان جنبش ملي مقاومت 

الجزایر امري رایج بود.
بوپاشــا زماني که در زندان »حسین دي« 
بود، به وســیله آتش ســیگار، شوک الکتریکي 
و... شــکنجه شــد و وحشــیانه مورد آزار قرار 
گرفت؛ از ایــن رو او و وکلایش ادعاي حیثیت 
کردند و دادگاه اعاده حیثیت جمیله به یکي از 
جنجالي ترین محاکمات فرانسه و الجزایر تبدیل 
شد. یک وکیل تونســي الاصل فرانسوي به نام 
»ژیزل حلیمي« مســئولیت دفاع از جمیله را 
به عهده گرفت و توانست او را به زندان فرانسه 
منتقل کند؛ چــون در الجزایر این خطر وجود 
داشت که او را در سلول زندان به قتل برسانند؛ 
زیرا شــکنجه گران فرانســوي تلاش مي کردند 
شواهد جنایات شان را از بین ببرند تا اعمال شان 

افشا نشود.  
 پس از این ماجرا، »فرانســوا ساگان« در 
نشریه هفتگي اکسپرس مقاله اي با عنوان »زن 
جوان و بزرگوار« منتشر و اعلام کرد: او از اینکه 
فرانسوي است، احساس شرم مي کند. نوشته هاي 
سیمون دوبوار و ســاگان آغاز یک روند بسیار 
روشــنگرانه بود. کمیته اي به ریاست سیمون 
دوبوار براي جمیله بوپاشا تأسیس شد که اعضاي 

آن متشکل بودند از:
الزا تریولت نویســنده، همکار و همسرش 

لویي آراگون، شــاعر معروف فرانســه، امه سه 
زر، ژان پل ســارتر فیلســوف معروف فرانسوي 
و همســر دوبوار، ژنوییه دوگل آنتونیو و ژرمن 
تیلون، زنان مبارز جنبش مقاومت فرانسه علیه 
اشــغال نازي که در آن زمان به اردوگاه آلمان 
نــازي در راونزبروک تبعید شــده بودند. ژیزل 
حلیمي وکیل سرشناس همراه با سیمون دوبوار 

شرح حال مستندي درباره جمیله نوشتند که در 
سال ۱۹62 با عنوان »جمیله بوپاشا« منتشر شد. 
پیکاســو تصویري از این زن جوان مبارز 
کشید و هنرمند شیلیایي، روبرتو ماتا تصویري 

را بــه نام »دردهــاي جمیله« بــه وي تقدیم 
کرد؛ همچنین آهنگساز ایتالیایي، لویجي نونو 
آهنگي به نام »آهنگ زندگي و عشــق« براي 

جمیله نواخت.
پــس از قرارداد اویان )Evian( در ســال 

۱۹62 که پس از ۱۳0 سال به استعمار فرانسه 
پایان داد و فرانســه مجبور شــد جنگ کثیف 
اســتعماري در الجزایر را متوقف کند، الجزایر 
استقلال خود را بازیافت و جمیله بوپاشا که ابتدا 
به اعدام محکوم شده بود، از زندان آزاد شد. جمله 
معروف او در زندان فرانسوي ها این بود: »هنگامي 
که خلق اراده زندگي مي کند، سرنوشت باید به او 

بگوید چشم. شب هاي تاریک باید رخت بربندد 
و زنجیرها باید از هم بگسلد.« 

سرگذشت این بانوي مجاهد الجزایري در 
کتابي به نام خودش و به قلم ســیمون دوبوار، 

نویســنده و روشــنفکر صاحب نام فرانسوي به 
رشته تحریر درآمده است. او در این کتاب نوشته 
است: داستان حاضر، سرگذشت دختر بیست و سه 
ساله  الجزایري به نام »جمیله بوپاشا« است که 
به عنوان مأمور ارتباط جبهه  نجات ملي الجزایر، 

از ســوی نظامیان فرانسوي تحت شکنجه هاي 
وحشیانه، از جمله هتک حرمت قرار گرفت. 

 به تصریح نگارنــده، »در ماجراي جمیله 
بوپاشا، آنچه خارق العاده و استثنایي مي نماید، 
خــود حقایق نیســت؛ بلکه پرده اي اســت که 
روي آنها کشــیده مي شود. سماجت و بردباري 
یــک زن وکیل مدافع، غرور و علو روح دختري 
شکنجه دیده و شاکي، استفاده  بهینه از فرصت و 
شهامت حرفه اي یک قاضي، دست به دست هم 
داده اند تا پرده  سیاه شب ظلماني و مه  آلودي را 
که هفت سال بر جنایات فرانسه استعمارگر که 
تحت عنوان مقابله با اعمال خرابکارانه انداخته 

شده بود، دریده شود.«
  سیمون دوبوار در سال ۱۹62 در نگاه به 
جنبش مقاومت الجزایر علیه اســتعمار فرانسه 
نوشــت، کافي نیست فقط علیه جنایتي که در 
حــق جمیله صورت گرفته، برخیزیم؛ بلکه باید 
علیــه برخوردهاي به همان ســان جنایتکارانه 
علیه همرزمان او ســر به شورش برداریم. او از 
فرانســویان خواست در برابر جنایت کشورشان 
ساکت ننشینند و خود را تنها به محکوم کردن 
این یا آن روش استعمارگرانه محدود نکنند؛ بلکه 
توجه داشته باشند که دولت در پي کسب حمایت 
و مشروعیت از آنها براي ادامه جنگ استعماري 
است. او از فرانسویان خواست تا جنگ و حکومتی 
را که در برابر ارتش زانو زده است، محکوم کنند.

حضــور زنان مبــارز در انقــلاب الجزایر 
بســیار مشــهود بود. جمیله بوپاشــا، صحیه، 
حســیبه بن بوعلي، بهیه و جمیلــه بوجرید، در 
تاریــخ مبارزات انقلاب الجزایر جایي مخصوص 
دارنــد. این زنان یــا در مبــارزه نابرابر با رژیم 
استعمارگر فرانســه، سلاح بر کف جان خود را 
از دســت دادند یا پس از تحمل شــکنجه هاي 
فراوان به شهادت رسیدند. نقش زنان الجزایري 
در رونــد اســتعمارزدایي از الجزایر به اندازه ای 
اهمیت داشت که استعمارگران مي گفتند: »اگر 
بر زن ها پیروز شــویم، باقي چیزها به دنبال آن 

درست خواهد شد.«

ارزش و اهمیت دیگر اروندرود براي 
کشور عراق، نقشي است که این آبراه در 
ایجاد ارتباط عراق با خلیج فارس و حضور 
در این دریا دارد. راهی ارتباطي  که عراق 
از طریق آن می توانــد به خلیج فارس، 
به مثابــه حوزه اي حیاتي در سیاســت 

منطقه اي اش، دسترسي پیدا کند. 
اروندرود مهم ترین راه دسترســی 
عراق به خلیج فارس است. عراق در این 

ناحیه ۴0 کیلومتر ساحل در خلیج فارس دارد که این مساحت نیز، آنچنان قابل 
اســتفاده بهینه نیست. صدور نفت و حمل و نقل کالا از طریق اروندرود برای 
عراق نیز امری حیاتی است. از آنجا که استفاده از خطوط لوله در خشکی و از 
طرق خاک کشورهای دیگر با هزینه های سنگین روبه رو بوده و است. استفاده 
از این آبراه دریایی برای صادرات نفت که مطمئن تر و کم هزینه تر می باشد، از 

ارزش بالایی برخوردار است.
نقش اروندرود در طول جنگ جهانی اول و دوم برای قوای متفقان بر هیچ 
کس پوشیده نیست. ورود عثمانی به جنگ جهانی اول موجب شد تا نیروهای 
متفقان مناطق نفتی متعلق به عثمانی واقع در اروندرود مانند بندر فاو و بصره 
را به ســرعت به اشــغال خود درآورند. در جنگ جهانی دوم نیز از اروندرود به 

شوروی تجهیزات نظامی ارسال می شد. 
به واقع، انگلیسی ها تا دهه ۱۹50 جایگاه راهبردي برای پایگاه نظامي بصره 
تعریف کرده بودند. انگیسي ها با ساخت یک پایگاه نظاميِ دریایي قدرتمند در 
بصره، این شهر را به مرکزي براي حضور و تسلط بر خلیج فارس تبدیل کردند. 
تسلط بر اروندرود مي توانست موقعیت قبلي بصره را احیا کند تا از این طریق، 
امکان حضور عراقي ها در خلیج فارس بیش از پیش فراهم شود. بنابراین حکومت 
عراق مي کوشید آبراه اروندرود، به مثابه بهترین راه دسترسي به خلیج فارس، را 

در تسلط خود گرفته و مانع از حضور مؤثر ایران در آن شود.
در مجموع، اروندرود موضوعي تک بعُدي نیست. در پس نیم قرن کشاکش 
بین ایران و عراق سرانجام در مارس ۱۹۷5، براساس بند اول اعلامیه الجزایر، 
دولت عراق حاکمیت دو کشور بر اروندرود را براساس خط القعر )تالوگ( پذیرفت. 
در واقع، دولت عراق با پذیرفتن حاکمیت ایران، در مورد هر چهار موضوع مورد 

اشاره عقب نشیني کرد. 
بــه تعبیر دیگر، پذیرش خط تالوگ در اروندرود از ســوی عراقي ها، تنها 
پذیرش یک موضوع رایج درباره رودهایي که مرز مشــترک دو کشور همسایه 
هســتند، نبود؛ بلکه به معناي دســت برداشتن عراقي ها از یک سري ادعاها و 
جاه طلبي هاي خارجي و از جمله دوري گزیدن از اعمال سیاست هاي پان عربیسم 
در زمینه بخش هایي از ســرزمین ایــران بود؛ ولي این موضوع مدت زیادي به 
طول نینجامید و تنها چند سال بعد، بار دیگر عراقي ها با طرح ادعاهایي نظیر 
آنچه تا پیش از سال ۱۹۷5 همواره در پي طرح و اثبات آن بودند، جنگ علیه 

ایران را آغاز کردند.

آفریقا قاره ای است که هم استعداد 
انساني در آنجا هست، هم استعداد عجیب 
طبیعي. اروپایي ها به آنجا رفتند و با کشتار 
و قتل و غارت، از بي خبري مردم استفاده 
کردند و حتّي مجســمه هاي خودشــان 
را بــه عنوان آزادکننده  این کشــورها در 
آنجاها نصب کردند؛ یک نمونه اش کشــور 

زیمبابوه بود.
مــن وقتي بــه آن جا رفتــم، دیدم 
مجســمه ای را در وســط جنگلي ـ که از 
تماشاگاه هاي معروف زیمبابوه است ـ نصب 
کرده اند. گفتم این کیست؟ گفتند مجسمه  
سردار انگلیسي است که اول بار زیمبابوه را 
فتح کرد و به انگلیسي ها داد! اسم او »رودِز« 
یا »رودْز« بود، که کشور زیمبابوه سال هاي 
متمادي به نام او »رودزیا« نامیده مي شد!

شماها یادتان نیست؛ قبل از انقلاب، 
زمان جواني ما، اســم کشــور زیمبابوه به 
رودزیا تغییر داده شــد. آمدند کشــور را 
گرفتنــد، روي منابع دســت گذاشــتند، 
انســان ها را تحقیر کردند، برده گرفتند و 
ده ها بلا بر سر مردم آوردند؛ آخر هم اسم 
خودشان را روي آن کشور گذاشتند؛ یعني 

این کشور متعلق به ماست!
رهبر حکیم انقلاب اسلامي، ۱۳8۴/2/۱۹

پس از بــالا گرفتــن اختلافات 
مصــدق و شــاه در تیرمــاه ۱۳۳۱، 
که ســبب اســتعفای مصدق از مقام 
نخست وزیری شد، فرصتی برای دربار 
و ایادی انگلیس فراهم آمد تا با حذف 
مصدق، مســیر برای مهار نهضت ملی 

نفت فراهم آید. 
در آن روزهــا مصدق مصمم بود 
اختیــار تعیین وزیر جنگ را از شــاه 
بگیرد »تا دخالت دربار در آن کم شود 
و کار ها در جهت صلاح کشور پیشرفت 
کند« واکنش شاه در برابر این پیشنهاد 
چنیــن بود: »پس بگویید من چمدان 
خــود را ببندم و از این مملکت بروم.« 
مصدق در پاسخ فوراًً گفت که در این 
صورت استعفا خواهد داد. شاه از دادن 
مقام وزارت جنگ به نخست وزیر امتناع 
کرد و دکتر مصدق استعفا داد. وي طي 
نامه اي در 25 تیر به شــاه نوشت : »در 
نتیجه تجربیاتي که در دولت سابق به 
دست آمده، پیشرفت کار در این موقع 
حساس ایجاب مي کند که پست وزارت 
جنگ را فدوي شخصاًً عهده دار شود و 
این کار مورد تصویب شاهانه واقع نشد، 
البته بهتر آن اســت کــه دولت آینده 
را کسي تشــکیل دهد که کاملًاً مورد 
اعتماد باشد و بتواند منویات شاهانه را 
اجرا کند. با وضع فعلي ممکن نیست 
مبارزاتي را که ملت ایران شروع کرده 

است پیروزمندانه خاتمه دهد.«
در آن اوضاع و احوال جانشــین 
مصدق نمی توانست کسی جز قوام یا 
ســیدضیاء باشد. مطابق اسناد منتشر 
شــده، شــاه تا این زمان به برکناری 
دکتر مصدق و نخســت وزیری قوام یا 
سیدضیاء مایل نبود و می خواست کار 
نفت به دست مصدق حل وفصل شود. 
این سیاست حمایت نسبی از مصدق 
نــه از روی علاقه و موافقت با او، بلکه 
به سبب آگاهی از محبوبیت او در نزد 
مردم بود، از سوی دیگر شاه به قوام و 

سیدضیاء اطمینان نداشت.
در جراید داخلــی و خارجی به 
طور همزمان زمزمــه روی کار آمدن 
قوام بر سر زبان ها افتاده بود. علاوه بر 
اینکه برخی از شخصیت های منتسب 
بــه دربار مانند تاج الملوک، اشــرف و 
علیرضا )مادر، خواهر و برادر شــاه( و 
سیدحسن امامی )رئیس مجلس شورا( 
از او حمایت می کردند، رایزن سفارت 
انگلستان به نام ساموئل فال معتقد بود 

که قوام تنها کسی است که می تواند با 
اوضاع فعلی مقابله کند. سفیر آمریکا 
هم قوام را بهترین جانشــین مصدق 
می دانســت؛ اما شاه با توجه به سوابق 
قوام در دوران نخست وزیری قبلی اش با 
صدارت او مخالف بود و او را قابل کنترل 
نمی دانست. فشار سفارتخانه ها در کنار 
انتقادات مخالفــان داخلی مصدق که 

شاه را به بی تصمیمی و انقیاد در برابر 
جنجال و هیاهوی جبهه ملی و مرعوب 
شدن و در افتادن در دام عوام فریبی های 
مصدق متهم می کردند از یک ســو و 
تضمین قوام مبنی بر اینکه در انتخاب 
وزیران با صلاحدید شــاه اقدام خواهد 

کرد از سوی دیگر، شاه را به این تصمیم 
تشویق کرد.

به این ترتیب، 26 تیر ماه ۱۳۳۱ 
در جلسه غیرعلنی ، اکثریت مجلس به 
زمامــداری احمد قوام ابراز تمایل کرد 
و شــاه روز بعد فرمان نخست وزیری 
او را صــادر کرد. قــوام موفقیت خود 
را در گرو انحلال مجلس می دانســت 
و هوادارانش هم اصرار داشــتند پیش 
از گرفتن فرمــان انحلال تن به قبول 
مسئولیت ندهد، اما ظاهراًً شاه، قوام را 
راضی کرده بود بدون اصرار در انحلال 
مجلس دولت خود را تشــکیل دهد. 

طبق یادداشت های ارسنجانی، عباس 
اسکندری که در جریان مذاکرات بود به 
ارسنجانی گفت: »هنوز اعلی حضرت ]با 
انحلال مجلس[ موافقت نکرده اند، ولی 

مآلاً موافقت خواهند کرد.«
خبر  کــه  تیــر  بیســت وهفتم 
نخســت وزیری قوام به همه جا رسید، 
وی اعلامیــه شــدیداللحنی با عنوان 

»کشــتیبان را سیاســتی دگر آمد« 
صادر کرد که از رادیو پخش شــد. وی 
در اعلامیه اش مخالفان خود را چنین 
تهدید کرد: »وای به حال کسانی که در 
اقدامات مصلحانه من اخلال کنند و در 
راهی که در پیش دارم مانع بتراشند، یا 

نظم عمومی را به هم بزنند...  به عموم 
اخطار می کنم که دوره عصیان سپری 
شــده و روز اطاعــت از اوامر و نواهی 
حکومت فرارسیده است . کشتیبان را 

سیاستی دگر آمد...«
علاوه بر اینکه صدور این اعلامیه 
بگومگوهای زیادی را به دنبال داشت 
و مخالفت بسیاری را برانگیخت، قوام 
تصمیم بــه توقیف آیت الله کاشــانی 
گرفت. این تصمیــم در حالی بود که 
هنوز مجلس منحل نشده بود و آیت الله 
کاشانی در ســمت نمایندگی مجلس 
مصونیت داشــت. قرار بــود این اقدام 

ســاعت چهار بعدازظهر بیســت ونهم 
تیر ماه عملی شــود؛ اما ساعتی قبل 
رادیو لندن خبر توقیف را افشــا کرد 
و بلافاصله از دربار پیغام رســید که از 

توقیف صرف نظر شود.
بیست وهشتم تیر آیت الله کاشانی 
اعلامیه ای خطاب به افســران ارتش و 
ســربازان انتشار داد و از آنان خواست 

که به روی برادران خود اسلحه نکشند 
و بیست ونهم تیر طی اعلامیه ای خطاب 
به قوام چنین گفت : »احمد قوام باید 
بداند در سرزمینی که مردم رنجدیده 
آن پس از ســال ها رنج و تعب شانه از 
زیر بار دیکتاتوری بیرون کشــیده اند، 
نبایــد اختناق افــکار عقاید را اعلام و 
مردم را به اعدام دســته جمعی تهدید 
نماید. من صریحاًً می گویم که بر عموم 
برادران مسلمان لازم است در راه این 
جهاد کمر همت بر بسته و برای آخرین 
مرتبه به صاحبان سیاست استعماری 
ثابــت کنند تلاش آنان در به دســت 
آوردن قدرت و سیطره گذشته محال 
است و ملت مسلمان ایران به هیچ یک 
از بیگانگان اجــازه نخواهد داد که به 
دست مزدوران آزمایش شده ، استقلال 
آنان پایمال و نام باعظمت و پرافتخاری 
که ملت ایران در اثر مبارزه مقدس خود 
به دست آورده است ، مبدل به ذلت و 

سرشکستگی شود.«
رفته رفته کارخانه ها و تجارتخانه ها 
تعطیل کردند و در خیابان های اصلی 
شــهر و میدان بهارستان تظاهرات به 

راه افتــاد و مردم شــعار مرگ بر قوام 
و زنده باد مصدق ســر دادند. در پایان 
بیســت ونهم تیر مردم آمادگی زیادی 
پیــدا کرده بودند تــا روز بعد در برابر 
قدرت دربار و قوام به مقابله برخیزند. 
آیت الله کاشــانی هــم در مصاحبه  با 
خبرنگاران داخلی و خارجی به صراحت 
اعلام کرد: »اگر قوام ظرف ۴8 ساعت 
نرود اعلام جهاد خواهم کرد و شخصاًً 
کفن  پوشیده پیشاپیش مردم به مبارزه 

خواهم پرداخت .«
پس از این موضع گیری ها و تعطیل 
بازار و مغازه ها، مردم سرنگونی قوام را 
خواستار شــدند. دولت برای مقابله با 
مخالفت های مردمی دستورهای اکیدی 
به نیروهای شهربانی و ارتش صادر کرد، 
ولی با وجود سرکوب شدید، نارضایتی 
مردمی از دولت قوام و حمایت از دکتر 
مصدق به اوج خود رســید. اعتصابات ، 
تظاهــرات خیابانــی و درگیری های 
مردمی با پلیس و ارتش گسترش یافت 
و با اعلام تعطیلی روز سی ام تیر از سوی 
گروه ها، احزاب ، جمعیت های دینی و 
سیاسی هوادار دکتر مصدق، درگیری 
به اوج رســید. در ایــن روز نیروهای 
انتظامی و نظامی ، مــردم را به گلوله 
بستند و عده ای را به شهادت رساندند. 
سرلشکر وثوق فرمانده ژاندارمری نیز 
کفن پوشان باختران، همدان و قزوین 
را در کاروانسرا سنگی به گلوله بست و 
از حرکت آنان به تهران جلوگیری کرد.
نمایندگان دولت و شــاه با عجله 
به ملاقات آیت الله کاشــانی رفتند تا 
وی را به آرام کردن مردم راضی کنند، 
اما کاشانی با صراحت درخواست آنان 
را رد و تأکیــد کرد کــه اگر قوام کنار 
نرود، اعلام جهاد خواهد کرد. شاه که 
موقعیت را حساس دید، دولت قوام را 
در غروب روز ســی تیر برکنار کرد. در     
همان روز از 6۴ نماینده مجلس، 6۱ نفر 
به زمامداری دکتر مصدق اظهار تمایل 
کردند و شاه نیز مجبور به صدور فرمان 
نخست وزیری مصدق در سی ویکم تیر 
شــد. به این صورت جنبش مردمی با 
حمایت از دکتر مصدق توانست دولت 

مورد درخواست خود را تعیین کند.
دکتر مصدق به مناسبت تجلیل 
از شهدای ســی تیر، ادارات دولتی را 
تعطیل عمومی کرد و مجلس قیام سی 
تیر را »قیام ملی« و شهدای آن روز را 

»شهدای ملی« نامید.

در مبحث گذشــته این ســتون 
بــه چگونگی تجاوز رژیــم بعث عراق 
و نطــق پرشــور و هیجان انگیز امام 
رادیو  از  خامنه ای)مدظله العالــی( که 
پخش شد، اشــاره کردیم. صدور این 
پیام در فضای ملتهب عمومی جامعه 
یک آرامش نسبی برقرار کرد و نهادها 
و سازمان های مرتبط با نیروهای مسلح 
تکلیف شان روشن شــد و گروه گروه 
از مــردم و جوانان انقلابی محله ها در 
پایگاه های بسیج اجتماع  مســاجد و 
کردند. سپاه پاسداران برای آموزش های 
فشــرده و کوتاه مدت ورود پیدا کرد و 
کســانی که تجربه کار نظامی داشتند 
دسته دسته با جمعی راهی جبهه های 
غرب و جنوب شدند و هر مجموعه ای 
ســعی می کرد برای مقابله با متجاوز 
دســت به ابتکار عمل بزند که در آن 
ایام به عملیات های ایذایی و شبیخون 
دست زدند؛ عملیات هایی که بهترین 
کارآیی را داشــت و بسیاری از جوانان 
در کنار این جمع تجربه می اندوختند. 
در این میان سخنرانی امام خمینی و 
اعلام مواضع قاطع و صریح ایشــان در 
برابر رژیم بعث عــراق موجب تقویت 
روحیه مقاومت و شــهادت شــد. در 
همان روزهای سخت بسیاری از افراد 
مجــرب به جمــاران و مراکز دیگر در 
رفت وآمد بودنــد و مرتب گزارش ها و 
خبرها به طور رسمی و گاه غیر رسمی 
پخش می شد و در برخی موارد شایعاتی 
هم وجود داشــت. در چنین وضعیتی 
امام خامنه ای که در آن ایام مسئولیت 
نمایندگی حضرت امام را در شــورای 
عالی دفاع برعهده داشــتند به خدمت 
امام خمینی می رسند و دغدغه های شان 
را مطرح می کنند و به اذن امام مستقیما 
در مناطق جنگی حضور می یابند و از 
نزدیک وقایع و اوضاع منطقه را مشاهده 
و بررسی می کنند. امام خامنه ای ضمن 
بیان خاطره ای، در این باره می فرمایند: 
»اول جنگ وقتی که هفت، هشت، ده 
روزی گذشــت، دیدم که هر چه خبر 
می آید یأس آور اســت... مــن به امام 
گفتم خواهش می کنــم اجازه بدهید 
من به اهواز یا دزفول بروم، شاید کاری 
بتوانم بکنم، بلافاصله گفتند که شــما 
بروید. من به قدری خوشحال شدم که 
گویی بال درآوردم. مرحوم چمران هم 
در آنجا نشسته بود، گفت: پس به من 
هم اجازه بدهید تا به جبهه بروم. ایشان 

گفتند: شما هم بروید...
یک روز عصر با مرحوم چمران راه 
افتادیم، اوایل شــب به اهواز رسیدیم، 
همان شب اول که رفتیم گروه کوچکی 
درست شد، قرار شــد که اینها بروند 
آر  پی جــی و تفنگ بردارند و به داخل 
صفوف دشمن شبیخون بزنند... ما هر 
شب همین عملیات را می رفتیم. ....هر 
دفعه هفته ای یک بار برای نماز جمعه 
تهران می آمدم و از راه که می رسیدم، 
خدمت امام می رفتم... یک بار که خدمت 
ایشــان رفته بودم، لباس کار سربازی 
تنم بود، وقتی ســوار هواپیما می شدم 
به اینجا بیایم، قبا می پوشیدم، عمامه 
سر می گذاشــتم و این لباس هم، آن 
زیر می ماند... و همانطوری هم خدمت 

امام می رفتم.«
حضرت امام وقتی این وضعیت را 
می بینند، می فرمایند مایه افتخار است 

و همان چیزی است که باید باشد.

درنگ

رودزیا

اسطورهنهضتآزاديبخشالجزایر

»احمد قوام باید بداند در سرزمینی که مردم رنج دیده آن پس از سال ها رنج و تعب شانه از زیر بار دیکتاتوری بیرون کشیده اند، نباید 
اختناق افکار عقاید را اعلام و مردم را به اعدام دسته جمعی تهدید نماید.

اگر قوام ظرف ۴8 ساعت نرود، اعلام جهاد خواهم کرد و شخصاً کفن پوشیده پیشاپیش مردم به مبارزه خواهم پرداخت .«

آیت الله کاشانی:
اگرقوامنرود

اعلامجهادخواهمکرد

ازمصدقتاقوام

نمایندگان دولت و شاه با عجله به ملاقات آیت الله کاشانی رفتند 
تا وی را به آرام کردن مردم راضی کنند، اما کاشانی با صراحت 
درخواســت آنان را رد و تأکید کرد که اگر قوام کنار نرود، اعلام 

جهاد خواهد کرد

بوپاشا زماني که در زندان »حسین دي« بود، به وسیله آتش سیگار، شوك الکتریکي 
و... شکنجه شد و وحشــیانه مورد آزار قرار گرفت؛ از این رو او و وکلایش ادعاي 
حیثیت کردند و دادگاه اعــاده حیثیت جمیله به یکي از جنجالي ترین محاکمات 

فرانسه و الجزایر تبدیل شد
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

* در ابتدا مقدمه ای از پیشــینه بیمارســتان 
بقیه الله الاعظم)عج( بیان کنید.

درباره پیشــینه بیمارســتان بقیه الله)عج( باید عرض 
کنم که حضرت امام)ره( در کشــاکش نبرد در جبهه ها و 
با درخواست مســئولان وقت، این مرکز را در اختیار سپاه 
قرار دادند. ســاختمان اصلی و کنونی این بیمارســتان در 
همان زمان توســط یک بخش خصوصی در حال ساخت 
بود که نیمه کاره رها شده بود. در این زمان سپاه کم وبیش 
از بیمارستان نجمیه استفاده می کرد که اتفاقاً پیکر شهید 
حاج همت هم به همین بیمارستان منتقل شده بود. در سال 
۱۳6۱ با درخواست مسئولان وقت سپاه این مرکز از جانب 
امام)ره( در اختیار سپاه قرار می گیرد که بهداری سپاه عملًا 

دارای بزرگ ترین مرکز درمانی در کشور می شود.
در این بیمارستان تمام تخصص ها وجود دارد و با دارا 
بودن 6۴0 تخت بستری به انضمام تخت های ویژه و دارا بودن 
فعال ترین اورژانس قطب ترومای کشور یکی از مجهزترین 
مراکز درمانی محسوب می شود؛ ضمن اینکه از رتبه اول در 
پیوند کلیه با نزدیک به 5000 پیوند برخوردار اســت و با 
اعتبارسنجی های صورت گرفته از سوی وزارت بهداشت در 

رتبه درجه یک عالی قرار دارد.

* با توجه به ادامه درگیری ها در کشورهای محور 
مقاومت تاکنون چه اقداماتی را برای مداوای مجروحان 

اعزامی از کشورهای همسایه انجام داده اید؟
در زمینه مداوا و بســتری رزمندگان مدافع حرم، باید 
بگویــم که کار اصلی و نظام منــد برای این عزیزان از نیمه 
دوم سال گذشته با گشوده شدن جبهه  جدیدی در سوریه 
و ابلاغ هایی که در این زمینه از فرماندهان عالی سپاه دریافت 
کرده ایم، صورت گرفت؛ اما به طور کلی، نزدیک به چند سال 
است که به صورت جدی به بحث پذیرش، مداوا و ترخیص 
مجروحان از دیگر کشورها می پردازیم. این موضوع از زمان 
حمله آمریکا و سقوط صدام آغاز شد که توانستیم مجروحان 
عراقی را با اقدامات مناسبی در ایران معالجه و ترخیص کنیم.
برای نمونه، در ایام نوروز ۹۴ عده ای از مجروحان یکی 
از کشــورهایی که درگیر مبارزه با تروریست های تکفیری 
و صهیونیســتی است؛ پذیرش کردیم و در حال حاضر هم 

کم وبیش در حال درمان این عزیزان هستیم.
افزون بر این موارد می توان به پذیرش تعدادی افراد از 
کشورهای همسایه اشاره کرد که به همراه مدافعان حرمی 
که از میهن عزیزمان اعزام می شــوند؛ بــرای مداوا و طی 
دوران نقاهت به ایران و به بیمارســتان بقیه الله)عج( انتقال 

داده می شوند.
برای رســیدگی فوری و هر چه مطلوب تر به مدافعان 
گرانقدر، اورژانس بیمارســتان بقیه الله)عج( کاملًا در حالت 
عملیاتی قرار دارد. با کمک هایی که نیروی قدس ســپاه و 

بهداری این نیرو برای انتقال این عزیزان می کند؛  می توانم 
بگویم که تقریباً سنگینی کار گرفته شده است؛ اما مأموریت 

اصلی ما تازه با انتقال آنها به ایران شروع می شود. 
در ایام مختلف مدافعان جانباز را در دســته های چند 
تایی به بیمارستان انتقال می دهیم و در بخش های مربوطه 

در بیمارستان در خدمت این افراد هستیم.
در عراق و ســوریه پست های امدادی داریم. پزشکان 
متخصــص و پرســتارهای متعددی در دمشــق یا حلب 
مســتقر کرده ایم که کارها به درســتی پیــش برود. برای 
نمونه مجروحان را از حلب به دمشــق انتقال می دهیم و با 
آماده سازی جانبازان و انجام کارهای مقدماتی و فوق تخصصی 
در صف انتظار برای انتقال به ایران قرار می گیرند. باید اشاره 
کنم که تمام مجروحانی که از کشورهای مختلف به ایران 
انتقال داده می شــوند، با هماهنگی کامل با وزارت کشور و 
تهیه فهرستی از اسامی آنها صورت می گیرد؛ یعنی هم انتقال 

به ایران و هم خروج از ایران با ثبت درخواســت و اســامی 
برای سفارتخانه های آن کشورهاست و در این زمینه کاملًا 

قانونی و نظام مند عمل می کنیم. 

* چه تدابیری برای بهبود فعالیت ها و اقدامات 
پزشــکی به منظور رســیدگی به وضع مجروحان 

اندیشیده اید؟
از نیمه دوم ســال گذشــته که کارها، نظام مند شد؛ 
توانسته ایم تعداد بسیار زیادی از مجروحان و مدافعان حرم 
را از ملیت های مختلف پذیرش کرده و اقدامات بســیاری 
بــرای درمان و بهبودی جراحات عمیق آنان صورت دهیم 
که شاید بیش از چند صد مورد عمل جراحی بوده است و 

حتــی برخی از این مجروحان چندین بار زیر تیغ جراحی 
رفته اند. بیش از ۳0 نفر از این عزیزان دچار ضایعه ســخت 
نخاعی هســتند که اقدامات متناسب با وخامت اوضاع این 

عزیزان هم شروع شده است.

* در این زمینه خاطره ای هم دارید؟
در ایام نوروز ۹۴ عده ای از مجروحان یمنی با یک پرواز 
وارد ایران شدند. وضع وخیم آنها قابل توصیف نبود. برخی 
از اینها بیش از یک روز با آن وضع اســفناک در کنار باند 
پــرواز و بر روی برانــکارد مانده بودند و خاک و خون تمام 
پیکر آنها را پوشــانده بود. در ابتدای ورودشان به اورژانس 
بیمارستان آنها را استحمام کردیم و سپس کارهای بستری و 
درمانی آنها پیگیری شد. متأسفانه تاکنون حتی یک مسئول 
رده یک دولتی در اینجا حاضر نشــده است تا جویای حال 
این مدافعان شــود. در همان ایام ورود این جانبازان، وزیر 

بهداشت به همراه گروه رسانه ای خود در بیمارستان حاضر 
شد و برای پیگیری حداقل دو تخت آی سی یو و نیز برخی 
از داروهای خاص برای این جانبازان قول مســاعد داد، اما 
تاکنون که بنده با شما صحبت می کنم؛ خبری از داروهای 
خاص نشــده است و در رابطه با درخواست ما مبنی بر دو 
تخت آی سی یو گفتند که از دو تخت درخواستی فقط یک 
تخت در بیمارستان شریعتی هماهنگ شده  است. به همین 
سبب یکی از مجروحان یمنی که به همراه خانمش بود را 
به این بیمارستان اعزام کردیم. من حدس می زدم که این 
مجروح مورد بی مهری واقع شــود، به همین دلیل شماره 
همراه خودم را به آن خانم دادم تا اگر مشکلی داشت، مجدداً 
با من تماس بگیرد. پس از گذشــت چند روز با من تماس 

گرفت و گفت که ما را در گوشه ای از راهروهای بیمارستان 
رها کرده اند و اقدامی برای ما صورت نگرفته اســت. دوباره 
اورژانس بیمارستان بقیه الله)عج( را به بیمارستان شریعتی 
اعزام کردیم و مجروح را به بیمارستان خودمان بازگرداندیم 

و در اینجا بستری کردیم.

* از بازتاب های حضــور مدافعان حرم در این 
بیمارستان چه مواردی را می توانید بیان کنید؟

فضای معنوی بیمارســتان حقیقتاً بر روی کارکنانی که 
در خدمت مدافعان حرم هستند؛ تأثیر گذاشته است. بسیاری 
از این مدافعان بدون عقبه و در غربت به سر می برند و دیدن 
رنج مجروحیت آنها در کنار دور افتادن از خانواده و وطن شان 
حقیقتاً قلب هر کسی را به درد می آورد؛ اما با این همه حتی 
کوچک ترین شــکوه ای از این افراد نمی شنویم. وقتی از اینها 
می شنویم که این شیربچه های لشکر فاطمیون که از بچه های 
افغانستان هستند، چگونه می جنگند؛ بی اختیار یاد دلاوری های 

بچه های خودمان در کربلای 5 و والفجر 8 می افتیم.

* آیا اقدامات شما در رسیدگی به وضع موجود 
مدافعان حرم سبب تنزل سطح خدمات دهی به سایر 

مراجعه کنندگان بیمارستان شده است؟ 
بایــد اذعان کنم که خیر. با وجودی که عده زیادی از 
مجروحان را پذیرش می کنیم؛ اما با استفاده از ظرفیت هایی 
که آزاد کرده ایم توانســته ایم در خدمت ســایر بخش های 

بیمارستان هم فعال باشیم.

* اقدامات جانبی هم برای طی دوران نقاهت برای 
مجروحان مدافع حرم در نظر گرفته اید؟

نقاهتگاه شــهید همدانی را برای سپری کردن دوران 
پس از درمان آماده کرده ایم که در فضایی به وسعت بیش 
از 2000 متر و خارج از مجموعه بیمارستان از این عزیزان 
پذیرایی می کند. در این مرکز تمام امکانات رفاهی و بهداشتی 
تدارک دیده شــده است. علاوه بر این وقتی که مجروحان 

و جانبازان این چنینی در کنار هم هســتند بیشتر آرامش 
می گیرنــد. در همین مرکز اســتخر و حوضچه  آب گرم را 
برای شان در دست ساخت داریم تا با آب درمانی، دچار زخم 
بستر نشوند. حتی درباره غذاهایی که این عزیزان باید میل 
کنند باید بگویم؛ ذائقه این افراد گاهی با ذائقه ما ایرانی ها 
تفاوت بســیاری دارد؛ لذا مواد اولیه پخــت انواع غذاها را 
برای شان تهیه کرده ایم تا هرگونه که خودشان دوست دارند؛ 
آشــپزی کنند، یا از غذاهایی که آماده است استفاده کنند. 
برای تلطیف روحیه والای این افراد نیز تورهای تهران گردی 
و زیارت اماکن مقدسه البته با رعایت موازین مذهبی هر یک 
از مدافعان و با توجه به نوع مذهب شان تدارک دیده ایم که 

آنها را در این برنامه ها شرکت می دهیم.

* تا چه اندازه خود را به درك شــرایط و حفظ 
کرامت مدافعان حرم متعهد می دانید؟

هدف کلی ما در مجموعه بیمارستان بقیه الله)عج( حفظ 
عزت، کرامت و پاسداشت مجاهدت های تمام مدافعان حرم از 
هر ملیت و فرهنگی است. به همین سبب در زمان ترخیص با 
توجه به محل زندگی این افراد، اگر در استان های دیگر کشور 
خودمان باشند؛ از طریق هوایی انتقال می دهیم و اورژانس 
همان منطقه را مأمور می کنیم که با حفظ کرامت، آنها را به 
منزل شان هدایت کند و اگر از سایر ملیت ها باشند در زمان 
ترخیص حتماً با سفارتخانه های آنها یا کنسولگری های شان 

در شهرهای مختلف هماهنگی به عمل می آید.
مــا می بینیم که در زمان ترخیص حتی برخی از این 
افراد لباس مناسبی برای پوشیدن ندارند و به همین سبب 
با واحد ایثارگران سپاه جلسه ای گذاشتیم و آنها را نیز برای 
خدمت به مدافعان حرم به میدان آوردیم و برای این عزیزان 
در اندازه های خودشان کت و شلوار مناسب تهیه می کنیم؛ 
برای آنها جیره غذایی و حتی به منظور ســهولت تا زمان 

رسیدن به منزل شان پول توجیبی در نظر می گیریم.

* آیا در بین کادر بیمارستان هم داوطلب اعزام 
برای حضور در جبهه  مقاومت در ســوریه یا عراق 

دارید؟
برخی اوقات بین کادر درمانی بیمارستان که برای اعزام 
به سوریه یا دیگر کشــورها درخواست همکاری می کنند؛ 
اختلاف پیش می آید که کدام یک زودتر اعزام شوند. همین 
الآن ما پزشــک و پرستاری داریم که در جبهه های سوریه 
مجروح شده است؛ اما باز هم بر اعزام مجدد به منطقه نبرد 
اصرار دارد. فضای اینجا به یمُن حضور مدافعان حرم، حماسی 
شده است، درست مانند زمان جنگ و پزشکان و امدادگرانی 
که بی تاب حضور در معرکه های نبرد بودند. ما این مهم و این 
دستاورد را بازتاب همان نفس قدسی امام)ره( می دانیم که 
امروز در خط اول نبرد با صهیونیسم و تکفیری ها هستیم.

صعصعه بن صوحان ـ ۶
جهادبازبان

آئینه خواص

پس از صلح امام حســن)ع(، معاویه وارد کوفه شد. در آن روز، گروهی 
از اصحاب حضرت علی)ع( نیز در کوفه حضور داشتند و امام حسن)ع( برای 
برخی از آنها در فهرستی که نام خودشان و پدران شان مشخص شده بود، از 

معاویه امان گرفت. از جمله این افراد، صعصعه  بن صوحان بود.
این افراد، برخلاف میل باطنی خود، می بایست نزد معاویه رفته، در مقام 
خلیفه مسلمانان به او سلام می کردند. وقتی صعصعه بر معاویه وارد شد، معاویه 
که خاطرات تبعید او در دوره عثمان و نیز نبرد صفّین را به یاد داشت گفت: 
»چقدر خشمگین هستم که تو در امان من باشی.« صعصعه پاسخ داد: »به 
خدا قســم، من نیز از اینکه تو را در جایگاه حاکم بر مســلمانان پذیرا باشم، 
بسیار ناراضی ام.« سپس به همین عنوان بر او سلام کرد. معاویه گفت: »اگر 
در به رسمیت شناختن من راستگو هستی، به منبر برو و علی را لعن کن.«

صعصعه که از سویی متعهد به صلحنامه امام خود بود و از سوی دیگر، از 
حضرت علی)ع( دست بردار نبود، بر منبر رفت و پس از حمد و ثنای خداوند 
گفت: »ایهّا الناس! از نزد کسی می آیم که شرارتش را مقدم داشته و خیرش 
را مؤخّر کرده اســت و به من فرمان داده است که حضرت علی)ع( را لعنت 

کنم. پس او را لعنت کنید، خداوند نیز او را لعنت کند.«
حاضران در مســجد با صدای بلند آمین گفتند. معاویه گفت: »به خدا 
قســم! مقصود تو کسی جز من نبود، باید دوباره او را با نام، مشخص کنی.« 
صعصعه بار دیگر به منبر رفت و به گونه ای ســخن گفت که هر کس معنای 
خاصی از آن استنباط می کرد. معاویه که از وی ناامید شده بود، دستور داد 

بیرونش کردند.
صعصعه که خطیبی زبردست بود و به حاضرجوابی شهرت داشت، در این 
دوره بیشترین حاضرجوابی های او  در گفت وگوهایش با معاویه نقل شده است.

معاویه در جای دیگر، به صعصعه می گوید: »ای پســر صوحان، به خدا 
از مدت ها پیش مرگت رســیده است، ولی بردباری پسر ابوسفیان از مرگت 
جلوگیری می کند.« صعصعه پاسخ می دهد: »این به فرمان و قدرت خداست 
که فرمان خدا مقرّر و انجام شدنی است.« در اینجا به صراحت می توان تمایل 

معاویه را به مرگ و قتل صعصعه مشاهده کرد.
روزی در مسجد جامع دمشــق معاویه می گوید: »خداوند خلفایش را 
گرامی داشــت و بهشــت را بر آنان واجب کرد و از آتش جهنم در امان شان 
داشت و سپس من را از آنان قرار داد. یاران مرا اهل شام مقرر کرد؛ همانانی 

که از حریم خدا دفاع کردند و به یاری خدا بر دشمنانش پیروز گشتند.«
ناگهان صعصعه بلند شده و خطاب به معاویه می گوید: »ای پسر ابوسفیان! 
ســخنان خود را بی کم و کاست بیان کردی. چگونه خدا تو را پیروز کرد در 
حالی که تو با ستم بر ما پیروز شدی؟ و اما آنچه درباره مردم شام گفتی نیز 
خالی از حقیقت اســت؛ اینان مردمانی هستند که تو دین و جسم شان را به 
وسیله مال دنیا خریدی. اگر پیوسته به آنان مال دنیوی پرداخت کنی، از تو 

حمایت می کنند و در غیر این صورت تو را رها خواهند کرد.« 
و معاویه پاسخ می دهد: »ساکت شو ای پسر صوحان! اگر نبود بردباری 

من، هرگز به سخنانت گوش نمی دادم.«

  ابن هرمه، مســئول بــازار اهواز 
بــود و در واقع نظارت بازار را بر عهده 
داشت؛ به نوعی امانتدار اموال بازاریان 
و مشتریان بود تا احیاناًً گران فروشی یا 

کم فروشی رخ ندهد. 
خیانت  علــی)ع(  امیرالمؤمنین 
ابن هرمه  را دریافت. گفتنی است، در 
تاریخ درباره نوع تخلفّ ابن هرمه سخن 
دقیقی گفته نشده و برخی نوشته اند او 

رشوه گرفته بود. 
حضرت پس از مطلع شــدن از 
ایــن تخلف، به رفاعه  بن شــداد، والی 
اهــواز نامه ای نوشــت و در آن از وی 
خواســت: »چون نامــه ام را خواندی، 
ابن هرمــه را از بــازار برکنار کن و در 
برابــر دیدگان مردم او را بازداشــت و 
زندانی اش کن و جارچی، ماجرای او را 
باز گوید و به کارگزارانت نامه بنویس 
و نظر مرا درباره وی به آنان اعلام کن 
و در این باره غفلت و تفریط تو را نگیرد 
که نزد خدا هلاک می شوی و تو را به 
بدترین شکل عزل خواهم کرد و تو را 
از ایــن کار در پناه خدا قرار می دهم و 
چون روز جمعه شــود، او را از زندان 
بیرون کش و ســی وپنج تازیانه به او 
بــزن و او را در بازارهــا بگردان و هر 
کس که علیه ابن هرمه شاهدی آورد، 
او را علاوه بر داشتن یک شاهد سوگند 
بده و از درآمد ابن هرمه، هر چه علیه او 
شاهد شهادت داده به این شخص بده و 
دستور بده که او را با خواری و ذلتّ و 
دشنام به زندان برند و دو پایش را در 
بند کن و به هنگام نماز او را بیرون بیاور 
و مگذار که او با کسی که به نزد وی غذا 
و آب و لباس و زیرانداز می برد، خلوت 
کند و مگذار که کسی نزد وی برود که 
دفــاع و خصومت را به وی یاد و به او 
امید رهایی بدهد و اگر ثابت شــد نزد 
تو کسی است که به او چیزی یاد داده 
که به آن به مسلمانی ضرر برساند، آن 
کس را با تازیانه بزن و زندانی اش کن 
تا توبه کند و دســتور بده که زندانیان 
را در شب به فضای باز زندان ببرند تا 

تفریح کنند جز ابن هرمه؛ مگر اینکه از 
مرگش بترسی که در این صورت او را 
به همراه زندانیان به حیاط زندان ببر 
و اگر دیدی که توان و قدرت دارد، او را 
پس از سی روز، سی وپنج تازیانه دیگر 
پس از سی وپنج تازیانه اول بزن و کاری 
را که درباره بازار می کنی و کسی را که 

پس از این خیانتکار انتخاب می کنی، به 
من گزارش بده و حقوق این خیانتکار 

را قطع کن.«
قاطعیت ایــن نامه درباره تخلف 
یک کارگزار حکومت بســیار آشــکار 
اســت، اما کســانی که با سیره علوی 
آشنایی مختصری هم داشته باشند بر 
سخت گیری ایشان در زمینه بیت المال 
آگاهی دارند و از این ادبیات متعجب 
نمی شوند. داســتان برخورد ایشان با 
برادرش عقیل، ماجرای خاموش کردن 
شمع بیت المال در برابر طلحه و زبیر، 
عتاب شدید ایشان به عثمان بن حنیف 
و این جمله مشــهور که »بیت المال 
تاراج رفته اگر کابین زنان باشــد، باز 
پس گرفته می شود« و ... بخشی از این 

رفتارهای عدالتخواهانه ایشان است.
ایشــان در جایی دیگــر به یکی از 
کارگــزاران خود نهیــب می زند که اگر 
دســت اندازی به بیت المال مسلمانان را 
پایان ندهد، با همان شمشــیری که در 

جنگ های صدر اســلام بســیاری را به 
دوزخ فرســتاد، با او برخورد خواهد کرد. 
این تشــبیه حضرت در واقع قبح خیانت 
در بیت المال را نشــان می دهد. ذوالفقار 
علــی)ع( خون کفار و بت پرســتان را به 
زمیــن ریخته بــود و بی توجهی به حق 
مردم و یتیمان در نظر امیرالمؤمنان، مانند 

دشمنی با رسول خدا زشت و ناپسند است. 
گفتنی اســت،  نظام جمهوری 
اســلامی ایران، الگوی حکومت خود 
را حاکمیت اســلام در عصر رســول 
خدا)ص( و امیرالمؤمنین)ع( می داند. 
هــم امام راحل و هم امام حاضر بارها 
بر این نکته تأکید داشــته اند با وجود 
فرسنگ ها فاصله با امیرالمؤمنین، اما 
هــدف و قله آرمانی آنهــا حکومتی، 

همچون حکومت علوی است.
در کلام امــام خمینــی و امام 
خامنــه ای تجمل گرایی و اشــرافیت 
مسئولان یکی از نقاط سیاه حکومت 
بیان شده اســت و رهبران جمهوری 
اسلامی بر این نکته تأکید کرده اند که 
مسئولان باید زی طلبگی و ساده زیستی 
را رعایــت کننــد و از رفاه طلبــی بر 
حذر باشــند. حتی امام خمینی)ره( 
بیان می دارند، اگر مســئولان به دام 
تجمل گرایی بیفتند، باید فاتحه انقلاب 
را خواند و در جایی دیگر می فرمایند: 

»اگر مسئولیت به دست چنین افرادی 
بیفتد، ممکن اســت یک شبه انقلاب 
را بر بــاد دهند.« در واقع، رهبر کبیر 
انقلاب حتی آمریکا را صاحب قدرتی 
نمی داند که بتوانــد انقلاب را از بین 
ببرد؛ ولی اشرافیت را ضرری بزرگ و 

نابودکننده معرفی می کند. 

م  مــا ا ن  ســخنا ر  د
خامنه ای)مدظله العالی( نیز این تعابیر 
به وفور یافت می شــود و این روزها به 
دلیل انتشار فیش های حقوقی نجومی 
برخی مسئولان، انتشار سخنان امام و 
رهبری درباره ساده زیستی و دوری از 
اشرافیت بین مردم و رسانه ها پر رنگ تر 

شده است.
آخریــن  در  خامنــه ای  امــام 
اظهارنظرهــای خود در نماز عید فطر 
در این باره فرمودند: »این برداشــت ها 
نامشروع اســت، این برداشت ها گناه 
اســت،  ... باید با جدیتّ دنبال بشود؛ 
دریافت های نامشــروع باید برگردانده 
بشود و اگر کسانی بی قانونی کرده اند، 
مجازات بشــوند و اگر سوءاستفاده  از 
قانون هم شــده اســت بایستی اینها 
را از ایــن کارها برکنــار بکنند؛ اینها 
کسانی نیستند که لیاقت این را داشته 
باشــند که در این مراکز قرار بگیرند... 
مردم نســبت به این مســئله اهمیت 

می دهند و اگر این قضّیه اتفّاق نیفتد 
و دنبال گیری نشــود، اعتماد مردم به 
نظام کاسته می شــود که این فاجعه  

بزرگی خواهد بود.«
ســلب اعتمــاد مــردم از نظام 
اســلامی، بالاترین خیانتی است که 
غارتگران بیت المال مرتکب شــده اند؛ 
چرا که بــه تعبیر رهبر معظم انقلاب 
»بالاترین منکر تضعیف نظام اسلامی 
اســت« و یقیناً کسی که چنین منکر 
بزرگــی را انجام داد، بایــد به اندازه 
جرمش مجازات و عقاب شود؛ چرا که 
پول های به یغما رفته شــاید روزی به 
بیت المال برگردد؛ اما اعتماد از دست 

رفته مردم را چگونه باید بازگرداند؟ 
در ماه های اخیر نیز خبر شــلاق 
خوردن جمعی از دختران و پســران 
که در مجلس گناه حضور داشــتند و 
نیز  تعــدادی از کارگران معترض در 
شبکه های مجازی و رسانه ای پیچید. 
در این نوشتار بنا نیست درباره درستی 
یا نادرســتی این احکام سخنی گفته 
شــود، اما قوه قضائیه نشان داده است 
در شلاق زدن مجرمان  از کسی هراسی 
ندارد و منکراتی، از قبیل مستی شرب 
خمر و اعتراضات غیرقانونی را در اسرع 
وقت به سزای اعمال خود می رساند. 

این روزها که سخن از حقوق های 
نجومی است و رهبر معظم به صراحت 
بر حرمت و نامشــروع بودن آن تأکید 
داشــته اند، از قوه قضائیــه این انتظار 
می رود که در برابر منکر بزرگ تری که 
همان مستی اشــرافیت است و سبب 
تضعیف نظام  و سلب اعتماد مردم شده، 
شلاق عدالت را بیرون بکشد و حداقل 
چند نفر از این مدیران متخلف حرام خور 
را با شلاق عدالت نوازش دهد تا بدن های 

فربه آنها طعم عدالت علوی را بچشد. 
متقیان  مــولای  که  همان گونه 
علی)ع( مدیــر متخلف را بی آبرو کرد 
و شلاق زد! این کمترین اقدامی است 
که مردم می توانند از قوه قضائیه انتظار 

داشته باشند.

طعمشلاقعدالتبربدنفربهغارتگرانبیتالمال!

دکتر ابراهیم متولیان در گفت وگو با صبح صادق بیان کرد

ناگفتههاییازرونددرمانمجروحانمدافعحرمدربیمارستانبقیهالله)عج(
 مهدی ســلطانی/ همزمان با هجوم همه جانبه جبهه استکبار به خط مقاومت در سوریه، 
مدافعان بی شــماری از ملیت های مختلف راهی این سرزمین  شدند تا از کیان اسلام و تشیّع در 
برابر تکفیری ها و تروریســت ها دفاع کنند. تقدیم شهدای گرانقدر مدافعان حرم در کنار عده 
بسیاری از مدافعانی که به درجه جانبازی نائل می شوند و نحوه مداوای این عزیزان در بیمارستان 
فوق تخصصی بقیه الله)عج( موضوع گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با دکتر ابراهیم متولیان، 

معاون هماهنگ کننده دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( است که در ادامه تقدیم می شود.

عکس: حامد گودرزی

در عراق و سوریه پست های امدادی داریم. پزشکان متخصص و پرستارهای متعددی در دمشق 
یا حلب مستقر کرده ایم که کارها به درستی پیش برود. برای نمونه مجروحان را از حلب به دمشق 
انتقال می دهیم و با آماده سازی جانبازان و انجام کارهای مقدماتی و فوق تخصصی در صف انتظار 

برای انتقال به ایران قرار می گیرند

 آیت الله جعفر سبحانی/
احــزاب جمع حزب اســت و به 
هــر جمعیتی که بــرای یک فکر دور 
هم جمع شــوند، حزب گفته می شود. 
این افراد ممکن است پیرو مکتب های 
مختلفی باشند، ولی در یک نکته با هم 
اجتماع دارنــد. علت اینکه نام یکی از 
سوره های قرآن احزاب است، این است 
که جمعیت های مختلفی از مشرک و 
یهود دور هم جمع شــده بودند تا به 
حیات رســول خدا)ص( و مسلمانان 
خاتمه ببخشــند. یهودیان با مشرکان 
از لحاظ عقیده فرق داشتند، ولی چون 
هر دو اسلام را خطری علیه خود تلقی 
می کردند، با هم متحد شدند و جمعیتی 

بالغ بر ده هزار نفر را تشکیل دادند.
خداوند در آیه اول سوره احزاب 
پــس از اینکه رســول خــدا)ص( را 
مخاطب قرار داده اســت، می فرماید: 
ـقِ اللهَ«؛ یعنــی از مخالفت خدا  »اتّـَ

پرهیز کن.
واضح است که رسول خدا)ص( 
هرگز با خــدا مخالفت نمی کرد. این 
خطاب مربوط به آینده است، خداوند 
به رسول خود امر می کند اگر تا به حال 
در مسیر تقوا بودی، از این به بعد هم 

باید در مسیر تقوا باشی.
آن گاه در خطاب دوم می فرماید: 
»وَ لا تطُِــعِ الکْافرِیــنَ وَ المُْنافقِینَ«؛ 
یعنــی از کافــران و منافقان اطاعت 
نکــن، مگر زمینه اطاعــت از آنها در 
پیغمبر اکرم)ص( بود که خداوند چنین 

دستوری می دهد؟ 
خداونــد در آیه فوق به رســول 
خدا)ص( دستور می دهد که در مقابل 
اندیشــه های باطل از خود سستی به 
خرج ندهد. در این داســتان منافقان 
و کافــران در آن زمان علیه رســول 
خدا)ص( شایعه سازی بسیاری کردند 
و بر اســاس این، خداوند برای تقویت 
روح پیغمبر اکرم)ص( می فرماید: »وَ 

لا تطُِعِ الکْافرِینَ وَ المُْنافقِینَ«.
سپس در آیه بعد می فرماید: »وَ 
لْ عَلیَ اللهِ« بین موکّل و متوکّل  تـَـوَکَّ
فرق اســت. ما موکّل نیســتیم؛ بلکه 
متوکّل هستیم.یعنی کارها را خودمان 
انجــام می دهیــم و اگر به مشــکلی 
برخوردیم از خداوند کمک می خواهیم. 

ازکافراناطاعتنکن!
 ای عزیزان من! اســتقامت و پایداری در امور را مرکب هر امری قرار دهید. تا آن مرکب به زیر پای شــما است به منزل خواهید رسید، والّا با 
پای لنگ در امور دنیوی و اخروی کجا توان به منزل رسید.البته، در راه استقامت در امور، ناراحتی ها هست، محرومیت ها هست، ولی چون استقامت 

نمودید و به مطلوب رسیدید آن ناملایمات به کام شما شیرین، یا آنکه فراموش شود.

آیت الله سعادت پرور:
اگراستقامتکنید

بهمطلوبمیرسید
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یادداشت

 پیمان نظامی و امنیتی
 در جبهه مقاومت

پاسداران خورشید

روی خط 
هنوز پاداش پایان خدمت را نگرفته ایم

برادر شهید اسداللهی در گفت وگو با صبح صادق
هدف حمیدرضا زندگی برای حضرت مهدی)عج( بود

 مهدی ســلطانی/ شــهید 
نیروهای  از  اســداللهی  حمیدرضا 
فعال در قرارگاه سلمان، فعال جبهه 
انقلاب اسلامی، کارشناس  فرهنگی 
ارشد ادبیات عرب در دانشگاه تهران 
و مدافع حرم اهل بیت )ع( در تاریخ 
30 آذر 139۴، در ســالروز شهادت 
در سوریه،  امام حسن عسکری)ع( 

به شهادت رسید. 
متن پیش رو حاصل گفت وگو با 

هادی اسداللهی، برادر و همراه دیرین این شهید مدافع حرم اهل بیت)ع( 
و حریم انقلاب اسلامی است.

* شهید اسداللهی این آمادگی برای حضور در جبهه  فرهنگی انقلاب 
را چگونه در خود ایجاد کرد؟

زمانی که حمیدرضا وارد ســنین نوجوانی شــده بود ما در محله ای زندگی 
می کردیم که تقریباً بافت مذهبی مناسبی داشت و به همین دلیل می توانم بگویم 
اولین جرقه های این تفکر و آمادگی از شرکت در هیئات مذهبی و مساجد محل 
شروع شد. در پایگاه های بسیج نام نویسی کرد و وارد فعالیت های فرهنگی شد که 
البته متناسب با سن و سال او بود. حمیدرضا بسیار اهل تفکر و مشورت بود. اگر 
نورانیتی از کسی می دید به سرعت جذب آن شخص می شد و سعی می کرد او را در 
مسیر گفتمان انقلاب اسلامی قرار دهد. برنامه هایی که برای خودش طراحی کرده 
بود و مُصر بود که انجام شان دهد؛ تماماً در وسعت انقلاب اسلامی تعریف می شد 
و اگــر بخواهم دقیق تر بگویم؛ هدف حمیدرضا زندگی برای حضرت مهدی)عج( 
بود. یعنی نهایت کار را جایی می دانست که بتواند به مسیر انقلاب و تمدن سازی 
نوینی که در عصر حاضر، انقلاب اسلامی ما نویدگر آن است کمکی کرده باشد. 
* شــهید اسداللهی چگونه توانست در این مسیر به بلوغ فکری و 

عقیدتی برسد؟
کانون اصلی این تفکرات، جلسات قرآنی بود که جمعه شب ها در محله برگزار 
می شد. استاد سیدمهدی طباطبایی یکی از استادان قرآنی کشور، حمیدرضا و چند 
نفر از دوستانش را در مدرسه ای که حمیدرضا در آنجا تحصیل می کرد برای این 
جلســات جذب کرده بود. رویه این جلسات طوری بود که نیم ساعت ابتدایی به 
تلاوت و روخوانی قرآن و مابقی به پرسش و پاسخ پرسش های عقیدتی می گذشت. 
من و حمیدرضا در همین جلسات، خط مشی فکری مان را تنظیم کردیم و به قول 

معروف در همین جلسات رشد کردیم و به بلوغ رسیدیم.
حضور در اردوهای جهادی خارج از کشــور در لبنان، عراق و... آشــنایی با 
گروه های مختلف جهادی و انقلابی منطقه، شرکت در مراسماتی مانند پیاده روی 
اربعین تماماً حول وحوش این محور تعریف می شــد که نیروهای انقلابی تلاشگر 
و معتقد را هم مسیر می کند. برای این کار هم کنگره ای را به نام لقاءالحسین)ع( 
تأسیس کرد؛ که نیروهای جهادی و فعالان فرهنگی مسلمان بسیاری را از کشورهای 
همجوار و اسلامی به این کنگره آورده بود. در سال 1390 که به حج تمتع مشرف 
شدیم؛ حمیدرضا اصرار داشت که در همان مسجدالحرام با هم به مباحث عقیدتی 

بپردازیم تا اصول عقیدتی خود در همان بیت الله الحرام تحکیم کنیم. 

...09102593/ چرا وضعیت تبدیل عضویت کارکنان پیماني سپاه مشخص 
نمي شــود؟ شایعه شده که قرار است تمدید شــود. این خیلی روحیه بچه ها رو 

تضعیف کرده، چون منتظر رسمی شدن بودیم.
...0912023۸/ چرا پاداش پایان خدمت بازنشســته ها را نمي دهند؟ از آبان 

94 که بازنشسته شده ایم، هنوز پاداش را نگرفته ایم.
...09125۸۸6/ چرا ارشــدیت تحصیلي که تصویب شــده، در ســپاه اجرا 

نمي شود؟
...09133۸27/ چرا سپاه مدارک دانشگاه علمي کاربردي را قبول نمي کند؟ 
...09143۸25/ مسئولان محترم سپاه فکري به حال وضعیت حقوق بسیجیان 

کد ۸9 بکنند.
 ...09146207/ در ســال های قبل از طرف ســپاه به فرزندان صعب العلاج 
بازنشستگان سپاه کمک مالي پرداخت مي شد؛ اما امسال چهار ماه از سال گذشته 

و هیچ  خبري نیست!
...0916522۸/ از مسئولان آماد و پشتیبانی درخواست داریم مشکل لباس 

کارمندان را حل  کنند. چند سالي است لباس نگرفته ایم.
...09166925/ فکري براي حقوق متوفیان سپاه بکنید. بعضي از آنها دریافتی 

کمی دارند یا اصلًا دریافتي ندارند.
...091۸۸1۸۸/ چــرا کســر حق بیمــه در تهران با آن همــه خدمات با 

شهرستان هاي بدون امکانات یکي است یا حداقل با تفاوت کم اعمال مي شود؟
...091۸۸5۸0/ چرا جانبازان سپاه جزء بنیاد جانبازان به شمار نمی آیند؟

...091915۸3/ پس از 25 ســال، براي تأمین اجاره بهاي خانه و هزینه هاي 
زندگي باید وسایل خانه را یکي یکي بفروشیم...

...091943۸6/ با توجه به حقوق کم پاســداران، دلیل افزایش زیاد سالیانه 
مبلغ شارژ منازل سازماني چیست؟ 

...09379659/ متأســفانه در برخی از مراکز درمانی ســپاه مسئول انجام 
سونوگرافی مرد است و دکتر سونوگرافی خانم در کل استان نداریم. این در خور  

شأن سپاه نیست که همسران پاسدار را یک دکتر مرد سونوگرافی کند.
صبح صادق: با توجه به پاسخ معاون بهداشت و درمان سپاه درباره 
نبود سونولوژیســت خانم در برخی استان ها و آغاز برگزاری دوره های 
آموزشی در این زمینه در سپاه منطبق بر نیاز سپاه و کشور به نظر می رسد 

تا رفع این مشکل باید دو سال با وضعیت موجود کنار آمد و صبور بود.
...09362942/ زبان هنر و سینما براي دشمن قابل تحمل نیست، لذا دست 

به ترور بیولوژیک افرادي، چون فرج الله سلحشور، نادر طالب زاده و... مي زنند. 
...09367۸93/ پاسداري هستم که ایده ها و پیشنهادهای مختلفی در زمینه 
راهبردهاي دفاعي کشــور دارم؛ اما به دلیل خدمت در صفي ترین رده هاي سپاه 

نمي دانم آنها را به کجا ارائه دهم؟!
صبح صادق: شما می توانید این طرح ها را با ما در میان بگذارید. 

...093۸۸134/ چرا از بسیجیان نیروی هوافضا براي جهاد مقاومت استفاده 
نمي  شود؟! گودیني

...093۸۸991/ پس از چهار ســال انتظار یک درجه ترفیع شامل نظامیان 
مي شود، موعدش که مي رسد هزار بهانه مي گیرند.

...09903934/ با ســلام. بسیجي طرح امنیت هستم. شش ماهی می شود 
که قرار است بیمه ما تحت پوشش نیروي مسلح شود؛ ولي تاکنون خبري نشده 

است و  منتظر عمل مسئولان هستیم.

با نشــریه تمــاس گرفت و 
دائم تکرار می کرد که »ســپاه و 
پاسداران گمنام بعد از خدا همه 
چیز من هســتند.« سال ۸5 در 
عملیات تفحص مجروح شده بود. 
از سال 64 بسیجی بوده. درگیر 
پرونده جانبازی خود است و حتی 
از بنیاد به دیــوان عدالت اداری 
شــکایت هم کرده؛ از کار فتاده 
است. او گفت: تنها پنج نفر پاسدار 
گمنام و خیّر طی این ده سال از 
من حمایت کرده اند. روضه خوان 
و مداح است و تنها انتظارش این 
است که برای جانبازی او کاری 
بکنند. نامش حافظ اصغری و اهل 
آذربایجان شرقی، بخش هریس، 

منطقه کلوانک است.

 حســن ابراهیمی/ استاد 
ثابت  پــای  ایــزدی  غلامرضا 
برنامه های رسمی ستاد فرماندهی 
کل ســپاه اســت، آن هم نه در 
جایگاه مدعــو، بلکه در جایگاه 
فرمانده گــروه رزم نوازان. خیلی 
وقت بود که قصد داشــتیم با او 
اطلاعات  و  بنشینیم  به گفت وگو 
بیشتری درباره او و فعالیت هایش 
توفیق  این  اینکه  تا  کنیم  کسب 
گفت وگوی  ادامه  در  حاصل شد. 

ما با وی را می خوانید.

معرفی  بیشتر  را  * خودتان 
کنید.

غلامرضا ایــزدی مبارکی متولد 
1330 در مبارک آباد اصفهان هستم. 
ســال 1350 در 20 ســالگی ازدواج 
کردم. پســرم دکتر مهــدی ایزدی، 
استاد دانشگاه امام صادق)ع( است و 

چهار دختر دارم.

* چه شــد که بــه عرصه 
موسیقی وارد شدید؟

به دلیل علاقه زیاد به موسیقی به 
سراغ فرمانده موزیک ارتش در اصفهان 
رفتیم و درخواســت کردم در صورت 
امکان آنجا سرباز شوم. موافقت کردند و 
پس از آزمون های پزشکی تأیید شدم. 
آموزش موسیقی را از صفر همان جا 

شروع کردم. 
این روند ادامه پیدا کرد تا اینکه 
من در گروه ارشــد شدم. طی بازدید 
یکــی از فرماندهان ارتــش پیش از 
انقلاب برای انتخــاب بهترین نیروها 
به منظور استفاده در گروه موزیک و 
رزم نوازان دربار، من و شش نفر دیگر 
از اصفهان انتخاب شدیم که به تهران 
بیاییم. پس از ورود به تهران در لویزان 
مستقر شــدیم. من آنجا هم مسئول 

نوازنده ها شدم.

* چطور شــد که وارد سپاه 
شدید؟

انقلاب که پیروز شد بسیاری از 
فرماندهان فرار کرده بودند، من هم در 
این دوران ارشد موزیک و نوازنده ارتش 
شده بودم، تا اینکه سال 5۸ نامه ای به 
فرمانده ما فرستاده شد مبنی بر اینکه 
یکی را به منظــور آموزش موزیک و 
راه اندازی گروه رزم نوازان سپاه به این 
مجموعه بفرستند. بنده برای این امر 
برگزیده شدم. از این زمان به بعد من 
در سپاه حضور دارم. البته چون ارتشی 
بودم در ســپاه مأمور شدم و با وجود 
اینکه کل این دوران را در سپاه بودم 
سال 90 بازنشسته ارتش شدم. پس از 
بازنشستگی، با وجود اصرار زیاد ارتش 

هنوز در سپاه فعالیت می کنم.

* پس شما مؤسس گروه های 
در ســپاه  رزم نوازان  و  موزیک 

بودید؟
بله. من خاطرم هســت با ورودم 

به ســپاه در ســتاد فرماندهی سپاه 
مستقر شــدیم و من مأموریت یافتم 
با مأمور خرید ســپاه، آلات موسیقی 

لازم را برای این امر خریداری کنیم. 
آن زمان بهترین اجناس را با کمترین 
قیمت خریدیم. ســپس با هماهنگی، 
از میان ســربازان و نیروها افرادی را 
انتخاب می کردیم و امتحان می گرفتیم 
و کسانی که برای این کار مناسب بودند 
را آمــوزش می دادیم. در صبحگاه ها، 
مراسم ها و در دوران جنگ در مراسم 
تشــییع شهدا می رفتیم و برنامه اجرا 

می کردیم. 

با شــروع بــه کار اولین گروه، 
برنامه فرماندهان این شــد که باید 
در تمام یگان ها گروه رزم نوازان )که 

آن زمان گــروه موزیک می گفتند( 
تشکیل شود. از آن به بعد نیروهای 
مســتعد از نقاط مختلــف به اینجا 
می آمدند و آنها را آموزش می دادیم. 
در این امر فرماندهان ســپاه خیلی 
کمک حال ما بودند. من خودم هم 
دو ســه روز در هفته را به بازدید از 
این گروه هــا در برنامه های پادگان 
خود اختصاص مــی دادم و نظارت 

مستقیم داشتم.

اجرا  که  برنامه ای  بهترین   *
کردید کجا بود؟

 بهترین برنامه اجرای سرود »الله 

اکبر« در حسینیه جماران و در محضر 
امام)ره( بود. من به آقا محســن گفته 
بودم ما می خواهیم این سرود الله اکبر 
)ماهمــه پیرو خط رهبریــم...( را که 
خودمان به سفارش صداوسیما تولید 
کرده بودیم، به صورت زنده در حضور 

امام اجرا کنیم.

* پس این سرود معروف کار 
شماست؟

بلــه. آقا محســن بــه محضر 
امام)ره( فرموده بودند و دفتر ایشــان 
روز دوشــنبه ای که تعــداد زیادی از 
رزمندگان قرار بــود پیش از اعزام به 
خدمت ایشــان برسند را برای اجرای 
برنامه ما تعیین کرد. این اولین باری که 
بود که جلوی امام)ره( چنین برنامه ای 
اجرا می شد. کسی جرئت نداشت این 
کار را انجام دهد. ما این کار را کردیم 

و امام هم خیلی راضی بودند.
یک بار هم محضر امام خامنه ای 
ســرود شهدا را اجرا کردیم که ایشان 
پــس از تمام شــدن نمــاز فرمودند 
کــه ما دوباره ایــن کار را اجرا کنیم. 
خیلی خوش شان آمده بود. سرودی با 
مضمون و شعر قوی درباه شهدا بود و 
اسم بسیاری از شهدا در آن آورده شده 
بود. در مراسم های میثاق پاسداری هم 
با تجمیع گروه های رزم نوازی ســتاد 
فرماندهی، دانشگاه امام حسین)ع( و 

دژبان کل حضور داریم.

* در زمینه تربیت شــاگرد 
تاکنون چه کرده اید؟

دانشگاه امام حســین)ع( اقدام 
به برگــزاری دوره های آموزشــی در 
این زمینه کرده اســت و بســیاری از 
شاگردان من امروز فرمانده گروه های 
رزم نوازی سپاه هســتند. تعدادی از 
اینها بــه مرور می آیند اینجا و من به 

آنها آموزش می دهم.     

  علیرضا جلالیان/
پیمان هــای امنیتی و نظامی 
جزء جدایی ناپذیر اقدامات قدرت های 
منطقه ای و جهانی است. قدرت های 
هم راســتا به منظور تقویت خود و 
مقابله با دشمنان مشترک، اقدام به 
امنیتی و نظامی  انعقاد پیمان های 
می کنند. پیمان هایــی، مانند ناتو، 
سنتو، سیتو، ورشو، شانگ های و...، 
همگی براســاس اهداف و مشترک 
بودن دشــمنان هم پیمان شــکل 

گرفته اند. 
با اجــرای طرح ایالات متحده 
آمریکا موسوم به »خاورمیانه جدید« 
ابعاد جدیدی از نظم و بی نظمی در 
منطقه غرب آســیا و شمال آفریقا 
اتفــاق افتاد. در مقابل این اقدام که 
مهم ترین هدف آن مهار جمهوری 
اسلامی ایران و ســد کردن مسیر 
حرکت و صدور انقلاب اسلامی بود، 
نیروهای مســلح جمهوری اسلامی 
به ویژه غیورمردان سبزپوش نیروی 
قدس سپاه با استفاده از خأهای به 
وجود آمده در منطقه و همچنین با 
که  قبلی  زمینه سازی های  پشتوانه 
عمده آن تربیــت نیرو برای چنین 
زمانی بود، به سرعت وارد کار شدند 
و آمریکا و اســتکبار را در دستیابی 
به اهداف شــان ناکام گذاشــتند و 
توانستند اهداف انقلاب اسلامی را 

محقق کنند. 
امروز این روند با اقدامات جدید 
دشمنان رنگی تازه به خود گرفته و 
موجب شده است جریان بسیجیان 
جهان اسلام در تداوم جریان بسیج 
مستضعفان شکل بگیرد. همچنین، 
نبردهای نیابتی ســبب شده است 
دولت های مورد حمله مجاب شوند 
که به سازماندهی نیروهای مردمی 
نیاز دارند و چه ساختار و سازمانی 
بهتر از بســیج که در هشــت سال 
دفاع مقدس آزمون خود را پس داده 
است. در حال حاضر، در ارتش ها و 
نگرش سیاستمداران این کشورها به 
نوعی تحول رخ داده است و رویکرد 
استقبال از مستشاران نظامی ایرانی 

گواهی بر مدعای ما است.
اگرچه تمام ایــن ماجراها در 
صحنه نبرد آخرالزمان در احادیث و 
پیشگویی ها به گونه ای آمده است؛ اما 
به نظر می رسد، این تحولات می تواند 
زمینه خوبی برای شکل گیری یک 
پیمان امنیتی، دفاعی و همه جانبه 
بین کشورهای همسو با جمهوری 
اسلامی برای مقابله با جبهه مقابل، 
یعنی اســتکبار جهانی، دولت های 
مرتجــع عربی، همراهــان ناتو در 
منطقه و گروه های تروریستی باشد. 
گفتنی  است، همکاری و ارتباط 
نیروهای مردمی )بســیج( در کنار 
همکاری نیروهای مسلح و امنیتی 
این کشــورها، اجرای رزمایش ها و 
تشکیل  نظامی،  مشترک  تمرینات 
نیروی ویــژه و واکنش ســریع از 
یگان هــای ویژه نیروهای مســلح 
این کشــورها برای ایجــاد قدرت 
بازدارندگــی و مقابلــه ســریع با 
تهدیدات، همسان سازی تجهیزات و 
ساختارها و... همگی می تواند از مفاد 
این پیمان باشد. حضور قدرت های 
دیگری، مانند روسیه و چین نیز به 
دلیل اشتراک در برخی منافع در این 

پیمان متصور است.

نقطه سر خط
خودش را مدیون 
پاسداران می داند

فرمانده کل سپاه در دانشگاه امام حسین)ع(

ایران در سه ماه اول و آخر دفاع مقدس پدافندکننده بود

مؤسس رزم نوازی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

آقا فرمودند یک بار دیگر سرودتان را اجرا کنید

سردار جعفری در جمع دانشجویان دانشگاه 
افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( گفت: 
جنگ هشت ساله، جنگی بین ایران و همه جهان 
بود؛ اما ایران در این جنگ تنها در ســه ماه اول 
و ســه ماه آخر نیروی پدافندکننده و همواره در 

حال تهاجم بود.
سرلشــکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل 
سپاه با اشاره به فراز و نشیب های تحولات دوران 
دفاع مقدس، اظهار داشت: سپاه در ابتدای انقلاب 
از لحاظ نظامی هیچ امکاناتی نداشت، همچنین 
ارتش در این زمان از وضعیت سازماندهی خوبی 
برخوردار نبود و بســیاری از فرماندهان از ارتش 
فرار کردند. نظم ارتش از بین رفته بود، اما سلاح 

و تجهیزات مدرن همچنان وجود داشت.
نقش تأثیرگذار مردم

وی در ادامه گفت: در اوایل پیروزی انقلاب 
از نظر سیاســی نیز با آمریکا اختلاف داشــتیم؛ 
چراکه آمریکا صدام را در تجاوز به ایران تحریک 
کرده بود؛ در حالی که نیروهای مسلح کشور در 
پایین ترین وضعیت آمادگی بودند. بنابراین، نقش 

مردم بسیار تأثیرگذار بود. 

ســردار جعفری با بیــان اینکه پس از فرار 
بنی صدر، فرماندهی جنگ تغییر کرد و ســبب 
تحــولات خوبی شــد، گفت: تا زمــان عملیات 
ثامن الائمه، سپاه حتی گردان نداشت. در عملیات 
بیت المقدس نیز مشکلاتی وجود داشت، اما دو 
اصل غافلگیری و عملیات در شب مشخصه بارز 

طرح سپاه برای این عملیات بود.
اشغال 20 ماه طول کشید

وی با تأکید بر اینکه تنها یک سال و هشت 
ماه طول کشید تا ایران اشغالگران را بیرون کند، 
افزود: تمام ابرقدرت ها و بســیاری از کشورها از 
صدام حمایت سیاســی و نظامی می کردند؛ این 

درحالی بود که تنها کشــور ســوریه آن هم به 
صورت محدود و کشور لیبی با فروش چند عدد 
موشــک از ایران حمایت کردند. در واقع، جنگ 
هشــت ساله جنگی بین ایران و همه جهان بود.  
فرمانده کل سپاه در بخش دیگری از سخنان خود 
گذری هم به عملیات های خیبر، بدر، والفجر ۸ و 
کربلای 5 زد و گفت: در تمامی این عملیات ها از 
نظر پشتیبانی و وضعیت مادی پایین تر از عراق 
بودیم؛ اما از نظر معنوی و ایمانی از ارتش عراق 
بالاتر بودیم، یعنی با روحیه انقلابی می جنگیدیم. 

کربلای ۵ درس معنویت است
وی با اشــاره به اینکه کربــلای 5، درس 
معنویت است، ادامه داد: عملیات کربلای 5 شبیه 
عاشوراست؛ زیرا نتیجه جنگ مشخص بود؛ ولی 
تکلیف باید انجام می شد. همان طور که حضرت آقا 
در این باره می فرمایند: »شب های عملیات کربلای 
5 شب های قدر این انقلاب است. انس با آن شما 
را وارســته می کند. هر کس آن را فراموش کند 
نامش از اردوگاه انقلاب خط خواهد خورد. سپاه 
کربلا را در شلمچه مشق کرد. این خاطره ماندگار 

خونین حسینی را زنده نگه دارید.«

قبیله عشق گلی از باغ
ماجرای »پسر من قاتل است؟!« را بخوانید

مطالعه مجموعه داســتان هایی کوتاه بــا موضوع دفاع مقدس 
می تواند یکی از تفریحات سالم و جذاب برای داخل مترو، اتوبوس یا 
صف انتظار باشد. کتاب »پسر من قاتل است؟!« نوشته علی براتی گجوان 
از همین نوع آثار جذاب است. این کتاب شامل 25 داستان کوتاه بوده 
که بیشتر آنها به موضوع دفاع مقدس می پردازند. لحن داستان ها صریح 
است و در کنار دغدغه جنگ، مسائل اجتماعی را نیز مطرح کرده است. 

نویسنده کوشیده است با به کارگیری ایجاز، صحنه های مختلف داستانی را به کوتاهی بیان کند.
»مگر چیزی برای دیدن هســت؟!«، »روی تلی از خاک مردی نشسته«، »جیغ«، »این جاده 
انتهایی ندارد«، »امشب چه برفی می بارد!«، »مرد سوم«، »تصویر قشنگی است«، »تق- نق- تق«، 
»آسمان سیاه است«، »آبسه«، »او از ما نیست«، »این سومین روز است«، »دیگر دیر شده!«، »صحنه 
را به هم نزن!«، »تمام دیروز هایم«، »من کشتمش؟!«، »من منتظرت هستم«، »این انگشت به من 
خیانت می کند«، »سنگ دارم؛ سنگ!«، »از زندان تماس می گیرم«، »جواب فعلًا منفی است«، »باید 
همه یک شکل شویم«، »پسر من قاتل است؟!«، »دست های مقدس« و »مگر اجازه می دَن؟!«، عنوان 
مجموعه داستان های این کتاب است. در بخشی از داستان »پسر من قاتل است؟!« می خوانیم: »در را 
که باز می کنم خودش را می اندازد توی بغلم. بوی خاک می دهد و شروع می کند به بوسیدنم و گریه 
کردن. می پرسم: خوش آمدی! چیزی شده بابا؟ می گوید: نه دلم براتون تنگ شده! از میان بازوانم 
می گریزد و به طرف اتاقش می رود. بوی خاک توی بینی ام می نشیند. همسرم می رسد و می پرسد: 
کجا رفت؟! با ســر اشــاره می کنم و می گویم: اتاقش. به من نگاه می کند و ابروانش در هم می رود. 

می پرسد: چیزی شده؟! جواب می دهم: نمی دانم، اما اتفاقی افتاده، یه جوری شده...«
مجموعه داستان »پسر من قاتل است؟« را »کتاب نیستان« با شمارگان یک هزار و 200 نسخه، 

در قطع رقعی و 124 صفحه و به بهای 75  هزار ریال منتشر کرده است.

سال آخر دبیرستان تحت تأثیر انقلاب دچار تحول فکری شد. به 
این نتیجه رسیده بود که متعلق به این دنیا نیست و باید مسیر دیگری 
را انتخاب کند. با آنکه می توانست یکی از بهترین رشته های دانشگاه 
را انتخاب کند، ولی در آخرین سال تحصیلی به کسب معارف دینی 
گرایش یافت. با بی رغبتی سال تحصیلی را به پایان رساند و به حوزه 
علمیه قم رفت. او گفته بود: »من اگر به دانشگاه بروم می توانم جان 

انسانی را نجات دهم؛ اما می خواهم با معارف دینی روح انسان ها را صیقل بدهم.«
به نقل از خانواده شهیده رقیه رضایی

22 دی ماه 1343 رقیه رضایی دختر محمدعلی در قزوین متولد شد. رقیه تحصیلاتش را ادامه 
داد و در کنکور پزشکی پذیرفته شد اما به سبب علاقه زیاد به مسائل دینی به حوزه علمیه قم رفت 

و دو سال در آنجا مشغول تحصیل شد.
 با شــروع درگیری های کردســتان برای مقابله با کومله و دموکرات به ســنندج رفت. او که 
استعداد بالایی در نوشتن داشت، شغل معلمی را برگزید و در دبیرستان های سنندج در سمت معلم 
پرورشی مشغول به فعالیت شد. او که ارادت ویژه ای به ائمه معصوم)ع( داشت و یکی از فعالان حزب 
جمهوری اســلامی بود، دو ســال و چند ماه پیش از شهادتش با یکی از افراد فعال در همین حزب

 ازدواج کرد.
ســال 66 به نیابت از مادر به همراه پدر و برادرش به ســفر حج مشــرّف شد و در نهایت روز 
جمعه 9 مرداد 1366 با شــرکت در راه پیمایی برائت از مشرکان در مکه مورد هجوم مأموران رژیم 
آل ســعود ملعون قرار گرفت و به درجه رفیع شهادت نائل  آمد و پیکر مطهرش را در گلزار شهدای 

قزوین به خاک سپردند.

می خواهم روح انسان ها را صیقل بدهم

گزارش خبری

یکی از مصادیق نفوذ از نظر بنده این است که دشمنی آمریکا با ملت ایران را برداشته و دشمنی سعودی ها را جای آن بگذارند. باید بگویم 
که عربســتان ســعودی از هیچ یک از پارامترها برای تهدید ایران برخوردار نیســت. روزانه بیش از 100 فروند شــناور سپاه روی آب هستند و ما 

غیر از شناورهای آمریکایی و غربی، هیچ شناور دیگری روی آب ندیده ایم و ناوهای سعودی ها هم هیچ وقت از آب های خودشان خارج نشده اند.

دریادار فدوی:
روزانه بیشتر از 100 فروند 
شناور سپاه روی آب است

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳



»ایستاده در غبار« میلیاردی شد
فیلم »ایستاده در غبار« هم به باشگاه 
میلیاردی های سینما پیوست. با ادامه اکران 
این فیلم، استقبال مردم از آن افزایش یافت.
فیلم »ایســتاده در غبار« بــا روایت زندگی 
سردار جاویدالاثر سپاه محمد رسول الله)ص( احمد 
متوســلیان که پیش از این سیمرغ بهترین فیلم 
سی و چهارمین جشــنواره فیلم فجر را هم گرفته 
بود، با استقبال نسبتاً خوب مردم، به فروش بیش 
از یک میلیارد تومان در سراسر کشور دست یافت.

محمدحســین مهدویان، کارگردان فیلم »ایســتاده در غبار« پیش از این گفته بود: »بعد از ســریال »آخرین روزهای 
زمســتان« ســازمان »اوج« پیشنهاد داد که راجع به دو، ســه نفر از فرماندهان جنگ فیلم بسازم. بعد از پژوهش هایی که 
درباره آنها انجام دادم، به نظرم رسید که زندگی و شخصیت حاج احمد متوسلیان، برای سینما مناسب تر است. او شخصیت 
متفاوت و جذابی داشــت. ضمن اینکه متوســلیان سرنوشت عجیبی پیدا کرد که خود این سرنوشت عجیب و مبهم نیز به 

لحاظ داستانی جذاب بود.

 مهدی امیــدی/ در میان 
همه بزرگداشــت ها و ستایش ها از 
عباس کیارســتمی، آن هم پس از 
درگذشــت این هنرمند، جای نقد و 
تأمل درباره آثار وی خالی است. پس 
از اعلام خبر درگذشت کیارستمی، 
فیلمساز برنده نخل طلای جشنواره 
کن، فضای رسانه ای کشورمان مملو 
از توصیفــات اغراق آمیز درباره این 
هنرمند شد. هرچند که گرامیداشت 
یک هنرمند، به ویژه پس از رفتن او از 
این دنیا، امر نیکو و پسندیده ای است؛ 
اما نقد و تحلیل آثار و مرام هنری وی 
نیز، در جای خودش ضروری است.

ایــن روزها در حالــی فضای 
رسانه ای ما با مجموعه ای از مطالب 
و تعبیرات در راستای قدیس سازی 
از »عباس کیارســتمی« پر شــده 
اســت که فیلم های این کارگردان، 
ســینمای  »بی مخاطب«  آثار  جزء 
ایران بــود. به جز چنــد فیلم این 
کارگردان، بیشــتر آثار وی هیچ گاه 
در ســینماهای ایران به نمایش در 
نیامدند. حتی اکران یکی از آثار اخیر 
وی با عنوان »شــیرین« با اعتراض 
اندک تماشــاگران آن همراه شــد. 

به طور کلی، فیلم های کیارســتمی 
قابلیت های  برای تجربه  تلاش هایی 
جدید تصویر و ســینما بود. او سعی 
داشــت به گونه متفاوتی از این ابزار 
هنری و رسانه ای استفاده کند. یکی 
از ویژگی های کار او، حذف قصه گویی 
از فیلــم بود؛ به گونه ای که برخی از 
آثار او فاقد هر نوع داستانی هستند. 
از جمله فیلم »پنج« که فقط از پنج 

نما از ساحل دریا تشکیل شده است. 
نمای اول، یک تکه چوب را نمایش 
می دهد که امواج دریا آن را حرکت 
می دهنــد؛ نمــای دوم، آدم هایی را 
نشان می دهد که کنار دریا می آیند 
و می روند؛ نمای سوم، سگ هایی را به 
تصویر کشیده که کنار دریا می آیند؛ 
نمــای چهارم، تصویــر اردک هایی 
است که می آیند و می روند و نمای 

پنجم هم تصویر ماه در یک برکه را 
نمایش می دهد. نمونه دیگر این گونه 
فیلم ها، »جاده ها« است. در این فیلم 
هم هیچ قصه و حتی آدم یا موجود 
زنده ای دیده نمی شود. مخاطب فیلم، 
از ابتدا تا انتها، شــاهد تصاویری از 
جاده هاست. به طور طبیعی، چنین 
فیلم هایی هیچ گاه نمی تواند مردم را 

جذب خود کند. 

برخی معتقدنــد، آنچه به آثار 
کیارســتمی ارزش بخشــیده، ارائه 
نگاه فلســفی جدیــد در قاب فیلم 
اســت. درباره جهان بینی جاری در 
فیلم های کیارستمی، بهتر است به 
نوشته های شهید سیدمرتضی آوینی 
درباره این فیلمساز نگاهی بیندازیم. 
شهید آوینی در نقد فیلم »زندگی و 

دیگر هیچ« نوشته بود: 
»)در فیلم »زندگی و دیگر هیچ( 
آنچــه اصالت دارد، نیــازی حیوانی 
اســت که در هر صــورت، حتی در 
میــان امواتی که منتظر تغســیل و 
تدفین هســتند، باید برآورده شود. 
»کیارستمی« به رنج و مرگ نزدیک 
نمی شــود تا امکان ایجــاد چنین 
تصوری فراهم آیــد... او از قربانیان 
زلزله طوری حرف می زند که گویی 
آنها جز لاشــه های سد راه برگزاری 
عروســی و قضای حاجات جنســی 
بیش نیستند. این تصویر توهین آمیز 
از زندگی بیشــتر به زندگی سگ ها 
نزدیک است تا انسان ها... همه  مظاهر 
حیات که کارگردان فیلم »زندگی و 
دیگر هیچ« در آن ســرزمین بلازده 
جسته است، از همین نوع هستند.«

هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
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صبحانه

زندگی...
می خواهم زندگی کنم

می خواهم باشم و بمانم
می خواهم دانسته نمیرم
و نادانسته زندگی نکنم!

می خواهم قدر خود را بدانم، تا نگویند 
قدرناشناس بود

می خواهم به تابلوهای راهنما دقت کنم، 
تا دنبال دوربرگردان نباشم

می خواهم خوب ببینم، تا گوش هایم 
جورِ چشم هایم را نکشند
می خواهم زندگی کنم...

w w w . s o b h e h s a d e g h w e e k l y . i r
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یادداشت

حسن ختام

 نقدی بر فیلم »دختر«تلخند
به نام پدر

حرف تو حرف

 چاره کنید غریبی مان را...
تو را قلم زدن سینه ای فراخ می طلبد 

عاری از همه تعلقات
تو را آرزو کــردن دلی می خواهد پر 

ز یادت
دلــی بــی روی و ریــا؛ دلــی پر ز 

مهدی)عج(...
***

چندی است پس کوچه های دلواپسی 
را قدم به قدم بالا و پایین کرده ام
و در رهگذر هر گام دریافته ام؛

کلیــد همه قفل های ناگشــوده این 
کوچه، تنها تویی؛

تو که فخر همه کوی و برزن  نشینان 
ملتهب از انتظاری...

ولیِ زمانم!
تو، تفســیر ناگفته هــای لب های به 

سکوت  نشسته ای
تو، تبیین نانوشته های دستان لرزانی

دل های تعب دیده را تسکینی
و قلب های شکسته را تضمین...

باید کاری کرد آقا...!
باید قلم کشید بر اسباب فاصله ها

و به شتاب  قدم زد میانبرهای منتهی 
به دستان تان را

باید تکریم کرد لحظه های با شــما 
نفس کشیدن را

و از خاطر نبرد خاطره های شیرین با 
خیال تان سر کردن را

آقــا جان امرتان مطــاع؛ هر چه که 
باشد...!

شما فقط سری به بی کسی های مان 
بکشید

و چاره کنید غریبی مان را...

 حســین کارگر/ فیلم »دختر« 
هم مانند آثار قبلی میرکریمی، دغدغه زنان 
جوان و خانــواده را دارد. نگاه این کارگردان 
به زن، نگاهی آسیب شناسانه و در عین حال 
پاک و سالم است. میرکریمی در چهار فیلم 
اخیــر خود، به مســئله زن در جامعه امروز 
پرداخته است. نگاهی که به فیلم »به همین 
سادگی« شروع شد، در »یه حبه قند« ادامه 
یافــت، در »امروز« از زاویــه دیگری اتفاق 
افتــاد و در »دختر«، رابطه یک دختر جوان 
با پدرش، مرکز توجه فیلمســاز قرار گرفته 
اســت. اینکه کارگردانی وارد فضای دخترانه 
می شــود و گردهمایی ها و مسائل مربوط به 
آنها را نمایــش می دهد و ذره ای از این فضا 
و موضوع اســتفاده ابزاری نمی کند، گویای 
ســلامت فکری و هنری اوست. هر چند که 

قهرمان اصلی فیلم، پدر است.
اما مشکل اصلی فیلم، شتاب زدگی در 
شــخصیت پردازی و منطق داستان است. به 
عبارتی، انگیزه آدم های درون فیلم، مخاطب را 
برای انجام کارهای آنها مجاب نمی کند. برای 
نمونــه، در این فیلم دختری را می بینیم که 
قصد دارد برای شرکت در مهمانی خداحافظی 
دوست دوران دانشگاه خود از آبادان به تهران 
بــرود؛ اما پدرش با این مســافرت مخالفت 
می کند. مشــکل این قضیه در این است که 
عامل ایجاد درگیــری میان دختر و پدر در 
فیلم، بســیار ضعیف است. طبیعی است که 
هر پدر و مادری با سفر چند صد کیلومتری 
دختــر جوان خود بــرای اینکه فقط در یک 
دورهمی شرکت کند، مخالف باشند. بنابراین، 
باید عامل دیگری برای ایجاد تنش میان دختر 

و پدر تعیین می شد.
یک نمونه دیگر، وقتی دختر به تهران 
فرار می کند، پدر مستأصل و پریشان به دنبال 
وی می گــردد؛ اما وقتی پلیس از پدر درباره 
وجود قوم و خویش در تهران می پرسد، پاسخ 
او منفی است؛ هر چند بعد معلوم می شود که 
دختر به خانه عمه اش رفته است و پدر صرفاً به 
دلیل قهر بودن با خواهرش، وجود فامیل در 
تهران را نفی کرده است!  به طور طبیعی، وقتی 
یک پدر، دخترش را گم می کند و برای پیدا 
کردن او به کلانتری می رود، نمی توان باور کرد 
که وجود خواهرش در تهران را فراموش کند. 
هر کس با هوش متوسط، احتمال پناه بردن 
دختر به خانه عمه اش را می دهد، با توجه به 
اینکه عمه تنها خویشاوند آنها در تهران است.
همچنان که معلوم نیســت چرا پدر، 
پس از ســال ها قهر و دشــمنی با خواهر و 
شوهر خواهرش و در شرایطی که در برخورد 
اول اصلًا شوهر خواهر خود را به جا نمی آورد، 
ناگهان تصمیم می گیرد همه بدهی های او را 
بپردازد! تا پایان هم دلیل اصلی قهر و دشمنی 

آنها مشخص نمی شود.
نکتــه تأمل برانگیز، قــرار گرفتن یک 
دیالوگ تکراری در این فیلم است؛ »از وقتی 
پدر رفت، همه چیز به هم ریخت« این جمله 
در چند فیلم دیگر از جمله فیلم »ابد و یک 
روز« هم گفته شده بود و از قضا در فیلم دختر 
هم مطرح می شــود! اواخر فیلم هم به ورطه 
شعار و خطابه می افتد. دختر پس از چند روز 
کشمکش و ایجاد عذاب و مزاحمت بی دلیل 
برای پدرش ناگهان به این نتیجه می رسد که 

»بابا گناه دارد!«

نگاهی به سینمای عباس کیارستمی

زندگی بر مدار هیچ

راش اضافه

شمقدری: ماهی سه تا چهار میلیون 
حقوق می گرفتم

جواد شمقدری، رئیس 
سازمان سینمایی در دولت 
کنونی  مسئولان  از  دهم، 
این ســازمان خواست تا 
را  خود  حقوقی  فیش های 

منتشر کنند.
این کارگردان، در واکنش 

به کنایه حجت الله ایوبی، رئیس ســازمان سینمایی درباره 
حقوق مدیران سابق این سازمان گفت: درباره حقوق مدیران 
ســینمایی دولت قبل بلوف می زنند؛ چرا که حقوق ماهیانه 
بنده در آن دوران متوســط در حدود ســه تا چهار میلیون 
تومان بود که فیش های آن هم موجود اســت؛ از این جهت 
به مدیران سینمایی اعلام می کنم فیش های خود را هم نشان 
دهند که مشخص شود چقدر می گیرند و به پاداش های خود 

هم اشاره کنند. 

نمایش فیلم »هنگامه«
 درباره مدافعان حرم در بحرین

»هنگامــه«  فیلــم 
نخســتین اثر داســتانی 
در  که  است  مدافعان حرم 
این  خود،  اکران های  ادامه 
بار در خارج از کشور و در 

بحرین به نمایش درآمد.
در حالی کــه با توجه به 

اعتراضات مردم این کشور به رژیم آل خلیفه و حمایت ملت 
بحرین از شــیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان بحرین اوضاع 
امنیتی در آن کشور حاکم است، به همت یک اکران کننده 
مردمــی، تعدادی از مســلمانان این کشــور در یک اکران 
خانوادگی در اســتان محرق به تماشــای فیلم »هنگامه« 
نشستند. مخاطبان بحرینی که پس از اتمام فیلم خواستار 
توجه بیشتر به زوایای مختلف مسئله مدافعان حرم بودند، 

مبلغ 10 دینار هم بابت هزینه بلیت فیلم پرداخت کردند.

اجرای یک نمایش موهن
 به بهانه بزرگداشت امام علی)ع(

نمایش »مجلس ضربت 
زدن« که اجرای آن از اواخر 
آغاز  مبــارک رمضان  ماه 
شده بود و در هفته گذشته 
نیز پایان یافــت، به بهانه 
پرداختن بــه زندگی امام 
نمایش  یــک  به  علی)ع( 

ضدمذهبی تبدیل شد!
این نمایش به نویسندگی »بهرام بیضایی« و کارگردانی 
»محمد رحمانیان« تلاش کرده است نظام جمهوری اسلامی 
را پیرو مرام ابن ملجم و عمروعاص معرفی کند تا پیرو امام 

علی)ع(!
حتی در این نمایش ادعا شده است نسل جدید، حضرت 
علی را نمی شناسند و دلیل این مشکل هم این است اجازه 
نمی دهند چهره آن حضرت در آثار هنری به نمایش در بیاید!

شهاب حسینی: باز هم جایزه ام را
 به امام زمان)عج( تقدیم می کنم

حســینی  شــهاب 
اهانت  بــه  واکنــش  در 
رســانه های ضدانقلاب به 
تقدیم جایزه  دلیل  به  وی 
خود از جشــنواره کن به 
باز  گفت:  زمان)عج(،  امام 
هم اگر جایزه ای بگیرم، آن 

را به صاحب اصلی جایزه تقدیم می کنم.
این بازیگر افزود: ما همیشــه از کودکی از نیمه شعبان 
در ذهن مان خاطره خوبی داشتیم. امام زمان)عج( از همان 
دوره بــرای ما وجود بزرگی بود؛ بــرای همین روز تولدش 
همه جا جشــن بود. وقتی بزرگ تر شــدم و عقل بیشــتر 
از احســاس بر من حاکم شــد و طی تعادل اندکی عقل و 
احســاس به هم رسیدند، بیش از پیش به امام زمان ارادت 

پیدا کردم.

طرح: عباس گودرزی

کودتای ناتمام

* بیانیه خانم موگرینی در یک سالگی برجام: اتحادیه اروپا خرسند است که اعلام 
کند برجام در حال اجرا شدن است.

ظریف  جان ملالی نیســت جز دوری شما که آن هم امیدوارم به زودی 
زود میسر شود.

* نخست وزیر ترکیه: بشار اسد باید برود تا سوریه تغییر کند. 
یلدیریم جان! مطمئنی قبل از اون شما کلهم اجمعین تغییر نمی کنین 

* سخنگوی دولت: پول های دریافتی از آمریکا صرف حقوق کارمندان شد.
کاملًا صحیح می فرمایند. فیش هــای مربوطه هم به رؤیت همه مردم 

بزرگوار ایران رسید.
* نوبخت: دولت در برخورد با تخلفات خط قرمز نمی شناسد.

 به جان »فری« ما با هیچ کس تعارف نداریم؛ خط قرمز بی خط قرمز.
* وزارت  خارجه فرانسه: مجاهدین خلق )منافقین( غیر دموکرات و خشن هستند 

و تماسی با انها نداریم.
آًقا جان پس تکلیف این دم خروس چی می شه.

* نشــریه انگلیسی میدل ایست آی: آمریکا تمام تلاشش را برای تخریب توافق 
هسته ای به کار گرفته است.

صرفاً جهت اطلاع و صدور تکذیبیه از سوی وزارت محترم خارجه.
* رئیس کمیسیون قضایی مجلس: دولت هزار میلیارد بودجه دفاعی را حذف کرد.

دفاع! امنیت! بودجه! ای واه...، اخوی برجام را بچسب!
* ســخنگویی فراکسیون امید: با وجود مشــکلات برخی از وزرا خم به ابروی 

مبارک نمی آورند. 
قربان این ابَروی مبارک شان بشوم که به این سال و ماه ها خم نمی شود.

* اردوغان: شورش در برابر همبستگی و وحدت مردم کاملًا شکست خورد.
صد البت شورش برای همسایه خیلی هم چیز بدی نیست.

* نماینده مجلس آمریکا: ممنوعیت فروش بوئینگ نقض برجام است. 
ای نماینده بی سواد، ای بی شناسنامه، ای اقلیت!

میرزا بی سواد

به جان »فری« خط قرمز نداریم


